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Die ältesten Schuler des Noustettiner Gymnasiums.
Teil IV.

In demselben*)  Sammelband aus der Stettiner Bibliothek findet sich auch das von 
Giesebrecht S. 26 erwähnte kurze Programm des Rektors Schöning, durch welches er 
zu einem Redeaktus de origine et rebus gestis familiae Brennorum einlädt, und aus dem wir 
eine grosse Zahl von Schülern kennen lernen. Da dieses Programm nicht in unserem Archiv 
vorhanden ist, benutze ich diese Gelegenheit, um es uns vollständig zu erhalten; es lautet: 

Lectori benevolo S.

•) Vgl. T. III. S. 22.

Consecratam Principum memoriam publicis monumentis recolere, rerum ab iis gestarum 
imaginem posteritati repraesentare et famam nominis eorum cum laude prosequi, pium et cum 
insigni usu est conjunctum. Si enim Principibus Viris metallis aut lapidibus statuas ponimus, 
quae tantum corporis decorem exprimunt et a vetustate exeduntur: multo est aequius virtutis 
morisque eorum effigiem ingenio perpolitam prodere, in quam nihil licet tempori, sed quae 
posterorum judicio aucta, majorem annis acquirit splendorem. Hanc sibi reddi gratiam merentur 
boni Principes, quod virtutes non tantum amant siti, sed eas in provincias infundunt plusque 
moribus quam consiliis prosunt. Ob tanta in pátriám merita gentes a vera religione alienae 
Reges, ubi mortalitatem explevere, coelo dicaverunt majestatisque Numen induxerunt. Christiani 
vero Principes satis habent, si locum principen! implevisse et magnitudine sua digni fuisse 
credantur. Ñeque tarnen ideo nomen eorum ad ludibrium recidit, sed eo magis excellunt 
atque eminent, quod se homines esse et hominum officiis fungi meminerunt; et boni cives 
tum maxime Imperantes venerantur, cum abest necessitas, quia amor, si non ingeniosior metu 
in tribuendis honoribus, certe est constantior. Cujus pietatis fructum ipsi ferunt uberrimum ; 
Principum enim gloriae exquisitissima veneratione et laude nihil adstrui potest, quippe qui ut 
subjectorum invidiam, ita et gratiam superarunt. Quare sibi amant, mirantur et celebrant 
Heroum virtutes. Etenim cum in imagine sanctissimorum haerent contemplandique fruuntur 
voluptate, eorum similes esse cupiunt, et dum cupiunt, aliqua ex parte fiunt. Vita scilicet 
Principum censura est, ad hanc diriguntur homines; nec tam imperio opus est quam vivendi 
exemplari. Praecipue juventus magnis exemplis ad virtutis amorem trahitur; gaudet enim 
mores eorum referre, quos insignis meritorum fama consequitur. Praeceptores itaque optimorum 
et ab ambitione alienissimorum Virorum vitám atque exitus Discipulis monstrent, quo habeant, 
ad quorum imitationem mores effingant. Ut ergo Auditores noștri, quos subinde exemplis 
instruere non negleximus, illustri aliquo documento, quo virtus eniti possit, et quali quantoque 
sub Principe vivamus, doceantur, glorississima BRENNORUM FAMILIAE Originem, 
Virtutes et res gestas solenni actu oratorio 19. Januarii evolvent; et ea qua par est pietate 
praedicabunt.
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I. G. M. Nitze, Conicia Borussus, NOMEN BRENNORUM explicabit.
II. T. H. Engelcke, Neo-Sed. Pom. de Origine FAMÍLIÁÉ BRANDEN- 

BVRGICAE disseret.
III. W. B. de Bonin, de primis ejus incrementis aget.
IV. А. С. ЛѴ alter, Neo-Sed. Pom. FRIDERICI I. virtutes enumerabit.
V. P. C. Hendel, Colb. Pom. FRIDERICVM IL praedicabit.

VI. G, Spiess, Regewaldâ Pom. in ALBERTI ACHILLIS laudibus versabitur?
VII. M. Krause, Arensvvaldâ March. JOHANNEM MAGNVM laudabit.

VIII. B. C. de Zastrow, Nob. Pom. de JOACHIMO I. dicet.
IX. M. Mejer, Neo-Sed. Pom. JOACHIMUM II. collaudandum sumet.
X. P. J. Witte, Rügenwalda Pom. JOHANNIS GEORGII merita recensebit.

XL A C. Walter, JOACHIMI FRIDERICI memoriam celebrabit.
XII. T. H. Engelcke, JOHANNIS SIGISMUNDI fortunam admirabitur.

XIII. P. C. Hendel, GEORGII WILHELMI constantiam commendabit.
XIV. P. J. Witte, FRIDERICUM WILHELMUM jure suo MAGNUM demonstrable

Amplissimam FRIDERICI, REGIS noștri Clementissimi, gloriam numerosasque eius 
virtutes dignis efferre laudibus, arduum nec paucarum est horarum ; quare eae alii reservandae 
videntur tempori. Ut tarnen quasdam earum delibemus, R. I. de Glasenapp & C. E. 
Neitzke, secuii noștri sub potentissimo Friderico, felicitatem ex Ecloga Virgilii I. describen!. 
J. E. Engelke & C. L. de Vangero, carmine germanico idem repetent. I. P. Woitke, 
F. S c h e v e, FRIDERICI WILHELMI juventutis Principis virtutes optimis ominibus ex Ecloga 
IV. Virgilii prosequentur.

Ut Maecenates Fautoresque omnium ordinum honoratissimi, hosce conatus exoptatissima 
sua praesentia juvare, ne dedignentur, per reverentiam & pietatem, quam omnes Nomini Bren- 
norum debemus, quam observantissime rogat.

Neo-Sedini Nonis Januarii
A. C. M. DCCIII. Christianus Godofredus Schöningius,

Regii Gymn. Rector.
Durch diese Einladungsschrift, die uns zugleich einen Blick in das Leben unserer 

Hedwigsschule thun lässt, in der vaterländische Geschichte eifrig getrieben wurde, lernen wir 
14 neue Namen von Schülern kennen (T. H. Engelcke und W. B. v. Bonin sind schon erwähnt).
25. G. M. Nitze. Conicia Borussus.

Er ist wohl durch seinen Schwager Jacobus Büge (s. T. I. S. 23 Nr. 27), 
der in zweiter Ehe mit MariaAnnaNitzin aus C o n i t z vermählt war, nach N e u - 
Stettin gezogen, zumal das Gymnasium zu Conitz erst spät (1781 bez. 1815) ins 
Leben trat. In der Frankfurter Matrikel kommt 1655 (iur. 1663) Georgius Nitze 
Friedlandensis Borussus vor, vielleicht der Vater unsers Schülers.

26. Albert Christoph Walter. Neo-Sed.
Ihn führt Kludt im ,Verzeichnis1 an (er schreibt Walter) mit der Bemerkung, 

er sei Pastor zu Titzleven in Mecklenburg. Da aber in Mecklenburg kein Ort 
dieses Namens zu finden war, so musste an Gross-Tetzleben bei Treptow a./T. 
gedacht werden. Es ergab sich aus den dortigen Akten wirklich, dass A. C. Walter 
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von 1717 bis zu seinem Tode am 16. Juni 1757 dort im Amte stand; er ist seit 
der Reformation der siebente Pastor gewesen. Dass Kludt das Dorf Tetzleben 
nach Mecklenburg verlegte, erklärt sich wohl daraus, dass es fast ganz von mecklen
burgischem Gebiet umschlossen ist ; die Frage, ob es vielleicht in früheren Zeiten zu 
Mecklenburg gehört habe, wurde mir verneint. — Im Neustettiner Kirchenbuche habe 
ich bisher den Namen Walter nicht gefunden; doch kam schon T. I. S. 24 Nr. 30 
ein Neustettiner Johannes Christophorus Walter vor, der den Jahren nach 
der Vater von A. Ch. W. sein könnte; dieser J. C. Walter wurde Notar, wahr
scheinlich in Coeslin. Ich finde unten den Kirchenrechnungen ein Schreiben des 
Stargarder Consistoriums v. 16. Aug. 1672, betreffend die Beschwerden der Kirchen
provisoren Ulrich Troles und Heinrich Hencke wider den Präpositus M. 
Richter; es ist eine Kopie und hat unten den Vermerk: Concordat cum Originali. 
Johann Christoph Walther Notar. Coes. Publ. mm. Dieses Aktenstück ist für uns 
noch besonders interessant, weil darin erwähnt wird, dass die ,semtlichen Bedienten 
der Churfürstlichen Schulen zu Neuen Stettin mit einem Supplicato wegen freyen Be- 
grebniss Undt Glockengeleute sich angegeben' haben; Bescheid ist auf diese Bitte 
noch nicht in dem Schreiben erteilt.

27. P. C. Hendel, Colb. Pom.
28. G Spiess, Regewaldâ Pom.

Im dortigen Kirchenbuche ist der Name nicht zu finden ; es ist möglich, 
dass eine Verwechselung mit Rügenwalde stattgefunden hat, doch wäre es hier 
auffallend, da nachher bei Witte Rügenwalde richtig genannt ist. — Einen Pastor 
Laurentius Georg Spies finde ich 1724—1763 in Gr.-Pomeiske (Syn. Bütow), 
jedoch ohne Angabe seiner Heimat.

29. M. Krause, Arenswaldâ March.
Im Frankfurter Album finde ich 1583 Gallus Kruse Arenswaldenhis und 

ebendort 1645 Johannes Crusius Arnswaldensis Neomarchicus.
30. Baltasar Christian von Zastrow.

Der Familiengeschichte des Hauses von Zastrow entnehme ich folgendes : 
,Baltzer Christian Anton von Zastrow der Aeltere war Lehnsherr aufNem- 
minundValm, als dritter Sohn des Reima r v. Z. auf Nem min. Für ihn 
sind Lehnsbriefe erteilt: 1682, 1705 und 1714. Im Akte über die Erbhuldigung 
vom 12. August 1715 ist Baltzer Christian als abwesend (militiae causa) auf
geführt; er stand in Pillau in Garnison, als Hauptmann nahm er den Abschied. 
Vermählt war er seit 1712 mit Perpetua von Hechthausen (f 1717).' Im 
Pielburger Kirchenbuche finde ich ihren Namen nicht im Totenregister dieses Jahres, 
wohl aber ihren Gemahl Ao. 1732 ; unter der Ueberschrift : ,Gott sey denen Sterbenden 
Gnädig' schreibt Pastor Johann Friedrich Torgius (1719—1738): ,Mein Hr. 
Patronus zum Nemmin, der Hr. Capitain Balthasar Christian de Zastrow 
Ascensionis die.' In dem Jahre 1716 ist Frau Lieut, v. Zastrow Pate bei einem 
Schäferskinde, 1719 aber kommt B. Ch. v. Z. schon als Hauptmann unter den Paten 
eines Söhnleins des Pastors Johann Philipp Neander vor, ferner ist er 1727 

1*)
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Pate bei Johann Caspar de Hertzberg, Söhnchen des Hrn. v. H. auf Beerbaum, 
1728 Pate des Kindes eines Schäfers und in demselben Jahre Pate einer Tochter des 
Hrn. Capitains de Homboldt, Scharlotta Magdalena Johanna, 1729 er und 
seine Frau bei Conrad Friedrich von Hertzberg (Beerbaum); auch im J. 
1732, einige Wochen nach ihres Mannes Tode, finde ich die Frau Hauptmann 
v. Zastrow vom Nemmin als Pate; dann kommt sie erst wieder 1741 als Pate 
eines Sohnes des Pastors Johann Ernst Torgius vor; 1744 ist die Frau Haupt
mann Pate bei dem Kinde des Verwalters von Nemmin. Dann finde ich ihren Namen 
nicht mehr unter den Paten, aber im Sterberegister steht 1755: ,d. 19. Febr, starb 
die nunmehrige wohlseel. Frau Hauptmannin v. Zastrow auf Nemmin, welche 
8 Tage darauf in der Wu ekel sehen Kirche beygesetzt wurde.1 Diese Angaben des 
Pielburger Kirchenbuches sind im Widerspruch mit der aus der v. Zastrowschen 
Familienchronik entlehnten Notiz; entweder ist die Zahl 1717 falsch, oder der Haupt
mann von Zastrow hat sich zum zweiten Mal vermählt; von einem anderen Wider
spruch wird nachher die Bede sein. Ferner ist noch eine andere Schwierigkeit vor
handen; unter den Kindern von B. Ch. v. Zastrow wird in der Chronik Amalia 
Catharina Charlotte genannt, welche am 8. Febr. 1742 mit Adam Henning 
von Bonin, Lieutenant und Erbherrn auf Gellen, vermählt sei; das Kirchenbuch 
aber bemerkt ausdrücklich, dass dieses Fräulein aus dem Hohenhaus stamme, und 
es werden stets die Linien N e m m i n und Hohenhaus geschieden ; da ich die 
Genealogie nicht zur Hand habe, kann ich keine Lösung der Frage finden. Die 
Familienchronik giebt 2 Söhne des Hauptmanns an: 1. Friedrich Ehrentreich
2. Henning Moritz (beide starben ohne Nachkommen). Im Pielburger Kirchen
buche finde ich sie nicht; dieses fängt aber auch erst mit 1716 an.

Von Baltzer Christian v. Zastrow dem Jüngeren berichtet die Familien
chronik folgendes: er wurde am 20. März 1686 geboren als zweiter Sohn des Baltzer 
v. Zastrow (der Osterfelde erworben) und dessen Gemahlin Perpetua v. Hecht
hausen; er besass das Gut Osterfelde mit Anteil Valm; diese Güter erhielt er 
durch den brüderlichen Teilungsvergleich v. 27. Februar 1704 und ging 1705 zu 
Lehen. Er war zweimal verheiratet, mit Ernestine v. Versen und mit einem 
Fräulein v. B u t z k e, jedoch ist nicht ersichtlich, welche von beiden die erste Gemahlin 

gewesen ist. Kinder sind von ihm bekannt: 1. Christian Ludwig, 2. Maria 
(Christiane?) Agnes, deren Mutter die geb. v. Butzke gewesen sein muss, da 
ein v. Butzke aufBulgrin 1739 eine Marie (Hedwig?) Agnes v. Zastrow auf 
Osterfelde, seiner Schwester Tochter, heiratete. Gestorben ist B. Ch. v. Z. 1739; 
den Beinamen des Jüngeren führte er zum Unterschiede von seinem Vetter. Sein 
Sohn starb ohne Nachkommen. — Mit diesen Angaben der Familienchronik stimmt 
das Bärwalder Kirchenbuch nicht überein; zunächst ist der 20. März 1686 der Tauftag, 
ob auch der Geburtstag, ist fraglich (in den alten Kirchenbüchern ist bekanntlich der 
Geburtstag fast nie angegeben). Sodann bemerkt das Kirchenbuch, dass der Vater 
auch Erbherr auf Baerwalde war. Als die Gemahlin des Baltzer Christian wird 
aber nur Dorthea Perpetua v. Hechthausengenannt, mit der er 1712 getraut 
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ist. Demnach scheint in der Chronik eine Verwechselung der beiden Vettern statt
gefunden zu haben; so würde sich auch erklären, dass in Nem min noch bis 1755 
eine verwitwete Frau Hauptmann v. Z. lebte, während die Gemahlin des dortigen B. 
Ch. v. Z. schon 1717 gestorben ist; er war zweimal verheiratet. Dieser Annahme, 
dass die Namen v. Versen und v. Butzke nach Nemmin gehören, widerstreitet 
aber wieder die erwähnte Notiz, dass ein v. Butzke seiner Schwester Tochter auf 
Osterfelde geheiratet habe. Ich habe hier diese Angaben genau zusammengestellt, 
um die Familie v. Zastrow darauf aufmerksam zu machen, dass eine Berichtigung 
ihrer Chronik nötig ist. Der Name des Sohnes, Christian Ludwig, stimmt mit dem 
Kirchenbuche, welches auch den Tauftag angiebt, nämlich d. 15. Sept. 1713, aber 
auch hier wird die Mutter Dor. Perp. v. Hechthausen genannt.

Welcher von diesen beiden Vettern nun unser Schüler gewesen ist, konnte ich 
nicht ermitteln; der Nemminer wäre mindestens 21 Jahre alt gewesen, der Osterfelder 
17; ebensowenig ist zu ersehen, wer der 1706 1. Marții im Frankfurter Album als 
eques Pom. eingeschriebene B. Chr. v. Zastrow war.

31. M. Mejer, Neo-Sed. Pom.
Er ist gewiss derselbe, welcher, wie wir sehen werden, 1704 als Michael 

Meyer unter den Schülern des Gymnasiums aufgeführt wird. Kludt sagt von ihm 
im , Verzeichnis1: ,Mich. Meyer, geb. um 1690, wird Pastor in Tycho, darnach in 
Suko? Er ist, wie aus dem Suckower Pfarrarchiv hervorgeht, 1685 geboren; sein 
Vater war Kaufmann in Neustettin, seine Mutter eine Tochter des Gramenzer Pastors 
M. Mich. Bugas (s. T. II S. 17). Mithin ist der am 9. Okt. 1689 getaufte 
Anthon Heinrich Meyer sein Bruder; es heisst im Kirchenbuche: Pater Hr. 
Seidenhändler Anthon Meyer, mater Eegina Bugges. Unser Michael Meyer 
ging vom Neustettiner Gymnasium zum Joachimsthalschen nach Berlin und studierte 
in Halle. In Gr.-Tychow verheiratete er sich mit Elisabeth Neumann, der 
jüngsten Tochter seines Vorgängers Michael Neumann. Bei der Einäscherung des 
Tychower Pfarrhauses wurde Meyers wertvolle Bibliothek, die er von seinem Schwieger
vater ererbt hatte, ein Eaub der Flammen; infolge dieses Brandes fehlen im Tychower 
Archiv ältere Nachrichten vollständig. Daher kann auch nicht aufgeklärt werden, ob 
die Pfarre nach Neumanns Tode 7 Jahre unbesetzt blieb; Steinbrück giebt nämlich 
an, Neumann sei 1671 eingeführt und habe das Amt 30 Jahre verwaltet, Meyer 
aber sei 1708 in dasselbe eingetreten. Von Tychów wurde M. im J. 1720 nach 
Suckow (Syn. Schlawe) .versetzt; in diesem Amte blieb er bis zum Jahre 1759, in 
welchem er sich emeritieren liess; er starb am 13. Februar 1762, nachdem seine 
ebenfalls hochbetagte Gattin 4 Tage vorher gestorben war; er hatte 51 Jahre im Amt 
gestanden und 54 Jahre in glücklicher Ehe gelebt. Als Veranlassung seines Todes 
wird die Aufregung bezeichnet, in die ihn die ungemein starke russische Einquartierung 
und besonders die Plünderung durch Kosaken versetzte; er soll dabei auch am Leibe 
gemisshandelt sein. — Sein einziger Sohn Jacob Gottlieb wurde 1732 Pastor in 
Barzwitz (Syn. Rügenwalde), starb aber schon 1740 im 32. Jahre seines Lebens; 
er besuchte nicht das Neustettiner Gymnasium, sondern die Gymnasien zu Stettin 
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und Königsberg. Ein Sohn dieses Barzwitzer Pastors, Jacob Gottlieb, wurde 
1759 seines Grossvaters Nachfolger und starb 1793 in demselben Amte; dessen Sohn 
Christian Gottlieb wurde 1800 Diakónus in Rummelsburg i. P. und starb 
daselbst 1823 als Pastor und Superintendent; es haben also 4 Generationen derselben 
Familie im geistlichen Amte gestanden.

32. Paul Jacob Witte, Rügenwald. Pom.
Er war auch 1704 noch Schüler; einen Bruder von ihm werden wir im Album

i. J. 1719 finden. Der Vater Martin Witte, aus Rummelsburg, war 1686 
nach Treten votiert, wozu Brot zen und Rohr als Filiale gehörten. Das Besetzungs
recht übten wahrscheinlich die Herren von Massow in Rohr aus; dies ist teilsaus 
der Notiz bei Steinbrück zu schliessen, dass M. Witte nach Rohr ,vociretl sei, teils 
daraus, dass bei dem am 16. August 1688 geborenen Töchterchen Anna Marie fast 
ausschliesslich Glieder der v. Massowschen Familie Paten sind. Er legte 1686 das 
erste Kirchenbuch an; wiewohl das Pfarramt in Treten schon über 100 Jahre bestand 
(der erste evangelische Pfarrer Peter Pilatzke starb vermutlich 1574), war doch 
kein Kirchenbuch geführt; man erkennt auch hier die Verfügung des grossen Kurfürsten. 
Nachdem M. Witte 11 Jahre das Amt in Treten verwaltet hatte, gab er die Stelle 
auf; er hatte sich nämlich gegen den Patron von Brotzen, den Hauptmann Casimir 
von Zitzewitz, verpflichtet, alle Sonntage in Brotzen zu predigen, also sonntäglich 
3 Predigten zu halten. Da ,ihm dies aber zu schwer fiel und Herr von Zitzewitz 
ihn deshalb öfters beim K. Konsistorium belangte1 (dies hat Hr. Caspar 0. v. Massow 
im Empfehlungsschreiben an den Rügenwalder Magistrat erwähnt), so bewarb er sich 
um das Diakonat in Rügenwalde und erhielt es auch i. J. 1697, wurde dort 1701 
Archidiakonus bis 1726; dann starb er wohl. Vielleicht ist er auch Neustettiner 
Schüler gewesen und hat deshalb auch seine beiden Söhne auf dasselbe Gymnasium 
geschickt. — Sein Sohn, unser Paul Jacob, wurde Pastor in Varchmin; im 
dortigen Kirchenbuche findet sich nur die Notiz, dass er 1 p. Tr. 1724 selig verstorben ist ; 
dazu ist von späterer Hand hinzugefügt, er sei 1722—24 Pastor in Varchmin gewesen; 
diese Bemerkung ist nicht richtig, Steinbrück hat 1714—1725; dies wird dadurch 
bestätigt, dass sämtliche Eintragungen im Kirchenbuche vom August 1714 bis Juni 
1724, im Geburts-, Trau- und Sterberegister, von derselben Hand geschrieben sind; 
auch sind nur in dieser Zeit Vota hinzugefügt, z. B. ,Gott segne das Kind! um Christi 
willen; Gott verleihe ihm eine sanfte Ruh und fröhliche Auferstehung 1?, wogegen vor 
1714 und nach 1724 nur nackte Notizen angegeben sind; nur bei dem Tode des 
Pastors Witte ist noch von anderer Hand hinzugefügt: .Gott verleihe ihm gleichfalls 
eine selige Ruh!‘ Die falsche Angabe, er sei erst 1722 ins Pfarramt gekommen, 
erklärt sich wohl daraus, dass Pastor Willich, sein Vorgänger, erst am 16. Febr. 
1721 gestorben ist, aber, wie es heisst, ,nach seinem vielfältigen und langwierigen 
Elend1; so ist vielleicht Witte seit August 1714 sein Adjunkt gewesen.

33. R. J. de Glasenapp.
Er muss der Reinhold Joachim v. Gl. sein, der in der Genealogie des 

Geschlechts von Glasenapp v. Major z. D. E. v. Gl., Berlin 1897 (II. Teil S. 231) 
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unter Nr. 146 aufgeführt ist; er war der älteste Sohn des Reinhold (Nr. 102) 
v. GL, der einen Teil von Gramenz besass; seine Gemahlin war wahrscheinlich 
eine geborene von Zitzewitz. Diese Linie (Gramenz-Lübgust) stammt von Curt 
v. Gl. (Gen. Nr. 26) ab, der gegen Ende des löten Jahrh., bis 1493, Schlosshauptmann 
zu Neu-Stettin war (s. Gen. S. 107); Lehmann hat ihn in den Bausteinen nicht. 
Sein Sohn Michael (Gen. Nr. 37), Herzoglich pommerscher Kriegsrat und Feldhaupt
mann, ist der Held, welcher sich am 24. Februar 1525, am Geburtstage Kaiser 
Karls V., in der Schlacht bei Pavia und am 6. Mai 1526 bei der Erstürmung 
Roms so auszeichnete, dass seiner in der Weltgeschichte gedacht wird; 1546 finden 
wir ihn im Heere des Kurfürsten Johann Friedrich von Sachsen bei den rebellischen 
Fürsten1, wie Kaiser Karl sagte; er focht bei Mühlberg mit, schlug sich aber 
glücklich durch. Wegen seiner Heldenthaten wird er in der Pomerania von M. G r e g o r 
La gus, die 1559 in Wittenberg erschien, unter den ,guten Soldaten1 lobend erwähnt. 
Sein Sohn Curt (Nr. 52), der Urgrossvater unsers Reinhold Joachim, trägt 
1617 bei dem Leichenbegängnis dss Herzogs Georg III. eine Fahne. Michael 
Ernst (Nr. 76), Curts Sohn, führt bei derselben Leichenfeier das Pferd eines Fahnen
trägers ; für uns ist bssonders wichtig, dass er das Testament der Fürstin Hedwig 
mitunterzeichnet hat (vgl. Beyer, Gesch. des Gymn. S. 16). Reinhold Joachim 
stand seit dem 16. Juni 1714 bei der Armee und fiel, wie auch sein jüngerer Bruder 
Caspar Otto, rühmlichst 1716 vor Stralsund.

34. Christianus Ernestus Neitzke.
Ernst Neitzke, eines Arrhendators Sohn, war nach Steinbrück (7.) Pastor 

in Naseband von 1684 bis 1719, vermutlich der Vater unsers Schülers; über 
letzteren habe ich bisher nichts ermitteln können ; in unserm Kirchenbuche findet sich 
der Name in jener Zeit nicht.

35. Jacobus Christianus Engelke.
Er ist nach К1 u d t im Verzeichnis1 (s. T. III. S. 1) ein Bruder des T. II.

S. 24 erwähnten Pastors Tobias Heinrich E.; dort ist auch schon sein Tauftag 
(23. März'1688) erwähnt. Kludt giebt noch an, dass er Jura studierte, Amts-Schreiber 
in Schlocho (sic!) wurde, darnach adeliche Jugend informierte und 1748 starb.

36. Carl Ludwig- von Vangerow.
Weder im Pielburger noch im Soltnitzer Kirchenbuche habe ich seinen Namen 

gefunden.
37. J. P. Woitke.

Ob er zu der schon mehrfach erwähnten Neustettiner Familie W о i к e (s.
T. I. S. 21 u. a.) gehört, ist fraglich; im Register zu der Frankfurter Matrikel sind 
die Familiennamen W о i к e und W o i t k e getrennt. Ein Jacobus Wothike 
ist T. I. S. 12 Nr. 10 vorgekommen; auch finde ich Job. C h r i s t. W o t h i k e 
1719 als Pfarrer in F1 a t o w ; bei R h e s a aber heisst dieser W о t h i 1.

38. Franciscus Scheve.
Während Glieder dieser Familie schon mehrfach vorkamen, habe ich über 

Franz Sch. nichts finden können.
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Aus einem andern Programme des Rektors Sebo en ing v. J. 1704 (s. 
Giesebrecht S. 26) lernen wir noch 16 Schüler kennen; es hat den Titel: ,Das voll
kommene Muster eines klugen Regenten wird die studirende Jugend des Neuen-Stetti- 
nischen Gymnasii aus aller unterthänigster Devotion gegen Seine Königl. Majestät in 
Preussen den 28.*)  Januarii des MDCCIV. Jahres durch Anführung der Qualitaeten 
eines weisen Monarchen und kurzen Entwurf! der wahren Staats-Kunst darstellen, auch 
zugleich den itzigen Zustand von Europa unter den Personen verschiedener Nationen 
repraessentiren usw.

*) Aus dem Programm geht hervor, dass das Krönungsfest gefeiert werden soll ; das Datum ist 
geschrieben, nicht gedruckt; man hat also nicht den 18. Jan. zur Feier nehmen können.

Die Perorirende werden in folgender Ordnung Auftreten :
1. Lorentz Hass de Somnitz wird den Nahmen eines Politici legitimiren 

und denselben von den Ungegründeten Aufflagen viediciren.
2. Paul Jacob Witte Rügenw. Pom. wird die Monarchie den andern 

Regierungs-Arten vorziehen.
3. Baltasar Christian de Zastro wird Zeigen was ein Regente der 

Historie und Experience zu dancken habe.
4. Wedige Bogislaff de Bonin wird die Gerechtigkeit und Sorgfalt für 

die Religion als die vornehmsten Seulen des Staats recommendiren.
5. Michael Mever, Neo-Sed. Pom. wird die Weissheit eines Printzen preysen.
6. Tobias Heinricus Engelke, Neo-Sed. Pom. wird von der Majestät 

und Hoheit handeln.
7. Andreas Joachimus de Kleist hat die Qualitäten der Bähte und 

Staats-Ministren zu erzehlen.
8. Jacobus Ephraim Neumann wird die Friedens-Künste entwerffen.
9. Caspar Otto de Somnitz wird die Nohtwendigkeit einer Krieges-Ver

fassung vorstellen.
10. Albertus Christophorus Walther, Neo-Sed. Pom. wird die Post 

der Höffe, die Schmeicheley, abbilden.
11. Casimirus de Somnitz wird den Ruin eines Staates, worin Ihn die 

Verrätherey setzet, bedauren.
12. Miehael Krause Arenswalda Pom. wird darthun, dass die Staats-Cassa 

ohne einen erklecklichen Beytrag der Unterthanen nicht sufficient seyn die Resp. zu 
conserviren.

13. Franciscus Heinricus Myrschaeus Stolp Pom. wird die Tyranney 
eines Gewalt sahmen Magistrats verfluchen.

14. Daniel Laurentius Wohlfrom Rügenw. Pom. wird den Schaden 
einheimischer Kriege beklagen.

15. Gabriel Spies Regewalde. Pom. wird den Brandenburgischen Landen 
zu der unvergleichlichen Glückseeligkeit, in welche Sie Gott durch dero weisen Mo
narchen gesetzet, gratuliren.
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In dem Dramate werden nachgesetzte Personen auffgeführet :

Ernestus Neitzke

von der fürstlichen Stifterin angeordneten ,actus

12 schon bekannt,

39.

40.

41.

8. Germanus: Christianus Dreyer
9. Suecus: Paulus Crispinus Knut

10. Polonus: Sigismundus Georg de Letto
11. Danus: Franciscus Schultz
12. Húngaras: Michael Krüger
13. Moscus: Christianus

1. Hispanus: Franciscus Scheve
2. Gallus: Jacobus Christianus Engelken
3. Batavus: Philippus Alberti
4. Anglus: Franciscus Lucht
5. Lusitanús: Matthias Christianus Kroll
6. Italus: Carolus Ludovicus de Vangerovv
7. Sabaudus: Jacobus Christianus Kroll*)

*) Der Name ist unleserlich.
**) So meine Quellen; entweder muss ,23jährig‘ stehen, oder das Todesjahr ist falsch.

Wir sehen hier, in welcher Weise die 
oratorii1 gehalten wurden.

Unter den in diesem Programm erwähnten 28 Schülern sind uns 
es kommen neu hinzu folgende 16:

Lorentz Hass de Soinnitz ist der älteste Sohn (von 7 Söhnen) des Peter Christoph 
v. S. auf Podel (Kr. Stolp) aus der jüngeren (Bewersdorfer) Linie, welcher 18 J. alt 
1680 auf der Universität Helmstadt studierte. Nicht lange hernach muss seine 
Hochzeit mit Catharina Sophia v. Versen (aus d. Hause Tietz о w) stattgefunden 
haben, denn Lorenz Hasso ist 1683 geboren; 1706 ist er verschollen, vielleicht zu 
Schiff gegangen; 1702 ist er als Student Taufzeuge bei seinem Bruder Carl Ludwig.

Andreas Joaehimus de Kleist.
Sein Geburtsjahr ist unbekannt; 1713 studierte er in Jena, neun Jahre nach 

der Neustettiner Schulzeit; vielleicht hat er inzwischen die ,grosse Reise1 gemacht. 
Nach seines Vaters Bernd Christian auf Gross-Voldekow Tode 1715 übernahm 
er dieses Gut und Warnin. Seine Gemahlin war eine Schwester des Kgl. Hofgerichts- 
Präsidenten v. Münchow in Cöslin. Er starb 1725. Seine Mutter Eleonora war 
eine geborene v. Versen aus dem Hause Pobanz.

Jacobus Ephraim Neumann.
Er ist ein Sohn des S. 5 erwähnten Pastors Michael Neumann in Gr.- 

Tychow; er ging von unserer Gymnasium auf das CoH. Gröning. zu Stargard i. P., 
besuchte die Universität Rostock und wurde am 30. Nov. 1716 zum Rektor in 
Schlawe vociert; er eröffnete seine Amtsthätigkeit am 19. Januar 1717 mit einer 
lateinischen Rede, qua schola christianae reipublicae cum Romanorum pantheo com
parator. Schon am 25. März desselben Jahres siedelte er in das Pfarramt zuWen- 
disch-Tychow über und verheiratete sich mit der ältesten Tochter seines Vorgängers 
Vanselow. Nach einer 32**)jährigen  Amtsführung starb er am 1. Februar 1740, 
52 J. alt, am Schlagfluss, den er ,von der Soldatenangst wider alle Königlichen Be
fehle1 bekommen hatte. Der König Friedrich Wilhelm I. gab nämlich 1737 ,allen 
Predigersöhnen, so nicht über 9 Zoll, Freiheit von der Werbung, daran sich aber die 
Herren Offiziere so wenig kehrten, dass sie vielmehr doppelt zugreifen und fast zu 
Tode quälen, wovon in Tychów an dem Pastor Neumann wegen seiner zwei Söhne 

2)
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das lebendige Exempel.“ Von seinen 7 Söhnen wurde der älteste, Johann Ephraim, 
sein Nachfolger bis 1743, dann ging er nach Schlönwitz.

42. Caspar Otto de Sonmitz.
Er ist der zweite Sohn des S. 9 genannten Peter Christoph v. S., geboren 

wahrscheinlich 1684; im März <708 ist er in die Prima des Danziger Gymnasiums 
aufgenommen ; am 30. Mai 1710 ist er in Frankfurt immatrikuliert (12 gr.) ; er 
wurde Erbherr auf Bewersdorf, trat diesen Besitz aber 1740 an seinen jüngeren Bruder 
Carl Ludwig ab; in der Fridericianischen Armee wurde er Capitän und starb als 
solcher 1745, nach einer andern Angabe 1749; auch war er Pagen-Aga. Er war 
vermählt mit Agnes v. N atz mer; ein Sohn, der früh starb, und 3 Töchter ent
sprangen dieser Ehe; die älteste heiratete einen Danziger Kaufmann Rabe.

43. Casimiras de Sonmitz.
Er ist der dritte Sohn des Peter Christoph; in den Stamm- und Ahnentafeln 

des Hauses v. S. steht: .starb jung, doch nach 1699‘. Hier kann also ergänzt werden, 
dass er 1704 noch lebte; im Danziger Album steht er nicht. — Ob der vierte Sohn 
Heinrich und der fünfte Peter Christoph unser Gymuasium besucht haben, ist 
nicht zu ermitteln.

44. Franciscus Heinricus Myrschaeus, Stolp. Pom.
Er ist wahrscheinlich ein Sohn oder Enkel des Pastors Gregor Myrschaeus, 

der (8r) Pastor zu Arenshagen war und 1640 in das Diakonat in Stolp (er ist 
der 10te D.) berufen wurde. Die Familie ist schon früher in Stolp ansässig gewesen; 
im Juli 1596 ist Petrus Mirsheus Stolpensis (9 gr.) in Frankfurt inskribiert, 
ebendort am 5. Mai 1663 Petrus Myrschaeus Stolp., ferner 1669 Andreas M. 
Stolp., am 12. Oct. 1672 Salomon M. Stolp., d. 14. Febr. 1679 Gregorius 
M. Stolpa-Pom. ; es ist möglich, dass auch die vier letztgenannten unser Gymnasium 
besucht haben.

45. Daniel Laurentius Wohltroinb Rügenw. Pom.
In unserm Kirchenbuche kommt der Name oft vor; 1712 wird Joh. Friedr. 

Wohlfrom, Kgl. Rentmeister bey hiesigem Amt, mit Jgf. Anna Hedwig Büge 
getraut; einen Sohn aus dieser Ehe werden wir später anführen. Vielleicht war die 
Neustettiner Familie mit der Rügenwalder verwandt.

46. Philippus Alberti.
Er ist vielleicht derselbe, der als Danziger Schüler (1705) schon T. I. S. 26 

und T. II. S. 11 erwähnt ist.
47. Franciscus Lucht.

Den Namen Lucht habe ich bisher in unserm Kirchenbuche nicht gefunden; 
in der Frankfurter Matrikel steht 1582 Joachimus Lucht Belzensis (Beiz braucht 
nicht in Galizien gesucht zu werden, wie der Registerband S. 540 will, sondern kann 
Beltz in Pommern sein), ferner 1587 Petrus Lucht Leoburgensis Pom.; in der 
Greifswalder Matrikel findet sich 1647 Joachimus Lucht, Gryphiswaldensis, Pauli 
effigitoris sculptilis filius, und am 19. Juli 1630 Petrus Lucht Stargard. P. in
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skribiert. Steinbrück nennt als 2. Pastor in Vessin (Syn. Colziglow, jetzt 
Stolp-Stadt) Andreas Lucht, mit dem Zusatz: Aurifaber.

48. Matthias Christianus Kroll.
Er ist am 18. Nov. 1688 in Neustettin getauft; sein Vater Christian 

Kr. war Bürger und Schuster. Als Christian Kr. fanden wir ihn schon T. II. S. 12 
unter den Danziger Schülern i. J. 1708. Kludt giebt von ihm an: ,Kr. weicht 
wegen Kriegeszwang nach Kurland und erhält bei Jacobsstadt ein Schul-Amt.‘ — 
Christian Gottlieb Kr. war 1787—1811 Pfarrer in Jastrow; der gleiche Vor
name lässt auf Familienverwandtschaft schliessen.

49. Jacobus Christianus Kroll (oder Korte?).
In unserm Kirchenbuche findet sich in den Jahren 1689 if. J. Chr. Kroll 

nicht, wohl aber 1690 am 26. Dez. unter den Getauften Jacob Christian Korte; 
vielleicht ist im Programm ein Druckfehler anzunehmen. Von diesem J. Ch. Korte 
war schon T. II. S. 30 die Rede.

50. Christianus Dreyer.
Giesebrecht sagt S. 28, der spätere Subrektor Ernst Dreyer habe in 

Neustettin Verwandte gehabt; zu diesen könnte Christian Dr. gehört haben; ich 
finde' vor 1715 (in diesem J. verheiratet sich Ernst Dr.) nur 1691 unter den Ge
storbenen einen Hans Dr.

51. Paulus Crispinus Knut.
Er ist T. III. S. 17 schon als Cörliner Diakónus erwähnt.

52. Sigisniundus Georg de Letto.
Er ist ein Sohn des Joachim Christian v. Lettow auf Kl.-Carzen- 

burg, der mit Dorothea Agnisa v. Wopersno aus Kamsow verheiratet 
war; die Hochzeit fand am 16. Juni 1686 statt. Er hatte einen heftigen Streit mit 
dem Pastor Lübbeke in Drawehn; es heisst in der dortigen Chronik, dass 
er 1712 in Erbitterung darüber gestorben sei. Sein Sohn, Sig. Georg, der 
damals Fähnrich war, erneuerte den Prozess ; Lübbeke siegte wieder. Der Zorn 
darüber reizte Sig. G. v. L. zu andern Gewaltthätigkeiten, die schliesslich dazu führten, 
dass er von einem Offizier in В а 1 d e n b u r g bei einem Streit erstochen wurde, am 
7. Juli 1714. Da er keine Nachkommen hatte, ging sein Gut an den Amtshauptmann 
Heinrich L u d w i g v. L. auf M ü h 1 e n k a m p über.*)

*j Zur Vergleichung führe ich auch die Notizen des v. Lettowschen Familienbuches an; es 
heisst dort unter Nr. 246: ,S. G„ Sohn v. J. Ch. Nr. 147 und als solcher erwähnt in der Designation 
von 1700, während er in der Profession von 1713 allein genannt wird als Besitzer von Anteil Carzen
burg, mit dem er am 2, März 1714 belehnt und worin er am IG. November 1714 investiert wird. Als 
er in demselben Jahr 1714 von einem sächsischen Fähnrich in Baldenburg erstochen wurde, erbt seinen 
Besitz der Amtshauptmann H. L. (Nr. 173). Die Verschiedenheit des Datums ist .besonders auffallend •

53. Franciscus Schultz.
In unserm Kirchenbuche finde ich ihn nicht; wäre er derselbe mit Franz 

Albert Schultz (T. II. S. 26), so wäre er 1704 im Alter von 12 Jahren Schüler 
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gewesen und 1710 noch auf der Schule gewesen, was unwahrscheinlich ist, da alle 
aufgeführten Schüler den oberen Klassen anzugehören scheinen.

54. Michael Krüger.

Zu diesen 54 Schülern kommen noch folgende, die Kludt im ,Verzeichnis1 erwähnt:
55. ,D. Peter Lemke,

war Magister in Halle, verlässt aber das Studium Theol. und promovirt in Doctor. 
Medicináé zu Copenhagen, wo er mit Doct. G a u 1 k e n, vormaligen Physiko in 
Neu-Stettin, sich auf die Alchýmie leget und darnach in Königsberg practicirt, 
hat vom Firmament des Himmels geschrieben? Im Kirchenbuche finde ich den Namen 
Lemke, aber nicht Peter L., vielleicht ist er 1687 geboren.

56. ,M. Peter Rahr,
Archi-Diakonus in Cam min und hernach Praepositus Synodi daselbst? Im Greifs
walder Album finde ich ihn 30. Aug. 1653: Petrus Rarius, Neostetin. P., 
iuravit, 2 fl. ; derselbe steht dort 1655 unter den promoti. Sein Vater ist wohl der 
T. III. S. 22 erwähnte Neustettiner Kaufmann David R. — Petrus R. stand 
zu Weihnachten 1660 unter 6 Candidaten auf der Wahl zum Archidiakonus in 
Cam min i. Pom.*);  er erhielt die Stelle, wurde aber erst Domin. Jubilate 1662 durch 
den hinterpommerschen (General-)Superint. D. Christianus Gross, in Gegenwart 
des Dekans Eowald v. Kleist, der /lie Direction führte’ (?), installiert. Er blieb 
in diesem Archidiakonat bis 1674, wo er in die Stelle des 1673 (72?) verstorbenen 
Plebans Peter Vanselow jun. succedierte; er wurde D. X p. Trin. 23. Aug. 
durch den Vorpoinmersch’en Superintendent D. Matthaeus Tabbert 
installiert; es hatten nämlich, wie es in der Chronik heisst, noch ։beide Potentaten’ 
(der Kurfürst von Brandenburg und der König von Schweden) die Besetzung der 
Präpositur in der Hand, ja die Schweden beanspruchten sie für sich allein ; daher kam 
auch wohl die lange Vakanz zwischen Vanselow und Rarius, während welcher 
auf Königlichen (Schweden!) Befehl aus dem Wollinschen Synodo die Pastoren 
von Colzow, Lebbin, Tonnin und Zebbin in der ։Thumbkirche' (Dom) aufwarten 
mussten. Der Präpositus M. P. Rarius starb d. 9. Januar 1691, nachdem er jn 
die 30 Jahre der Kirche concionando et sacra administrando non sine laude пес sine 
fructu vorgestanden hatte’: der Archidiakonus Wolfgang Achatius Jaquet 
hielt ihm die Leichenpredigt. Die Gattin R a h r s war Euphrosyne Sophia 
Rubach, Tochter des früheren Präpositus Adam Rubach. — Durch diese mir 
aus dem Camminer Pfarrarchiv zugegangenen Nachrichten bin ich in der Lage die 
Angaben des Herrn F a b r i c i u s über Christian Ketelhoets, des ‘Sundeschen 
apostells’, Nachkommen zu berichtigen; Peter Rarius war nicht Nachfolger des 
Adam Rubach, sondern auf diesen folgte erst Peter Vanselow iun.; ferner 
starb A. Rubach nicht 1700, sondern schon am 3. Januar 1659; weil ,eodem anno 

*) Er muss schon vorher in Cammin gelebt haben; denn er steht schon am 30. Juli 1660 Gevatter.
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die kaiserliche Invasion einfiel' und beide Potentaten (s. o.) Krieg mit einander führten, 
kam es erst nach dem Frieden von Oliva zu Weihnachten 1660 zur Verständigung 
und Wahl.

57. ,Johann Wolfgang Reuter
wird gleich Premier-Lieutenant in Berlin und blieb im Sturmlaufen vor Stralsund? 
Ich linde ihn in unserm Kirchenbuche unter den Getauften am 18. April 1693 ; sein 
Vater Johann R. war ,Churfrst. Brandenb. Gefreyter.' Der Vorname Wolfgang 
findet sich bei einer Cösliner Familie; 1624 ist in Frankfurt inskribiert Wolfgang 
Reuterus Coslinen. Pom.; auch lebte um 1667 in Schl a we ein Apotheker und 
Ratsherr Wolfgang Josua R., der Vater des berühmten Prof, der Theol. u. 
Metaphys. am Gymnasium zu Zerbst Lie. Christian R.

58. ,David Schroeder
ist unter des Prinz Eugen Regiment zum Capitain gestiegen, wird unter das Platensche 
Regiment versetzet und blieb bei Molwitz.1 Im Kirchenbuche finde ich Christoph 
Gottfried Sch., d. 27. April 1694 getauft, ferner Jacob Daniel S. am 
18. Jan. 1697, d. 12. Juli 1700 wieder Jacob Daniel S. (dieses Kind hat 
dieselben Vornamen wie der früh verstorbene Bruder), Christian Friedrich 
d. 21. Mai 1705, aber nicht David S., er müsste vor 1688 geboren sein; der 
Vater Daniel S. war Churf. Amts-Landreuter.

59. .Martin Christian Schwantes,
geboren 1688, erbte von seinem Mutterbruder Blüt (?) einem Obrist-Lieutenant und 
ist bis zum Obersten des Jentzischen Guarnison-Regiments gestiegen, nun aber seiner 
Dienste entlassen; der Prof. Gymn. Carol, zu Braunschweig El. Casp. 
Reichard ist sein Eidam.' Er ist am 2. Febr. 1688 getauft; der Vater Johann 
Christian war Chirurgus in Neustettin.

60. ,Jacob Christian Stuhr,
geboren 1697, ist von 1735 Pastor in A11 e n - Wal 1.' Er ist nach dem Kirchen
buche am 16. Febr, getauft, hat aber die Vornamen Johann Christian; der 
Vater, Gerhard Georg St., wird als gewesener Churf. Accis-Inspektor' zu 
Ratzebuhr bezeichnet. Altenwalde, das jetzt Filial von Lubow ist, hatte 
noch am Ende des vorigen Jahrhunderts eine eigene Pfarre.

61. , Adolph Horn,
Rektor in F r e y e n w a 1 d e, wo er gestorben.' Er ist wahrscheinlich ein Sohn des 
T. III. S. 26 Anm. 1 erwähnten Neustettiner Bürgermeisters J. 0. Horn, vielleicht 
deram 7. Febr. 1697 getaufte Sohn Johann Adolph, der 1711 confirmiert wurde.

62. ,Ernst Bogislav Horn,
des vorigen Halbbruder, hat eine gehaltene Parentation auf die Meinelvin als Feld
prediger in Druck gegeben, wird Praepositus Synodi in D a b e r und ist in diesem 
Jahre (1752 gab Kludt das Verzeichnis heraus) gestorben.' Steinbrück giebt 
unter Daber folgendes an: ,E. B. Horn, aus Neustettin, studierte daselbst, zu 
Stargard u. Greifswald, wurde 1711 Feldprediger bei dem v. Blanchen- 
seeschen Regimente, 1717 zum Pastorat und zur Präpositur hieselbst berufen, am
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3. Adventssonntage durch den Superintendenten Nerretter eingeführet u. starb am 
21. May 1752 in einem Alter von 70 Jahren u. 8 Monaten.1 Er ist also 1681 
geboren, kann daher in unserm Taufregister nicht stehen. Ich finde ihn aber i. J. 
1716 am 25. October als Paten mit dem Zusatz: designates Praepositus Stolpensis; 
entweder liegt hier ein Schreibfehler vor, oder er ist verhindert worden, die Stelle in 
Stolp zu übernehmen. In der Greifswalder Matrikel, die mit 1700 schliesst, steht 
er nicht; er ist also wohl erst mit 20 Jahren oder noch später nach Greifswald 
gegangen.

63. Georg Philipp Woike.
Er ist schon T. I. S. 21 u. T. III. S. 19 erwähnt; Kludt sagt von 

ihm : ,G. P. W., Gerichts-Vogt, hat des Vaters Henning Chronicon Mscpt. von 
Neu-Stettin continuieret, davon D. Wokenius im Beytrag einen Auszug mitgeteilt.1

64. Sam. Krüger
Kludt giebt nur an: ,S. K., wird Major und ist im Kriege geblieben.1 

Da er im Album nicht steht, muss er vor 1714 Schüler gewesen sein; vielleicht ist 
Otto Lud. Kruger, der am 30. März 1770 in Frankfurt immatrikuliert ist, ein 
Sohn von ihm.

65. Joachim Wilhelm Wagner.
Den Namen dieses Schülers fand ich im Archiv der Familie v. Somnitz 

zu Char brow; Wagner bittet etwa um 1748 (das Datum fehlt) als Präposites 
in Cörlin um ein Hedwigsstipendium für seine Söhne und sagt unter anderem: 
,mein seel. Vater Bruder Jacobus Wagner ist ehemahlig Conrector und Bector 
in Neustettin gewesen, daselbst gestorben, keins aber von seinen verwayseten 
Kindern hat dieses benefícium genossen, ich auch selbst, ungeachtet ich ais 1709 u. 
1710 das Gymn. zu Neu-Stettin frequentiert habe, dieses beneficii nicht theilhaftig 
geworden bin.1 Er starb d. 14. März 1753,-59 J. alt, nach 1 ljähriger Amtsführung.

66. Paul Christoph Kendler.
Diesen Schüler finde ich am 30. September 1701 in unserm Taufbuche; er 

steht Pate bei dem Söhnchen eines Musicus instrumentalis und wird als Gymnasiast 
bezeichnet. Möglicherweise liegt ein Schreibfehler vor, und es ist der S. 3 Nr. 27 
erwähnte Hendel gemeint.

67. Friedr. Kühns, (vergi. T. III. S. 10 unter Cuno.)
Kludt bemerkt von ihm: ,Fr. K., geb. 1640, wird 1666 Rector im Polnisch. 

Preussen, von dar Cantor in Flat о w und 1673 Pastor in Zambo r st, stirbt 1693.1 
Er ist der von mir T. II. S. 32 erwähnte Vorgänger von Michael Hanow; ich 
habe dort Kühn geschrieben nach dem Zamborster Kirchenbuche, das Kirchenbuch 
von Knacksee aber nennt ihn Kühns. — (Es sei hier hinzugefügt, dass 
M. Hanow der Zamborster Kirche eine silberne Patene und einen silbernen Kelch 
geschenkt hat; auf jener steht: In usum S. Coenae 1735 M. H. P. Z. et M. A. H. 
[Maria Anna Hoppe] Coniuges; auf diesem im Innern des Fusses: ПО TH PION IE PON 
І735.)
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68. Dionysius von Kleist.
Ihn führt Wokenius im ,Pommrischen Ehrenpreis1 als Schüler an neben 

4 andern, deren Namen im Album stehen ; er zählt ihn zu seinen ,Herren Auditores', 
aber sein Name fehlt im Album; vielleicht hat Rektor Palenius vergessen, die 
Eintragung seines Namens zu veranlassen, oder sollte Wok. ihn auditor genannt 
haben, während er ihn nur als Hauslehrer unterrichtete (Giesebrecht erwähnt S. 36. 
dass W о k. bei dem Landrat v. Kleist Hauslehrer war, bevor er Conrektor in 
Neustettin wurde)? Um eine Probe von dem schwülstigen Stil jener Zeit zu geben, 
setze ich den ganzen Nekrolog aus dem ,Ehrenpreis' hierher: ,Der Wohlgebohrne 
Herr Dionysius v. Kleist, auf Vietzow, Wutzow, Muttrin, Kl.-Krössin usw. 
Erb-Herr. War der Erste, den ich sähe von meinen künftigen Herren Auditoribus, 
nach meiner Leipziger Retour ins Vater-Land. Sein Ingenium war so ausnehmend 
vollkommen, und sein Fleiss so ungemein, dass ich hoffe, keinen von allen denen 
Tugend-vollen Seelen, denen ich bisher Information ertheilet, zu beleidigen, wenn ich 
frey gestehe, dass ich beydes in so hoher Vollkommenheit vergeschwistert bey keinem 
so leicht zusammen gefunden. Daher war meine Information an Ihm so glücklich, 
dass, da Er im Jochimsthalisch-Berlinischen Gymnasio lebte, nicht allein seine dortige 
Praeceptores Ihn aestimirten, sondern auch einige der Grössesten des Holes Ihrer Liebe 
Ihm besonders geniessen liessen, und eigenhändig denen Herren Professoribus zu 
Frankfurth recommendirten. Wie Er sich nun auch da einige Jahre durch signalisirt 
und unter andern ein Specimen Eruditionis an der öffentlichen Disputation de Historia 
Teisterbantiae abgelegt, musté Er auf der Reise ins Vater-Land an denen Pocken 
in Stargard leyder! erblassen.

Noch gehört in diese Zeit (1640—1714)
Johannes Stephanus Fleckhoff Neostetinensis Pom., iuravit, der am 7. Sept. 
1653 in Greifswald immatrikuliert ist; vielleicht ist er identisch mit Johannes 
Stephanus a Fleckhoff, nob. Pom., der in nundinis Margaretae 1650 in 
Frankfurt inskribiert ist.

Dies sind die Namen der Schüler, die ich für die Zeit von 1640—1714 
habe auffinden können ; mit Sicherheit sind 68 Namen festgestellt, nehmen wir aber 
die Neustettiner hinzu, welche das Stettiner, Danziger und Thorner Gymnasium 
besucht haben, und die, welche in den Universitätsmatrikeln als Neustettiner bezeichnet 
sind, so sind dies noch 105, und es ergiebt sich die Gesamtzahl von 173. Es ist 
freilich nicht gelungen, die im Vorwort ausgesprochene Hoffnung zu erfüllen; die 
,Menge Minister und anderer Räthe wie auch Generäle', die, wie Rektor Preige 
behauptet, aus dem Gymnasium hervorgegangen seien, sind nicht aufgefunden, doch 
haben sich manche gefunden, deren Andenken zu erneuern der Mühe wert gewesen ist.
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C. Schiller*  von 1714—1740, deren Namen im Album stehen.

*) Den Namen usw. hat der Schüler selbst geschrieben; die Zusätze in der zweiten Reihe 
stammen von anderer Hand.

**) Der Name Ostpommern, der uns hier regelmässig begegnet, ist leider später verschwunden.

aj a>
Cum ego Laurentius Palenius, Replinensis Pomeranus, auspice S S 

Trinitate, Gymnasij Hedwigiani Regij, quod Neosedini Pomeranorum est, Rectoris 
munus die XXIV Septembris susciperem, cives dicti Gymnasij fuerunt sequentes.

1. Jacobus Laurentius Bugesius. Neo Se. Po.
Halae Sax: in Academia mortuus.*)
In unserm Kirchenbuche ist er nicht zu finden ; daher ist nicht zu ermitteln, 

ob er etwa ein Sohn des Rektors J a c. Büge war oder zu den andern oft erwähnten 
Pamilien gehörte.

2. Martinus Hencke. Neo Sed: Pom.
Kludt giebt an: ,M. H. hat in Königsberg Praes. Schroedero de eo 

quod iustum est circa vota novi anni als Respond, disputirt, welche Disput, zu Witten
berg 1734 wieder aufgeleget ist, wird 1730 Hofgerichts-Secretarius und ist noch 
Archivarius in Alten-Stettin.‘ Er ist am 11. Dec. 1694 getauft; der Vater 
Hr. Johannes H. war Brauer, aber 1698 wird er als civis literatus bezeichnet. 

Joachim Christoph Denso Colbergâ Pomeranus nunquam me Rectore Gymnasium 
frequentavit.

Er ist 1711 Dom. Palm, confirmiert, also etwa 1697 geboren; er ist wohl 
ein Sohn des Neustettiner Conrektors, späteren Rektors Christoph D., welcher 
1701 von Colb erg nach Neustettin kam. (Dieselben Vornamen hat ein Frank
furter stud, iur., 1786 am 22. April immatrikuliert, Sohn des Postmeisters J. G. 
Denso in Frankfurt, aber in Pommern geboren.) Seinen berühmten Bruder J о h. 
Dan. D. werden wir später anführen.

3. Casemirus Uldaricus Trois Persantzig Pom: orient.**)
Sein Vater ist T. I. S. 29 u. T. III. S. 18 erwähnt.

4. Gerhardus de Manteufell Collatz Pom: orient.
Gerd v. M. ist am 26. Dec. 1698 zu Collatz geboren, studierte in 

Halle, Leipzig, Jena, starb am 19. Juni 1735 unvermählt zu CoUatz, welches er 
gemeinschaftlich mit seinem rechten Bruder Heinrich besass; dieser, der sich im 
siebenjährigen Kriege auszeichnete, auch Ritter des schwarzen Adlerordens wurde, ist 
nicht Neustettiner Schüler gewesen. — Die Besitzer von Collatz waren, da ihnen die 
polnischen Enclaven Pop low und Brut zen gehörten, bis 1772 auch Unterthanen 
der Krone Polen.

5. Casparus Bogislaus de Glasenapp Copribiens. Pomr. orient.
Caspar Bogislav, ,Buslaff im Kirchenbuche, auch Bailo genannt1 (Gen. 

Nr. 195), ist am 30. Oct. 1698 in Coprieben geboren als 3. Sohn des Heinrich 
Reinhold v. GL (Nr. 150) und seiner zweiten Frau Barbara Sophie Prisca 
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v. B ö h n-Külsow ; die Angaben der Genealogie auf S. 236 stimmen nicht zusammen, 
es müsste sich denn H. R. v. Gl. schon wenige Wochen nach dem Tode seiner ersten 
Frau wieder verheiratet haben. Ebenso ist unrichtig: ,1714 auf dem Gymnasium 
zu Stettin, und hat er dann studirt1; die Neustettiner Schulzeit ist dem Verfasser der 
Geneal. unbekannt geblieben. 1725 wurde er Hofgerichtsrat in Cöslin, schied aber 1747 
aus dem Dienste und begab sich auf seine Güter (Tarmen usw.). Er vermählte 
sich 1734 mit einer Tochter von Heinrich Christoph v. Gl. (Nr. 161) aus der 
Balfanzer Linie. Seit 1747 war er zusammen mit dem Landrat Caspar Gertv. d. 
O sten-Burzeń Mitkurator des Neustettiner Gymnasiums (s. Giesebrecht S. 55). Er 
starb am 6. Aug. 1760 in Alt-Damm auf einer Reise und wurde in Tarmen 
am 14. Aug. beigesetzt. (Dies nach der Familienchronik.)

6. Johann Michael Bugges Neo-Sedinens. Pom. orient.
Er ist schon T. II. S. 2 als Sohn des Flatower Pastors Gerhard B., als 

Enkel des Gramenzer Pastors Michael B. (s. T. II. S. 17) erwähnt; sein Tauftag 
ist der 19. April 1698; eingesegnet ist er 1711; am 27. Februar 1717 ist er in d. 
Prima des Danziger Gymnasiums aufgenommen. Wo er studierte, habe ich nicht 
gefunden; als stud, theol. steht er am 21. Oct. 1725 Pate (s. T. II. S. 10 Z. 9 
v. o.); 1726 am 24. Juli wird er Min. Candid, genannt (er steht Pate zusammen 
mit Anna Christina Büge, der Gattin seines späteren Amtsvorgängers in 
Hammerstein, Ulrich Troles), in einem Alter von 28 J. Als Ulrich Troles 
(s. T. III. S. 18) 1728 gestorben war, trat Joh. Mich. Buges an seine Stelle; 
er verwaltete das Pfarramt bis zu seinem Tode am 27. Aug. 1764; während dieser 
Zeit erlebte er die schwere Feuersbrunst (26. Mai 1755), durch die die ganze Stadt 
Hamm erstem nebst Kirche und Pfarrhaus ein Raub der Flammen wurde; auch die 
Kirchenbücher verbrannten.

7. Jochem Wilhelm Grulich Lottinens: Pom. Or.
Sein Vater war der Lottiner Pastor Johann Gr. (1689—1725), der ein Sohn 

des Stadtältesten u. Bürgers Bernhard Gr. in Stolp war (zu derselben Familie 
gehört wohl Jacobus Grulichius Stolpa Pomeranus, der am 23. März 1657 in 
Greifswald immatrikuliert ist, vielleicht auch Johannes Grüelke Stolpensis Pom., 
der 1642 in Frankfurt inskribiert ist). Er vermählte sich, wie üblich, im Jahre des 
Amtsantritts mit der Witwe des Vorgängers, Barb. Anna Schaeve geb. Hasse 
(s. T. III. S. 14/15); nach ihrem Tode ehelichte er am 28. Aug. 1695 Ernestine 
Hedw. Hacke, Tochter des Pastors Joach. Wilh. Hacke in Baerwalde; 
ein Sohn dieser Ehe war Joachim Wilhelm, d. 13. Juni 1696 geboren, nach 
dem Grossvater genannt. Wir werden noch 4 Brüder von ihm als Schüler des 
Gymnasiums kennen lernen, doch finde ich nicht im Album den berühmten Sohn 
Dr. Martin Gr., der Superintendent des Torgauischen Sprengeis in Sachsen wurde 
und sich durch viele Schriften einen Namen gemacht hat1 (vgl. Dietmann, Chur
sächsische Priesterschaft). In die Zeit Joh. Grulichs fällt der Guss der Glocke in 
Barkenbrügge, die folgende Inschrift trägt: praesens campana deo dicata anno 1705 
sub Regimine Friderici Regis Prussiae Cura patronorum domini Georg Caspar 

3)
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Friedrich Beinhold de Seyern pastoris Johannis Grulichiiprovisoris Christiani 
Drews Aevaque rex vivat Fridericus in omnia felix. — G. M. Ernst Kreydeweiss 
Colberg. — Joh. Gr. starb am 22. April 1725 Dom. Jubilate. Joachim 
Wilhelm Gr. wurde am 2. Januar 1726 für das Lottiner Pfarramt examiniert, am
19. Febr, vom General-Sup. Nerretter zu Stargard ordiniert u. Dom. Miseric. 
Dom. d. 5. Mai durch den Neustettiner Präpositus Homann eingeführt. Er ver
heiratete sich in demselben Jahre am 27. Nov. mit Juliane Sophie Ehensius, 
ältesten Tochter des Pastors Friedr. Bh. zu Hasenfier. Nach lOjâhriger Amts- 
thätigkeit starb er im 40. Lebensjahre an dér Schwindsucht am 1. Juni 1736, schon 
am 22. Juli folgte ihm seine Witwe nach. Zu seiner Zeit wurde der noch jetzt 
vorhandene ,zierliche' Altar mit darüber stehender Kanzel errichtet; auf demselben 
steht folgende Inschrift, teils zur Bechten teils zur Linken dus Altarbildes:

IN HONOBEM 
DEI CAPITANE 
VSECO CASPEB 
DETLAF DE

IN MEMOBIAM 
BEATE CONSOB 
TIS MEAE CHBIS 
TINAE ELISA
BETH DE KET- 
WISEN EXTBVI 
ET EXTBA OE- 
NAEI CVEAVI.

HEETZBEEG
PEOPEÍIS HOC
OPVS SVMTIBVS
A: MDCCXXXIIL

8.*)  Johann Hencke Neo Sed: Pom: orient.
Er ist ein Bruder von Martinus H. (C. Nr. 2), am 1. April 1698 getauft, 

am 19. Nov. 1713 eingesegnet. (Ob der cand. theol. Hencke [ohne Vornamen], 
der bei Joh. Fr id. Hencke am 27. Mai 1712 Pate stand, sein Bruder ist, kann 
ich nicht ermitteln.) Seinen Vater verlor er schon 1700. Er wurde Pastor in 
Cölpin (Syn. Neustettin); auf der inneren Seite des Deckels des Kirchenbuchs steht 
von seiner Hand: ,Anno 1726 Dom. VI post Trin. bin ich Johann Hencke von HErrn 
Proposito aus NStettin Hohmann in Cölpin instituirte Im J. 1732 wurde, wie er 
selbst berichtet, ,das Pfarrhaus nebst dem Eichenbergschen Thorwege leyder Gottes 
durch eine plötzliche Feuersbrunst in 1/¡l Stunde in die Asche gelegt. Gott wolle es 
wieder bauen helfen und die darin verlohrnen vielen Güter in Gnaden ersetzen.1 Von 
einem Ueberfall des Pfarrhauses, bei dem 900 Thlr., teils Legatengelder, teils Geld, 
das ihm gehörte, geraubt wurden und er selbst samt den Seinen gemisshandelt wurde, 
erzählt er im Kirchenbuche ausführlich ; er muss sehr wohlhabend gewesen sein, denn 
unter den geraubten Gegenständen führt er ,3 Strenge echte Perlen, 9 goldne Einge,

*) Diese 8 waren wohl Primaner, Dach Palenius’ Schreiben an den Kanzler de Somnitz v.
2. März 1715, in welchem er über den Zustand des Gymnasiums berichtet und um .Hochgeneigteste 
recommendation1 bittet, welche, sagt er, ,Ew. Excellence umb so viel leichter ist, da es für die Hoch
verehrten Eltern profitirlich ist, indem man allhie mit weit besserer menage als zu Stargard leben kann, 
und auch der jugend sehr nützlich, weil Sie nicht soviel avocamenta haben wie in grossen Städten; denn 
hie giebts nichts anders zu hören als die Lectiones, zu sehen als die Bücher und im Sommer die grünen 
Wiesen, Wälder und Felder, welches der Musarum, Silentium amantium, belebteste Wohnplätze seyn.‘ 
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2 silberne Balsambüchsen, eine silberne Tobacks-Dose und ausserdem noch Silber 
Tand1 an, auch den Verlust seiner Flinte beklagt er. Er überlebte noch seinen 
Adjunctus und starb am 31. Dec. 1773.

9. Johann Georg Jahn: Schlaviensis. Pom: orient.
10. Martin Daniel Serin Bardens: Pom: occident.

Abijt Thorunium 1715 d. 6. Febr. — Secretarius Ducis Saxon: Weissenfels.*)  
Er ist wahrscheinlich ein Bruder des F r i e d r. Petr. Serini, welcher 

1715 Cantor und Organist in Neustettin wurde (s. Giesebrecht, S. 34, 37 ff.); dieser 
stammte aus Barth in Vorpommern; auch in unserm Kirchenbuche wird der Name 
Serin geschrieben. Im Thorner Album steht M. D. Serin am 18. Fehr. 1715.

11. Georg Caspar Grnlich. Bottinens. Pom. orient.

Ex eo tempore recepti sunt:
15. Octobris. 12. Otto Casimir de Versen Ristoviensis. Pom. Orient.

mortuus Landsbergae ad Wartam, ut miles.
Er ist 1699 geboren, ein Sohn des Ulrich Lorenz v. Versen auf 

Ristow, der 1712—1720 Burgrichter zu Neustettin war (Giesebrecht S. 11); seine 
Einsegnung fand in Neustettin statt am 8. Sept. 1715 Dornin. 12 p. Trinit. (der 
Tag der Einsegnung wechselte damals sehr). Er wird in dem S. 18 Anm. erwähnten 
Schreiben des Rektors P a 1 e n i u s unter den Schülern angeführt, die seit Palenius’ 
Eintritt aufgenommen waren (es besuchten die Anstalt damals 22). Er trat in das 
Markgraf Albrechtsche Infanterie-Regiment und starb 1720 in L an dsb er g a. W., 
nachdem er eben erst Offizier geworden war.

13. Jonas Christian Brandt. Pom: orient.
Berolini Secretarius.

14. Johann Friederich Müller. Rugenwaldensis. Pom. orient.
Auditor S. Judex militaris.

Er ist im Rügenwalder Kirchenbuche nicht zu finden. Aber in der Greifs
walder Matrikel steht: 1468 17. die Junii fuit intit.(ulatus) dns. Johannes 
Moire presbiter de Rugenwaldis, ferner in der Frankfurter 1609 Christi anus 
Molle rus Rugenwald. u. 1648 Joachimus Möllerus Rüg.

20. Nov. 15. Conradus Belitz. Noensteiniensis Polon: (oder Hoenst.?)
Vielleicht war er mit Christoph Belitz verwandt, der 1666, wahr

scheinlich von Pr.-Friedland (damals polnisch), als Cantor nach Neustettin kam, 1684 
Subrektor und Adjunctus wurde und 1712 starb.

Joachimus Bützke.**)  Rügenwaldensis. Pom. orient. 
Arrhendator factus est. Paltzevitzensis.

17. Georg Wilhelm de Kleist Tichoa ex pomera
nia orientali, militiam amplexus est.

Er ist am 4. März 1696 in Woldisch-Tychow geboren, trat also erst

'• Dec. 16.

anno 1715 
d. 24. jan

*) Es ist nicht deutlich, ob diese Bemerkung zu Serin oder zu G r u 1 i c h gehört. 
**) Der erste Buchstabe ist unleserlich, daher ist nichts zu ermitteln. 

3*)
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mit 19 Jahren in das Gymnasium ein. Er trat ins Heer und wurde 1739 als Haupt
mann entlassen. Seine Ehe mit Baronesse v. Geist war kinderlos.

18. Joachimus de Kleist Ticho ex pomerania orientali, 
militarem vitam secutus est.

Er ist 1702 geboren, ein Bruder des vorigen. Er wurde Lieutenant im 
Dohnaschen Regiment und starb als solcher 1736 zu Wesel. Er war vermählt 
mit Anna v. Glasenapp - Gramenz ; auch diese Ehe war kinderlos ; so giebt das 
Kleistsche Familienbuch an; anders heisst es in der Glasenappschen Genealogie: 
,Anna Clara, Tochter des Gert Wedig v. Gl. (Nr. 168) war verlobt mit 
Joachim v. Kleist, Lieutenant beim Grumbkowschen (Щ Regiment, der am 
24. Febr. 1734 Dispens erhielt, seine Mutterbrudertochter ehelichen zu dürfen; aus 
der Heirat scheint nichts geworden zu sein?

d. 6. Febr: 19. Otto Wilhelm von Glasenapp. Balvant: Pomer: 
mortuus Francofurti ad Viadrum. Anno 1717.

Er ist am 6. April 1700 geboren als 6. Sohn von Otto Casimir (Nr. 118) 
aus 2. Ehe (mit Agnes v. Car nitz- Cölpin), so sagt das Familienbuch richtig auf 
S. 206, während auf S. 252 irrtümlich die 3. Ehe angegeben ist. Ebenso wider
spricht sich das Familienbuch, indem es von Otto Wilhelm sagt: ,gest. im Dec. 
1717 in Balfanz1 2 und kurz darauf die Worte unseres Albums anführt: mortuus 
Francofurti etc., ohne jedoch die Quelle zu kennen. 0. W. ist am 17. Aug. 1717 
in Frankfurt immatrikuliert. Er ist also, noch nicht 15 J. alt, auf das Neustettiner 
Gymnasium gekommen und hat es 21/շ J. besucht. Auch seiner gedenkt Woken, 
im ,Pommrischen Ehrenpreis4 ; er hebt hervor, v. Gl. sei sein beständigster Anhänger 
und fast unzertrennter Gefährte gewesen, ,es möchte mich mein Schicksaal in Pommern 
hinführen, wo es wollte? W. bemerkt auch, dass v. Gl. auf seinen Rat von Neu
stettin nach Frankfurt gegangen sei und dort an den Pocken gestorben sei. Am

*) Dieser Prozess, der über 150 Jahre dauerte, kennzeichnet das langsame Verfahren jener 
Zeit und kann uns Friedrichs des Grossen Abneigung gegen den Richterstand erklärlich machen; die 
Neustettiner hatten bis auf 2 Meilen von Neustettin die Braugerechtigkeit und machten den Herren 
v. Glas, in Gramenz und Balfanz solche streitig; 1751 wurde die Vermessung vorgenommen auf 
Grund eines Tribunalserkenntnisses, und es ergab sich, dass die Glasenappschen Güter viel weiter als
2 Meilen (die Meile wurde zu Չ2Ց00 Fuss gerechnet) entfernt waren; darauf kam man erst nach 150 Jahren !

19. Dec. 1717 wurde er in Balfanz beigesetzt..
Vom Vater Otto Casimir sei hier noch erwähnt, dass er Kurf. Brand, 

bez. Kön. Preuss. Rat, Landrat, Hauptmann und Burgrichter in Belgard war, Ritter 
des Ordens de la générosité etc.; er war bei einem Prozess beteiligt, den die Neu
stettiner Brauerzunft sogar bei dem Reichskammergericht in Speyer gegen die 
Herren v. Glasenapp führte; es heisst in einem Aktenstück der pomm. Kriegs- 
Domänen-Kammer: ,So ist kein Wunder, dass ein so mächtiges begütertes Haus, als 
das in Gramenz und Wurchow gewesen und noch ist, nicht sollte ein armes kleines 
Städtlein durch die so anstauenden Kosten ruiniren?*)  Von Otto Casimir rühren 
die herrlichen Anlagen des Balfanzer Parkes her, die noch heute sehenswürdig sind ; 
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ein Stein ist seinem Andenken gewidmet. Auch die Kirche hat er, besonders auf 
den Wunsch seiner dritten Gemahlin, Sophia Elisabeth v. Galbrecht- 
Viatrow, ,zierlich‘ ausgeschmückt; sein Bild befindet sich noch in der Kirche, sein 
einbalsamierter Leichnam ruht im Gewölbe. Soph. El. v. Gl. schenkte jedem 
Wirt in Balfanz und Zülkenhagen eine Bibel (2 sind noch vorhanden).

d. 14. Febr. 20. Paul Wedige a Glasenapp Balvant Pomer.
Er ist der 7. Sohn von Otto Casimir, der älteste aus 3. Ehe (mit 

Sophia El. v. Galbrecht), also Stiefbruder des vorigen, von dem er auch 
Balfanz erbte. Er ist geboren am 11. Juni 1701; die Angabe der Genealogie, er 

.sei am 19. Febr. 1715 in Neustettin aufgenommen, ist unrichtig; die Zahl 14 ist 
deutlich zu lesen. Er wohnte zuerst in Balfanz, von 1760 in Gramenz; da 
er die Landratschaft des v. Glasenapp-Gramenzischen Kreises erblich erhielt, so konnte 
er nicht ins Feld ziehen, hat aber während der vielen Kriegsdrangsale, die den Neu
stettiner Kreis heimsuchten, segensreich gewirkt; er galt überhaupt als ein ,frommer, 
gerechter, milder‘ Herr, auch seinen Unterthanen gegenüber; besonders wird von ihm 
gerühmt, dass er an der Stelle, wo die Hexenpfähle in Balfanz gestanden hatten*)  
(noch sein Grossvater Caspar Otto v. Gl. hatte Hexenhinrichtungen vollziehen lassen), 
ein schwarzes Kreuz und an den 5 am Bande der Gruft stehenden Kiefern ebensoviele 
Gedenktafeln errichtet habe, auf deren jeder ein Vers von dem Liede: ,Auferstehn, ja 
auferstehn1 geschrieben stand. Als 1747 das ganze Balfanzer Gehöft durch Blitzschlag 
eingeäschert war, liess er auf den Giebelbalken des einen neuen Gebäudes schreiben: 
,Herr, schütze dieses Gebäude mit Deiner Allmacht Hand und wende hinfort ab in 
Gnaden Blitz und Brandt1 ;' auf einem andern Gebäude stand: ,Auf dieser Stelle 
schlug des Herren Donner ein, о Gott, lass dies Gebäude hinfort verschonet sein.1 
(Diese Mitteilungen sind zum Teil der fleissig gearbeiteten Chronik des Küsters em. 
Hohenstein in Zülkenhagen entnommen.) Noch ist zu erwähnen, dass er 
mit dem Begierungsrat Loeper am 28. April 1770 eine Visitation des hiesigen 
Gymnasiums vorzunehmen hatte (so Giesebrecht S. 58, während die Genealogie auf 
S. 254 den 28. Oct. angiebt). Er starb d. 14. Dec. 1776 in Balfanz und ist 
dort beigesetzt.

*) Auf Befehl Friedrich Wilhelms I. waren 1715 die Hexenprozesse eingestellt; infolge dessen 
waren die Hexenpfähle zu Neustettin u. Balfanz abgebrochen, ebenso der Galgen in Balfanz ; 
Hinrichtungen durften seit der Zeit nur in Neustettin vollzogen werden.

**) Aus Klempin-Kratz; ,Matr. d. Pom. Ritterschaft1 S. 404 ist das Geburtsjahr 1701 zu 
vermuten.

d. 15. Febr. 21. Otto George V. Vangerow Hohenhausensis. Pom. Oriental. 
Militiae se devovit.

Er ist wahrscheinlich ein Sohn des im Pielburger Kirchenbuche öfter erwähnten 
Obristwachtmeisters v. Vangerow, auf dessen Veranlassung die Pielburger Kirche 
renoviert ist. Geburtsort und Geburtstag**)  von 0. G. v. V. habe ich nicht ermitteln 
können. Im J. 1715 ,finde ich unter den Patronen des Pielburger Kirchspiels, zu dem 
Hohenhausen gehörte, ,die beyden jungen Herren v. Vangerow auf Hohen- 
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hauss, welche sich in Königl. Preuss. Diensten befinden, unter der Vormundschaft 
des Herrn Landraths von Osten stehen und ihre Güter, zum Hohenhause 
gehörig, durch den Hrn. Rittmeister von Münchow administriren lassen? Er 
ging zur Armee und wurde Major; 1756 war er 26 J. im Dienst nach Klempin 
a. a. 0. Das Pielburger Totenregister hat folgende Notiz: ,D. 8. Junij 1759 starb 
allhier in P i e 1 b u r g in der Frau v. Hertzberg Behausung nach 2mal 24stündigem 
Krankenlager der Hochwohlgeborene Hr. Otto Gürgen v. Vangerow Sr. Kön. 
Maj. v. Preussen wohlbestallter Major von der Infanterie u. wurde d. 10. ejusdem 
auf dem Kirchhofe bey dem Glocken-Stuhl beygesetzt. Es war derselbe zu seiner 
Zeit der Haupt Patron hiesigen Kirchspiels und Erbherr auf Hohehaus? Er 
scheint 1758 seinen Abschied genommen zu haben; denn während 1739 ff. Frau 
v. Zastrow aus dem Hohenhaus öfter als Pate erscheint, kommt 0. G. v. Vangerow 
vor 1758 nicht vor. Im J. 1761 d. 24. März wird ein Rittmeister v. Francke n- 
berg auf Wulfflatzke als jetziger Vormund der Hohenhausischen Güter erwähnt (er 
ist Pate bei einer Tochter des Pielburger Pastors C rüg er); 1763 war ein Fähnrich 
Otto Heinrich v. Vangerow Besitzer von Hohenhausen. — Jetzt giebt 
es kein Rittergut Hohenhausen mehr; ein vereinzeltes Haus trägt noch den 
Namen: ,Das hohe Haus?

Aus dem Pielburger Kirchenbuche sei hier noch mitgeteilt, dass Pastor 
C rüg er im Nov. 1758 schreibt, er habe 2 Kinder ohne allen priesterlichen Ornat 
taufen müssen, weil die Russen ihm alles genommen hätten; 1760 steht ein russischer 
Husar Pate, der ,zu der salve garde gehörte und nicht allein perfekt deutsch sprach, 
sondern auch die deutschen Bücher vollkommen lesen konnte und mit bewunderns
würdiger devotion der Taufhandlung beiwohnte?

22. Johannes Fridericus V. Vangerow Hohenhausensis Pom. Oriental.
Wahrscheinlich ist er ein Bruder von Otto Georg, der zweite der beiden 

eben (Ց. 21) erwähnten jungen Herren, deren Vormund der Landrat von Osten war. 
Klempin erwähnt S. 404 im J. 1756 Lieut. Johann Friedrichs Witwe, der 
Vangerow u. Trocken-Glienke gehörte (ihr Gatte war 1754 gestorben); 
er ist wohl nicht unser Schüler. Am 12. Aug. 1763 steht ein Lieut, v. Vangerow 
(der Vorname fehlt leider) bei einem Kinde des Inspektors zu Hohenhausen Pate; 
es ist fraglich, ob es der vorher genannte Otto Heinrich v. V. ist oder unser 
Job. Fried.; Frau v. Vangerow (auch ohne nähere Angabe) kommt d. 20. April 
1765 als Pate vor. Im Vangerower Kirchenbuche kommt der Lieut. Joh. Friedr. 
v. V. häufig als Pate vor, auch bei Kindern von ,Unterthanen‘. Es fehlen mir leider 
die Mittel zur Aufklärung der verwandtschaftlichen Verhältnisse.

d. 1. Martij. 23. Ewald Georg a Lettow Dammensis Pom: Orient.
egregia studia cum militia commutavit.

Sein Vater war Klaus Heinrich v. L., Landrat u. Erbherr auf Dam men 
(Kr. Sto 1 p i. P.), seine Mutter Barbara Hedwig v. Hindenburg. Ewald 
Georg (Nr. 257 in der Chronik der v. Lettow) ist 1698 geboren, ist also mit 
17 Jahren auf unserm Gymnasium; im 20. Jahre trat er in den Kriegsdienst; er 
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machte alle Feldzüge von 1740 — 1759 mit; seit 1745 war er Major bei dem 
Hessen-Darmstädtischen Regiment, 1756 wurde er Obristlieutenant, 1757 Obrist; 
bei Reichenberg am 21. April 1757, bei Prag und bei Kunersdorf wurde 
er schwer verwundet; bei Max en am 20. Nov. 1759 geriet er als Regiments
kommandeur mit dem Regiment Nr. 12 (v. Selchow) in Kriegsgefangenschaft, muss 
aber bald ausgewechselt sein, denn er erhielt 17 60 ein Garnisonregiment (v. Jungken), 
weil er infolge seiner Wunden nicht mehr felddienstfähig war, und am 16. Febr. 
1763 wurde er mit einem Gnadengehalte*)  verabschiedet, nachdem er 45 Jahre gedient 
hatte. Er starb am 30. Januar 1777 zu Klenzin (Kr. Stolp).

*) Dies ist auffallend, da der König den Offizieren der Finkschen Armee keine Gnade bewilligte; 
bekannt ist seine Antwort: ,auf Maxsen eine panssion assigniren?1 u. ä.

d. 30. April. 24. Ernestus Ludovicus v. Lettow. Kleinen Voltz. miles factus.
Er ist ein Sohn des Werner Ernst v. L. u. der Dorothea v. Wolden 

aus dem Hause Wusterbard. Er tritt bei der im ,Pommrischen Ehrenpreis1 
angezeigten Feier als zweiter Redner auf; Giesebrecht setzt S. 42 diese Schrift des 
Conrektors Wokenius in das Jahr 1719; das ist nicht richtig, da Johannes 
ChristophorusWeisefs. unten Nr. 63] erst Ende 1720 oder Anfang 1724 aufge
nommen ist; er tritt aber als ;Nachredner‘ auf; demnach müsste E. L. v. Lettow 
mindestens 5 Jahre und 6 Monate auf dem hiesigen Gymnasium gewesen sein; nun aber 
ist er schon am 15. Juni 1720 als Eques Pomeranus in das Stargarder Album des 
Coll. Gröning. eingetragen ; mithin gehört Joh. Christ. Weise in unserm Album 
an eine andere Stelle, etwa hinter Joh. Bened. Kludt, der am 8. April 1720 
in unserm Album steht; früher kann er nicht gesetzt werden, da der Aufnahme
termin von Kludt sicher feststeht; er selbst würde ihn sonst geändert haben; der 
,Pommrische Ehrenpreis1 gehört also in die Zeit v. 8. April bis zum 15. Juni 1720; 
doch ist die Bemerkung zu Nr. 31 zu vergleichen. — E. L. v. Lettow ist am 
Pfingstdienstage, d. 18. Mai, 1717 in Neustettin confirmiert.

25. Martin Joachim Hertel Rummelsburg.
A matre ad rem familiärem tractus est.

Die Kirchenbücher von Rummels burg reichen nur bis 1719 zurück (in 
diesem Jahre brannte die ganze Stadt, auch die Kirche und Pfarre, ab ; nur 2 Häuser 
blieben stehen). Doch lässt sich aus dem Totenregister sein Geburtsjahr bestimmen; 
es heisst dort i. J. 1768 am 12. Oct.: ,Hr. Martin Joachim Hertel, Senator 
und Altermann bei der Brauerzunft, alt 67 J. 10 M. 5 Tage, begraben d. 17. mit 
einer Standrede, starb plötzlich anf dem Acker, indem er Roggen gesäet, hat auch 
noch Roggen in der Hand gehabt, da er tot gefunden? Er ist also am 7. Dec. 1700 
geboren und kam im 15ten Lebensjahre auf das Gymnasium. Er verlor in 14 Jahren 
6 Kinder, und seine Ehefrau starb schon 18 J. vor ihm; Nachkommen leben noch in 
Rummelsburg.

J- 18. Jun. 26. Matthias Heinrich Bäskow Neo Sed: pom.
Secretarius Domini Consil. intimi de Podeviels Berolini.

Er ist d. 31. Oct. 1699 getauft, zugleich mit einem Zwillingsbruder; der 
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Vater ist Heinrich Besekow, Bürger und Brauer. Kludt sagt von ihm : ,M. 
H. Baske wird Sekretarius in Berlin, folgt aber der natürlichen Neigung zum 
Portrait-Mahlen, darin er so berühmt als glücklich ist.1 (1615 d. 25. Jul. ist 
Andreas Besecow Basewaldensis [aus Pasewalk] in Greifswald inskribiert.) Der 
Herr von Podewils ist wahrscheinlich der bekannte Cabinetsminister Friedrich 
Wilhelms I. und Friedrichs des Grossen.

d. 2. Septemb. 27. Martinus Hoffiliaimus. Hammersteinensis polon.
In Hammerstein ist nichts zu ermitteln, da die Kirchenbücher erst mit d. J. 

1755 beginnen (s. S. 17).
d. 16. Septemb. 28. Tobias Bogislaus v. Hertzberg. Barenbusch Pom. Őrien.

in militum numerum receptus.
29. Lorentz Rüdiger von Hertzberg Barenbusch Pom. Orient.
d. 9. Novemb. 30. Eovaldus Georgius de Kleist Vizow Pom: Orient:

Decanus Caminensis.
Er ist der berühmte Erfinder der Kleistschen Flasche, der 

,Vater der Telegraphie1. Da seine Biographie mehrfach zu finden ist, besonders in 
der Allgemeinen deutschen Biographie (verfasst v. Prof. Bommel), so führe ich hier 
nur an, dass er von Neustettin nach Danzig ging, wo er in die Prima am 
27. April 1718 aufgenommen wurde; er war also fast 2f/2 J. auf dem Neustettiner 
Gymnasium. Die Erfindung der Flasche geschah am 11. Oct. 1745 in Cammin 
i. P., wo er Domdechant war. Erst einige Monate später machte Kunnäus in 
Leyden dieselbe Entdeckung; der französische Gelehrte Nollet gab der von Kunnäus 
erfundenen Flasche den Namen ,Leydener Flasche1, und der erste Erfinder wurde wie 
so oft zurückgedrängt, zumal da er ein Deutscher war. Wir wollen dazu helfen, dass 
unserm grossen Schüler seine Ehre wieder erstattet werde.

31. Philipp "Wilhelm de Kleist Vizow pom: őrien.
mortuus Gedani Anno 1718 Mense Julio.

Ein Bruder des vorigen, getauft d. 5. Mai 1703, jüngster Sohn des Landrats 
Ewald Joachim v. Kleist auf Vietzow und der Hedwig Magdalene 
v. Blanckenburg aus Märk.-Friedland. Erging von Neustettin nach Danzig, 
wo er am 27. April 1718 in die Prima ein trat; dort starb er am 25. Juli 1718 an 
den Pocken (das Familienbuch giebt mit Unrecht Neustettin als den Ort des Todes 
an). Er wird von W o k. im ,Ehrenpreis1 erwähnt, und es wird ausdrücklich bemerkt, 
dass ,nach dem Tode seines ältesten Herrn Bruders Ihm nebst dem Mittleren die Furcht 
vor die damahls hier grassirende Pocken nach Dantzig4 gezogen habe, wo er vor 
einigen Wochen verstorben sei. Hiernach stammt der ,Ehrenpreis' aus dem Jahre 
1718; das Todesjahr kann nicht falsch sein, da Brüggemann S. 283 erwähnt, dass 
1719 Wokenius’ Gedächtnissschrift auf Phil. Wil. v. Kl. erschienen sei. Es ent
steht hier also eine neue Schwierigkeit inbetreff der Zeit der Abfassung des Ehren
preises4 (vgl. S. 23), die ich nicht zu lösen vermag; in unserm Archiv fehlt gerade das 
Titelblatt der Schrift.
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d. 18. Nov. 32. Casparus Otto De Zitzwitz Besvitz Pom: orient.
Castra Secutas est.

Er ist der älteste Sohn von Claus Georg v. Z. und Hedwig 
Christiane v. Kleist, Tochter des Christoph Friedrich v. Kl. auf 
Damen, Kiekow usw. und der Perpetua Elisabeth v. Lettow aus 
Gross-Reetz. Er ist wahrscheinlich 1702 geboren, also früh auf das Gymnasium 
gekommen; 1717 trat er ,bei dem alten Infanterie-Regiment Nr. 17, welches seine 
Garnison in Hinterpommern hatte, ein, wurde dort Unteroffizier und am 12. Juli 
1721 unter Beförderung zum Fähnrich zum alten Dragoner-Regiment Nr. 1 versetzt, 
dessen Stab in Zanow, später in Belg ar d stand. Er avancierte hier am 12. März 
1726 zum Lieutenant und am 28. Juli 1731 zum Stabscapitän. Er starb am 
24. April 1733 in seiner Garnison Neustettin.1 Das Kirchenbuch sagt: ,den 25. April 
ist Tit. Hr. Caspar Otto von Zitzewitz, Stabs-Hauptmann bey d. hie in 
Garnison liegenden Escadron Tit. Hrn. Majors v. Bornestedt hochlõbl. Platenschen 
Regiments, der nach 3tägiger Krankheit ao aet. 33 verstorben, in dem Somnitzschen 
Gewölbe abends beygesetzet worden?

Anno ITie.
d. 17. April. 33. Jacobus Reinholdiis Hencke Bublitz. Pom. orient, 

mortaus Gedani 1718 Mense Julio.
Sein Geburtstag ist in Bublitz nicht zu ermitteln, da im Kirchenbuche gerade 

an der betreffenden Stelle ein Blatt fehlt ; er ist wahrscheinlich ein Sohn des Jacob 
Hencke, der in Bublitz bis 1697 Rektor war, darnach 20 Jahre dort das 
Diakonat verwaltete und dann Pastor in Casimirshof wurde, wo er 1717 starb; 
dieser war ein Sohn des Pastors Richard H. in Muttrin (Syn. Belgard). Ein 
anderer Sohn des Jacob H., Gottfried Ri chard, war 1736—1742 (?) Diakónus 
in Baerwalde i. P.; auch in Schivelbein, Zizeneff, Gr.-Crössin waren 
Pastoren desselben Namens. Unsers J a c. R e i n h. H. gedenkt Wok. im Ehren
preis1 und bemerkt, er habe Theologie studieren wollen. Im Danziger Album finde 
ich ihn nicht.

d. 27. April. 34. Otto Casimir Krüger pom: orient. Grammenz.
Ad militiam abscriptas.

Im Gramenzer Kirchenbuche ist er nicht zu finden.
d. 15. Junij. 35. Arnoldus Bogislaus Müller Rügenwald: Pomeran.

Das Rügenwalder Kirchenbuch hat keine Auskunft gegeben.
d. 9. Juiij. 36. Johannes Christianus Weisius Schiauw.*)  Pom.

*) Das Wort ist undeutlich geschrieben; vielleicht ist Schlawe gemeint.

Rector Hammersteinij.
Er ist nach Angabe des Benzer Kirchenbuches um 1700 geboren; ich habe 

den Geburtsort nicht ermitteln können; zu den Kindern des Neustettiner Präpositus 
Joh. W. (s. T. II. S. 5) gehört er nicht. Vielleicht ist er der im ,Ehrenpreis‘ ange
führte Johannes Weise, der als dritter unter den zu der Feier gehörigen ,Poeten1 

4)
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steht. Er wurde Rektor in Hammerstein und darnach im J. 1726 Nachfolger 
des Pfarrers Daniel Runge in Tarnówkę (Kr. Fiatów), dessen Sohn wir 
unter Nr. 47 finden werden. Schon unter Runges Amtsführung begannen die 
heftigen Verfolgungen im Flato wer Kreise, welche durch den Beschluss des Reichs
tages zu Warschau (1717), dass alle seit 1632 im Königreich Polen erbauten evan
gelischen Kirchen zerstört werden sollten,*)  hervorgerufen wurden. Da aber Runge 
bei dem damaligen Grundherrn Jacob v. D z i a 1 i n s к i, der ein Freund der 
Protestanten war und auch als , Beschützer der Ketzer1 angeklagt wurde, in Ansehen 
und Liebe stand, scheiterten zunächst diese Verfolgungen. Nach dem Ableben des 
Herrn v. Dzialinski i. J. 1732 wurde Joh. Christ. Weise, der nur 5 Jahre 
sein Amt in Tarnówkę verwalten konnte, von der katholischen Geistlichkeit, 
namentlich von dem Vorsitzenden der erzbischöflichen Behörde in Camin (West
preussen), Erasmus v. Platern, einem abtrünnigen Protestanten, vertrieben ; er 
ging nach Benz auf der Insel Usedom. Von 1732 bis 1778 war kein evangelischer 
Pfarrer in Tarnówkę; auch die Kirche war zerstört: ein Enkel Daniel Runges, 
Johann Michael, wurde, nachdem Friedrich der Grosse Glaubensfreiheit gewährt 
hatte, der erste evangelische Geistliche. In Benz trat J. Ch. Weise etwa im 
August 1732 sein Amt an; sein Vorgänger Bodenberg war mit der Behörde in 
Konflikt gekommen und wurde zwangsweise versetzt; W. wurde 1763 emeritiert (sein 
Nachfolger wurde sein Adjunkt, JoachimDavid Köhler, zugleich sein Schwieger
sohn). Weise starb am 8. Dec. 1767, seine Gattin, Anna Maria Kreuter, ver
witwet gewesene Runge, etwa 2 Jahre später. Von der Not des siebenjährigen 
Krieges hat er durch vielfache Plünderungen schwer zu leiden gehabt. Das von ihm 
geführte Kirchenbuch ist vor andern reich an Segenswünschen und Versen, die er an 
die Spitze jedes Jahres und auch bei einzelnen Fällen setzt.

*) Syring, Geschichte der evang. Kirchengemeinde Flatow, 1892-

d. 8. Sept. 37. David Christianus Bolduan. Pommerania ortus.
mortuus Halae.

Der Name Bolduan (Boldewan u. a.) kommt unter den Pommerschen und 
Westpreussischen Pastoren häufig vor; ich vermute, dass unser Schüler ein Sohn des 
Pastors in Gr.-Crössin, Johann Georg B., war, der dort von 1697—1723 
im Amt war; ich finde diesen 1700 als Paten im hiesigen Kirchenbuche.

Anno lzlV.
d. 28. Junij. 38. Fridericus Christophorus de Versen Cöslinensis Crampe Pom: 

mortuus Stargardiae 1718 mense Julio.
Er ist 1699 geboren, Sohn des Caspar Otto v. V. aus dem Cramper 

Hause; nach Familiennachrichten hat er sich auf das Gröningsche Kollegium in 
Stargard i. P. begeben, im dortigen Album ist er aber nicht zu finden. Auch 
ihm widmet Wok. einige Worte des Andenkens im ,Ehrenpreis1, besonders hebt er 
hervor, er habe ,sich auf dem letzten Jubelfeste durch seine wohlvorgebrachte Oration 
beliebt gemacht?
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Anno ÎTIS. IJ. C. I >-
d. 2. Januarij. 39. Johannes Ludovicus Stephanus. Neo-Sedin: Pomer: Pastor.

Er ist am 16. Jan. 1705 in Neustettin getauft (Steinbrück giebt als 
Geburtstag d. 10. Jan. an); der Stand des Vaters ist nicht genannt, der Name 
lautet: Steffens; aus den vornehmen Paten kann man schliessen, dass St. zu den 
Honoratioren der Stadt gehörte; anderseits wissen wir aus Kludts ,Nachricht 
von der Stiftung der Armen-Schüler-Büchse1, dass J. L. Steph, zu den ,munteren 
Gemütern1 gehörte, welche ,bei geringen Mitteln sonst nicht hätten fortkommen können, 
denen durch das Stipendium glücklich geholffen wäre'. Von hier ging er nach 
Danzig*),  wo er am 11. Dec. 1720 in die Prima eintrat, unter dem Namen 
Stephani; dort blieb er nach Steinbrück bis 1725**)  und studierte in Halle bis 
1727. Nachdem er dann ,3 Söhne des Majors v. Brünn о w zu Helpe bei 
Arnswalde und hernach 4 Jahre hindurch 3 Söhne des Geh.-Raths u. Konsistorial- 
Direktors v. Wenden zu Stargard i. P. unterrichtet hatte1, wurde er 1734 
Adjunktus des Pastors Christian Steindorff in Buchholz (Syn. Colbatz) 
u. vom Präpositus Hilarius eingeführt. Er erlebte i. J. 1747 die Einäscherung 
des Dorfes samt dem Pfarrgehöfte und eine zweimalige Plünderung in der Kriegszeit 
(1758 u. 1760), wobei er persönlich in barbarischer Weise gemisshandelt wurde. Bei 
zunehmendem Alter wurde David Walther aus Stargard sein Gehülfe, später 
sein Nachfolger.

*) In Danzig hat er Praes. Hoheisel de quibusdam loéis diffîcil. C. 8. Es. als Respond, 
disputiert.

**) Diese Angabe wird durch einen lateinischen Brief des Rektors P a 1 e n i u s berichtigt, der 
am 16. Juli 1724 an Steffens schreibt, als dieser vod Danzig nach Leipzig zu gehen beabsichtigt; der 
Brief ist ein Antwortschreiben auf einen Brief des früheren Schülers ; P a 1. billigt es, dass St. nach 
Leipzig gehe, teils wegen der dortigen Docenten, teils weil in L. für ,arme Schüler4 gut gesorgt würde, 
teils endlich weil zur Zeit der Messe dort ein so lebhafter Verkehr herrsche, dass ein Leipziger Student 
auf Reisen verzichten könne. Er schlägt ihm aber vor i. J. 1726 nach Halle zu gehen, da der 
Präpositus H о m a n n die 10 Thl. (das noch jetzt übliche Viaticum aus der Armenschülerbüchse) nicht 
bewilligen wolle, weil St. auf einer nichtpreuseischen Universität studiere (Woyke, der nach Halle 
gegangen sei, habe es erhalten). Endlich giebt er ihm ,ex paterno affectu* den Rat, die Sprachen nicht 
zu vernachlässigen, namentlich das Latein, das er sich in Polen schon etwas verdorben habe, und Musik 
zu treiben, ,nam perquam conciliat animos Patronorum4.

d. 27. Aprilis. 40. Georgius Fridericus Hanovius Wulfflatzkensis Pomeranus.
Er ist ein Sohn des T. II. S. 7 und T. III. S. 20 erwähnten Andreas 

Hanovius, Pastors in Wulfflatzke; da in dem dort schon berichteten Brande 
(i. J. 1738) die Pfarrakten und Kirchenbücher verbrannten, ist über das Alter seiner 
Söhne (wir werden noch 2 finden) nichts zu ermitteln. Im ,Ehrenpreis4 tritt er als 
,Vorredner4 auf; auch findet sich in den Gymnasialakten eine lateinische Rede von 
ihm ,de Seren. Hedwigis օրէս, educatione et conjugio4; diese Rede gehört zu einer 
Sammlung von Reden, die bei einem von Wokenius veranstalteten Actus gehalten 
sind; der Titel lautet: ,Orationes in Beatiss. Giimnasii Neo-Sedin. Fundatricis Seren. 

4*)
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Princ.*)  Hedwigis natae Ducis Brunsvic. Reverendiss. et Sereniss. Uldarici Ducis 
Pomer, et Episcopi Camin. Principis viduae honorem postumum Actu oratorio 
A. 1721 Die 27. Maii a M. Franc. Wokenio Giimn. Neo-Sed. Con-Rectore 
habito dictatae in calamum et exceptae Joh. Christ. Pflugio Elsen. Polon. Pruss.'; 
es sind äusser einem deutschen Prolog, der wohl von Wok. selbst herrührt, 6 lateinische 
und 6 deutsche Reden, 6 Gedichte und ein Epilog; das Ganze umfasst 123 Seiten; 
sie bringen wertvolles Material über das Leben der Fürstin und über die Geschichte 
der Schule (Giesebrecht hat es aber schon verwertet). Ferner befindet sich im 
,Diarium des Rectoris Palenius' ein Brief, in welchem dieser dem G. F. Hanow, 
als er nach dreijährigem Aufenthalt die Schule verlässt, ein ,testimonium1 ausstellt; 
es ist aber nicht zu ersehen, an wen das Schreiben gerichtet ist.

*) In der Titulatur geht das Wo rt Princeps (Fürstin) stets dem Namen voraus, dann folgt erst 
,Herzogin v. Pom. usw.‘; daher ist es üblich geworden, ,Fürstin Hedwig1 zu sagen, nicht ,Herzogin H.1; 
warum aber der Titel so gefasst ist, habe ich noch nicht zur Genüge aufklären können.

41. Casparus Otto Hanovius Wulfflatzkensis Pomeranus.
Er ist ein Bruder des vorigen; von ihm ist die zweite lateinische Rede: ,de 

Ser. Hedwigis morte‘ ; er beginnt mit der Anrede : ,Honoratissimi, sed tarnen mortales 
Auditores'. Am 18. April 1725 ist er in Frankfurt immatrikuliert.

d. 5. Julij. 42. Johanes Jacobus Brähmerus Neosedinensis Pomeranus.
Architecturam militarem elegit.

Er ist am 3. Nov. 1700 getauft (sein Vater war Bäcker und Brauer); im 
,Pommrischen Ehrenpreis1 ist er unter den Rednern. Kludt sagt von ihm: ,J. J. 
B r ä m e r disputierte respond. Praes. Wokenio in Gymn. patr. de additionibus libri 
canon, canonicis, erwählte in Königsberg das Studium Mathern, u. ist Landbaumeister 
in Hinter-Pommern'. — Im,Ehrenpreis' ist unter den ,Poëten ‘ auch Johann Friedrich 
Brähmer, der aber in unserm Album nicht steht; ich finde ihn 1720 Dom. Cantate 
d. 27. Apr. unter den Confirmierten (getauft ist er 1707 d. 17. Sept.; sein Vater 
Lorenz Br. ist Landreuter).

d. is. Aug. 43. Christophorus Fridericus Schlecker Neosedinensis Pomeran.
Er ist am 14. März 1703 getauft; sein Vater Friedrich Sch. war 

Apotheker u. Medic. Pract.; dieser verheiratete sich am 14. Juni 1691 mit 
E. Hencke und nach deren Tode zum zweiten Male mit Loysa Charlotta 
v. Brunel 1 am 25. Jan. 1699; beide Male wird er als Churf. priv. Apotheker 
bezeichnet, 1701 aber schon als Med. Pract. Bei Ch. Fr. Schl, standen Pate: 
D aniel Heinrich v. Münchow, Kön. Poln. u. Sachs. Rittmeister, M. Christoph 
Denso, Conr. gymna., u. die Gattin des Ratzebuhrer Pastors Johannes Cneiff. 
Der Vater Fr. Schl, starb am 21. Oct. 1742, 73 Jahre alt; er ist also 1669 geboren 
und im Alter von 22 J. schon privii. Apotheker gewesen. — Chr. Fried. Sch. ist 
am 18. Mai 1717, am Pfingstdienstage, confirmiert; in die Schule trat er mit 151/2 J.; 
im ,Ehrenpreis' tritt er als vierter Redner auf (Schlekerus geschrieben); am 27. Mai 1721 
hielt er die erste deutsche Rede, an die er noch ein Gedicht: ,Die Liebe' anschloss 
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(die Liebe beklagt sich, dass sie nach Herzog Ulrichs Tode bei der Fürstin Hedwig 
kein Gehör mehr finde). Er wurde auch Apotheker; in Klempins Vasallentabelle 
v. 1756 steht Chr. Fried. Schleecker, Apotheker in Neustettin.

44. Michaël Schlecker Neosedinensis Pomeran.
Er ist am 15. April 1705 getauft u. am 27. April 1721 Dom. Miser. Dom. 

confirmiert; im ,Ehrenpreis1 erscheint er unter den Poëten.
d. 12. October. 45. Matthaeus Ulfert Güntershagensis Neomarchicus.

Sein Vater ist jedenfalls der von Brügge mann, Beiträge S. 287, erwähnte 
Pastor zu Güntershagen u. Woltersdorf Matthaeus Ulfert, welcher 
eine ,Leichpredigt1 auf den Neustettiner Burgrichter (1680—1705) Ernst Bogislav 
v. Crockow und auf seine Gemahlin, Abigail Benigna v. Bork, hat drucken 
lassen. (Güntershagen ist jetzt als mater comb, mit Baumgarten bei 
Dramburg verbunden). Unserem Schüler hat Palenius am 1. Juni 1720 ein 
testimonium ausgestellt; er rühmt besonders seinen Fleiss, er selbst habe von seinem 
Hause den jungen Mann ,diurna nocturnaque manu libros volventenfi gesehen. — Er 
hatte wohl in Neustettin Verwandte; unsere Kirche besitzt noch eine Altardecke von 
blauer Seide mit folgender Inschrift in Silberstickerei: .ICH CONSTANTIA V. 
WEDELSTETN SEHL LIEUT: ULFERTEN WITWE HABE DISE DECKE ZU 
GOTTES EHREN UND DISER NEU STETTIN SCHEN KIRCHE ZUR ZIERDE 
GESCHENCKET AO 1695‘; die Inschrift ist durch ein Herz mit dem Worte ,IESU‘ 
und das darunter gesetzte Wappen in zwei Hälften geteilt.

46. Johann Christoph Schultze Neosedinensis Pomer.
Er ist am 19. April 1702 getauft (sein Vater Daniel Schultze war Brauer, 

starb 1741 als Provisor der Reichen Kasse u. Senator); confirmiert wurde er am 
18. Mai 1717. Im ,Ehrenpreis1 tritt er als letzter Redner auf.

Anno 1ТЮ.
d. 14. Aprilis. 47. Daniel Rungius Tarnoffka-Polonus.

post intolerabilem petulantiam miles, militiam deserens pharmacopola.
Von seinem Vater war schon S. 26 die Rede; Daniel R. tritt als epilógus 

bei dem schon mehrfach erwähnten Aktus auf, er beginnt mit der Anekdote, dem 
Papst Clemens XI. habe ein ,Pasquinante1 an die Thüre seines Leibmedikus die 
Inschrift geheftet: ,orbis et urbis liberatori1, und nennt sich dann selbst den liberator 
auditorii, da er dem .unvollkommenen actui1 ein Ende machen und die Zuhörer von 
dem ,verdriesslichen Zuhören1 befreien werde.

d. 5. September. 48. Johann Philipp Woycke Neosedinensis Pomer.
Kludt sagt von ihm: ,J. Ph. Woike, des Gerichtsvogts 

(s. T. I. S. 21) Sohn, geb. 1699, ist von 1735 Rektor in Ratzebuhr1. Sein Vater 
heisst im Kirchenbuche nicht Georg Philipp, wie Kludt angiebt, sondern 
Johann Phil.; er wird als Judicii inferioris Assessor bezeichnet.

d. 13. Octob. 49. N. Witt Rügenwaldens: Pomeranus.
Er ist ein Sohn des S. 6 erwähnten Rügenwalder Arciiidiakonus 

Martin W., getauft am 3. Januar 1703 (geb. schon 1702).
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d. 18. Octob. 50. Johannes Jacobus Schultz Belgard: Pomeranus.
Er ist am 29. Juli 1701 getauft.

d. 13. Novem b. 51. Christian Wagner Dramburg Neo-Marchicus.
militiam amplecti nolens coactus est, ardore litterarum flagrans.

Er ist nach dem Dramburger Kirchenbuche ,gebohren d. 23. Dec. hora 8va 
matutina 1703, wiedergebohren d. 24. ejusdem1; sein Vater, Christian W., war 
Not. Publ: Imp: und Kats-Verwandter; unter den 5 Paten sind 3 Bürgermeister 
(Steobanus, Grünenberg, Beda) und eines vierten (Göhde) Gattin; der 5. Pate 
ist Christian Schmidt, Diac, loci.*)  Christian W., der Vater, ist ,als 
regierender Bürgermeister am 30. April 1742 in Dramburg gestorben, alt 78 J. 
23 Wochen 2 T.‘; van Niessen in der ,Geschichte der Stadt Dramburg1 setzt 
1739 als sein letztes Amtsjahr. — Am 22. Juni 1740 wird in Dramburg ,Hr. 
Christian Ludewig Wagner Medic. Doctor u. Kreiss Physicus mit Jgfr. 
Sophia Eleonore Calvin‘ getraut; es ist nicht sicher, ob er unser Sehüler ist.

*) Zu dem Verzeichnis der Dramb. Geistlichen bei v. Niessen sei aus Steinbrück 
hinzugefügt, dass Johann Hake v. 1559—1573 Diakónus war, und dass Zacharias Hake von 
Dramburg noch in das Diakonat zu Falkenburg überging und dasselbe noch bis 1633 verwaltet 
zu haben scheint.

d. 15. Novemb. 52. Johannes Christophorus Pflugius. Elsenow. Polonus.
Er ist der älteste Sohn des Pastors N. Pflug, welcher 1691 als 

erster evangelischer Prediger in Elsenau (Kr. Schlochau) angestellt wurde und 
dieses Amt bis zu seinem Tode i. J. 1745 verwaltete. Sein Sohn Joh. Christ, 
ist am 20. (28?) Aug. 1705 geboren; von ihm ist die 5. lat. Rede ,de Giimnasio 
Seren. Principis H e d w i g i s‘. Sein Bruder Martin Gottlieb, nach R h e s a 
1711 geboren, aber nach dem Kirchenbuche am 8. März 1709, den ich in unserem 
Album nicht finde, wurde Nachfolger des Vaters (1746—1782).

d. 22. Novemb. 53. Johannes Gust Belgard: Pomeranus.
Pastor Croessinensis.

Im Belgarder Taufregister (1700—1716) ist er nicht zu finden. Er kam 
wahrscheinlich 1739 nach Crössin; dort starb er am 30. Juli 1760 eines plötz
lichen Todes, der auch durch die ,Soldatenangst1 herbeigeführt wurde; an dem 
erwähnten Tage raubten die Kosacken das sämtliche Vieh von der Weide; auf die 
Klagen der Beraubten eilte Pastor Gust den Feinden nach und wollte versuchen, ob 
sie statt des Viehes Geld nehmen wollten; erst bei Schwartow erreichte er sie, 
er hatte sich aber bei dem Laufen so angestrengt, dass er tot niederstürzte, ehe 
er noch seine Bitte vorbringen konnte ; man sagt in Crössin noch jetzt, der dortige 
Bach habe von diesem Ereignis den Namen ,Trübgust‘ erhalten.

Anno 1720.
d. 8. Aprilis. Johannes Benedictus Kludt. Neosed. Pom.

Rector Gymnasii patrii.
Da seiner von Giesebrecht S. 46 ff. und von Beyer S. 31—36 gedacht ist, 

mögen hier nur einige Notizen, die dort fehlen, gegeben werden. Getauft ist er am
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30. Dec. 1705, ein Sohn des Neustettiner Diakónus David Daniel Kl. (unter den 
Paten ist Michael Troles, pastor Persantzensium optime merens); confirmiert 
ist er am Himmelfahrtstage 1719; aus der Armenschülerbüchse erhielt er Unterstützung; 
im ,Ehrenpreis1 tritt er unter den Poëten auf; die 6. deutsche Rede: de Sede 
Hed. Neosed. hat er gehalten. Nachdem er 5 Jahre das hiesige Gymnasium besucht 
hatte, ging er nach Stettin, wo er am 30. Mai 1725 eingeschrieben ist; 
auch ihm stellt P a 1 e n i u s ein testimonium aus in einem Briefe an den Stettiner 
Rektor Quade; er bittet diesen, Kludt, der schon lange eine Waise sei, 
Freitische zu verschaffen. Giesebrecht führt an, Kl. sei 1731 nach Halle 
gegangen, um Theologie zu studieren, und von dort 1733 nach Neustettin zurück
gekehrt und 1735 Conrector geworden. Am 25. Nov. 1750 wurde er mit 
,Anna Barbara Büge, Hrn. Samuel Bügen nachgelassenen eheleiblichen 
ältesten Tochter, in privatis aedibus getrauet1. Im ,Verzeichnis1 sagt er von sich: 
,Mein Leben habe im Jubel-Programma v. 1740 berührt1. Nach einer bedeutenden, 
reich gesegneten Thätigkeit starb er, noch nicht 52 J. alt, am 24. Febr. 1757.

Johann Daniel Denso (gehört wohl in diese Zeit). Im Album steht er 
nicht, aber Kludt führt ihn im Verzeichnis1 an, demnach muss er das Gymnasium 
besucht haben; es heisst dort von ihm: ,J. D. Denso, geb. 1708, Prof. Collegii 
Groen, zu Stargard, jetzo (d. i. 1752) Prof. Gymn. Carol, in Alten Stettin, hat edirt 
Programmata, Oration, de re Schol. Pomer., Diss, de usu rei etymol. in hist, antiqua, 
Commentariol. de Poesi extempor. u. WaUerii mineralogie übersetzet1. Auch Wut
strack im Nachtrag rechnet ihn zu den ,merkwürdigen gebornen Pommern1; er fügt 
noch hinzu, dass er zuletzt Rektor der grossen Schule zu Wismar war und am
4. Jan. 1795, im 87. J. seines Alters, starb. Sein Tauftag war der 21. Dec.; der 
Vater war damals Rektor des Gymnasiums (s. über ihn Giesebrecht S. 24 ff, Beyer
5. 25 u. ,d. ält. Schüler1 T. П. S. 25 Anm.). Auffallend ist, dass Vanselow im 
,Gelehrten Pommern1 J. D. Denso nicht erwähnt.

d. 10. Apr, 55. Martinus Hanovius Zamborstensis: pom: orient:
Pastor ib.

Er ist am'27. Nov. 1705 in Zamborst geboren, jüngster Sohn des dortigen 
Pastors Michael H., den wir schon T. II. S. 12 als Vater des berühmten Michael 
Christophorus H. und T. II. S. 32 als unsern Schüler kennen lernten. Vom 
Neustettiner Gymnasium ging Martin H. nach Thorn, wo er am 28. Mai 1722 
in die Suprema aufgenommen wurde; am 18. Jan. 1725 ist er in die Prima 
zu Danzig eingetreten (damals war sein Bruder dort Privatlehrer); beide Male ist 
er als Neosedinensis bezeichnet. Er studierte in Leipzig 1729 — 1731 und 1732 
in Halle; am 13. Sept. 1733 wurde er zum Pastor substitutus (bei seinem Vater) 
in Zamborst u. Knacksee vociert, trat Dom. XXIV p. Tr. sein Amt an u. 
übernahm 1736 nach seines Vaters Tode das ,völlige Pfarramt1. Die schweren Jahre 
des siebenjährigen Krieges müssen auch auf ihm gelastet haben; das bekunden die 
von ihm gewählten Sprüche, die er im Kirchenbuche an die Spitze des Jahres setzt. 
Er starb am 17. Mai 1772 im 67. J. seines Alters und im 39. seines Amtes. Ihm 
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folgte sein dritter Sohn Johann Elieser Ludwig, der in unserm Album nicht 
steht; er verwaltete das Amt 49 J. bis zu seinem Tode am 10. August 1821. Mithin 
haben die drei Hanow 127 J. hinter einander, von 1694 bis 1821, das Pfarramt 
in Zamborst verwaltet. An Martin H. erinnert noch jetzt eine mit Eichenlaub 
umgebene Tafel, die früher an der Orgel angebracht war und folgende Inschrift trägt : 
,Pastor war hier zu der Zeit Martin Hanow ätat. 61. offic. 33.‘, darunter steht: 
,David Häsen, Orgelbauer Jastrow1; über der Inschrift befindet sich HanowsBild.

56. Johannes Fridericus Rhensius. Hasenfier. Pom: or.
Er ist am 11. März 1705 in Hasenfier geboren, ein Sohn des dortigen 

Pastors Friedrich Rhen si us, von dem der berühmte Gönner unsers Gymnasiums, 
Minister Graf v. Hertzberg, einige Jahre unterrichtet wurde (Giesebrecht S. 139 
Anm. 153 u. ob. S. 18). Friedrich Rh., aus Neuwedel in der Neumark, kam 
1696 nach Hasen fier und verwaltete das dortige Pfarramt bis 1736,*)  starb aber 
erst am 14. April 1744, im 72. Jahre; während seiner Amtsführung starb der letzte 
Pastor von Burzeń, Joh. Leonhard Notter, i. J. 1710 in grosser Dürftigkeit; 
Burzeń wurde mit Hasenfier vereinigt. — Joh. Friedrich Rh. ist nach dem 
Kirchenbuche am 13. Oct. 1771 in Hasenfier bei seinem Bruder Aegidius 
Christoph nach langwieriger Krankheit gestorben; er wird ,Controllern" betitelt. 
Er hat die dritte lateinische Rede: ,de Ser. Hedw. Pietate1 gehalten; er rühmt von 
der Fürstin, ,magis piam fuisse quam aliquem (!) Paparum Romanorum1.

*) Er brannte 2mal ab, 1697 u. 1704; daher fangen die Kirchenbücher erst mit 1705 an.

57. Aegidius Christophorus Rhensius Hasenfier. Pom: orient.
Pastor ibid.

Er ist der eben erwähnte Bruder des vorigen, am 9. Aug. 1706 in Hasen
fier geboren. Hier hat er die 6. latéin. Rede: ,de sede Hedwigis Neosed.‘ gehalten. 
Er wurde 1735 seinem Vater substituiert, vom General-Sup. D. Bollhagen ordiniert 
und 'vom Neustettiner Präpositus Homann 1736 Dom. Invocavit eingeführt. Er 
verwaltete das Amt bis an sein Lebensende (26. Sept. 1773). Sein 2. Sohn erster 
Ehe Johann Christoph (er steht nicht in unserm Album) soll nach dem Kirchen
buche v. Hasenfier 1773 Diakónus in Baerwalde geworden sein (bei Steinbrück 
finde ich ihn aber nicht); vielmehr ist er nach St. am 29. Juli 1772 zum Diakonat 
nach Tempelburg berufen und wurde 1774 Nachfolger seines Vaters in Hasenfier; 
auch aus dieser Familie verwalteten Vater, Sohn und Enkel 127 J. hindurch (1696 
bis 1823) das Pfarramt an demselben Orte.

d. 26. Apr. 58. Heinericus Bogislaus Grulichius. Lottin. Pom. orient.
Er und die beiden folgenden sind Söhne des S. 17 erwähnten Lottiner 

Pastors Johann Gr.; bei der Feier am 27. Mai 1721 trägt er ein Gedicht: ,Die 
Gottseeligkeit1 vor. Bei dem Brande am 19. Mai 1829 gingen alle Kirchenbücher 
verloren, so dass das Geburtsjahr der Brüder Grulich nicht zu ermitteln ist.

59. Fromhold Samuel Grulich Lottin Pom. orient.
Von ihm ist das Gedicht: ,Die Tugend‘.
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d. 7. Maj. 60. Otto Friederich Grillich Lottin Pom: orient.
Er hält die vierte deutsche Rede: ,de S. Hedw. virtutibus1.

d. 8. Jalij. 61. Erdmannus Bogislaus de Hertzberg Lottin Pom. orient, 
militiam secutus est.

Er hielt die zweite deutsche Rede: ,de Ser. Hedw. morte1. Aus dem Stamm - 
bäum des Hauses v. Hertz berg ersehe ich, dass er ein Sohn des Hans George 
v. H. ist, welcher 1774 starb. Da ich sonst keinen ,Erdmann Bog.1 im Stammbaum 
finde, so vermute ich, dass er der von Brüggemann in den ,Beiträgen1 S. 279 
erwähnte ,Kön. Preuss. Generalmajor und Kommandeur des Regiments von Favrat1 ist.

d. 16. Octobr. Johannes Christophorus Hanovius. Wolfflazk. Pom. orient.
Er ist ein Bruder von Caspar Otto (s. S. 28 Nr. 41); von ihm haben wir 

in der erwähnten Sammlung ein Gedicht: ,Der Tod1, das mit den Worten beginnt: 
,Ich trenne, was gepaart, ich bin der Scheide-Meister, gewiss in aller Welt der beste 
Alchimist1; am Rande stehen die Worte: ,Ist nachgesehen1. Ferner befindet sich bei 
den Akten ein testimonium, das ihm ausgestellt ist am ,5. Martij 1726, cum Scholam 
Francofurtanam peteret1; er ist also 5*/ շ J. auf dem hiesigen Gymnasium gewesen.

*) Es ist möglich, dass der Name noch zum J. 1720 gehört; doch auch dann entsteht eine 
Schwierigkeit, wie schon oben S. 23 gezeigt wurde.

**) Nach Rh e s a berichtige ich Vi e r au, denn dieser war 1759 Pfarrer in Schöneck, und 
dass S c a r s e ve (?) gleich Schöneck ist, bezeugt Weise im Starg. Kirchenbache

Anno lA'tAl.
63. Johannes Christoph. Weise*)  Colb. Pom.,

potius Neo-Sedinensis. Pastor Stargardiae Polon.
Kludt giebt im Verzeichnis1 an: ,Joh. Chr. W., geb. 1708, Prediger 

in Pol. Stargard1. In unserm Taufregister heisst es am 19. Nov. 1708: ,Pater: 
Dns. Johann Martin Weise, Chirurgus u. Wundarzt zu Colberg1; hieraus 
erklärt sich, dass bald Colberg (so das Stargarder Kirchenbuch und Rh esa) bald 
Neustettin als sein Geburtsort angegeben wird; der Vater war damals noch in 
Colberg, die Mutter aber, Barbara Sophie Weise, eine Tochter des Präpositus 
Johann W. (s. T. II. S. 8), befand sich im elterlichen Hause; später siedelte der 
Vater nach Neustettin über. Joh. Christ. W., unser Schüler, tritt im Ehren
preis1 als Nachredner auf; confirmiert ist er am 19. Juli 1722 Dom. VII p. Tr.; er 
hat die 5. deutsche Rede: ,de Giimnasio1 gehalten. In Hanows ,Lieferung1 und 
auch bei Rh esa finde ich, dass er als Candidat des Danziger Ministeriums 1741 
als evangelischer Prediger nach Schöneck i. Westpr. berufen wurde; von dort 
ging er 1717 nach Stargard i. Pr.; er sagt selbst im Stargarder Kirchenbuche: ,Dom. 
Invocavit hat in Schoenek abgedancket, D. Reminiscere in Stargard angetreten 
J. Ch. Weise natu Pomeranus1. Er verwaltete das dortige Pfarramt bis zu seinem 
Tode am 25. Juli 1759; begraben wurde er am 29. Juli ,post sermonem e suggestu 
facto habitum a Vierak**)  Pastore Scarseviensi1. Es wird darüber geklagt, dass er, 
da ihm die polnische Sprache ganz unbekannt gewesen sei, nur deutsch gepredigt habe, 

5)
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während bis dahin der Gottesdienst stets in beiden Sprachen gehalten worden sei; W. 
selbst aber sagt, er sei ,rite vocatus ad Pastorem non Polonice sed Germanice loquendi1.

d. 15. Martij. 64. Johann Daniel Büge, Neo Sedin: pom: orient:
Kludt giebt an: ,Joh. Dan. B, geb. 1709, ist Controllern: zu

G r afen hage1. In unserm Taufregister steht er nicht im J. 1709; es ist aber
an einer Stelle eine Lücke. Confirmiert ist er am 27. April 1720 Dom. Cantate;
von Neustettin ging er nach Thorn, wo er am 10. Nov. 1722 in die Prima eintrat,
und am 7. März (Mai?) 1725 ist er als Primaner in das Danziger Album eingetragen. 

d. 21. April. 65. Georgius Friedericus de Lemke Treben: pom. orient.
Von ihm ist die dritte deutsche Rede: ,de Ser. Hedw. pietate1. Aus dem 

Soltnitzer Kirchenbuche (Treben ist gleich Trabehn) ist weiter nichts zu ersehen, 
als dass er mit Erdmuth Marie v. Bandemer vermählt war und 12 Kinder hatte; 
die Söhne sind : George Friedrich, geb. d. 24. III. 1739; Anton Wilhelm, gb. 
d. 24. VIII. 1746; Johann Вogislav, gb. d. 10. VIII. 1748; Carl Adrian, 
gb. d. 4. I. 1754 und Bernhard Philipp, gb. 24/25 XI. 1756. Mit diesen 
Angaben des Kirchenbuches stimmt nicht, was Klempin in den Matrikeln S. 403 

-(Vasallentabelle v. 1756) angiebt; Anton Wilh. war 1756 nicht 12 J., sondern 
10, H. Bugslaf nicht 10, sondern 8, Carl Adrian nicht 4 J., sondern 2; vom 
Vater heisst es dort: ,G. Fr., 46 J., Sachs. Lieut, a. D., 10 J. ged.1; er ist demnach 
1710 geboren, also schon mit 11 Jahren auf das hiesige Gymnasium gekommen.

In diese Zeit gehören wohl 2 Schüler, die bei der schon mehrfach erwähnten 
Feier am 27. Mai 1721 gesprochen haben, deren Namen aber nicht im Album stehen. 

David Ernest Roeniish: Polonus.
Ertrug ein Gedicht, betitelt: ,Das Giimnasium1, vor. Der Name Römisch 

kommt zweimal in der Frankfurter Matrikel vor, einmal 1751 bei einem Hirschberger, 
dann 1701: David R. Zschernovia-Sonnenburgensis Marchicus.

Jo: Dau: Ger ich. Neo Sed: Pomer:
Sein Gedicht: ,Neustettin1 beklagt die Heimsuchungen der Stadt. Vielleicht 

ist er am 5. Aug. 1710 getauft; der Name des Vaters lautet im Taufbuche : ,Johann 
Geerke1 (der Stand ist nicht angegeben; er ist wahrscheinlich der T. I. S. 23 schon 
erwähnte Bürgermeister). Confirmiert ist Joh. Dan. G. am 30. Mai (3. Pfingst
festtag) 1724. Die Vornamen Johann Daniel1 kommen in jener Zeit auffallend 
oft vor.

Anno 17՜£5£5.
d. 13. April. 66. Christianus Michael Nebüser Plietnizensis Pomer. Orient.

Pastor Persantzigensis.
Sein Vater George N., aus Schlawe gebürtig, war 1694 bis 1729 Pastor 

in P1 i e t n i t z, das damals zur Synode Neustettin gehörte. Christ. M i c h. N. 
ist am 2. Febr. 1709 geboren, war 4 J. auf dem hiesigen Gymnasium, ging von hier 
nach Danzig, wo er am 30. Oct. 1726 in die Prima eintrat; dort blieb er nach 
Steinbrück 5 Jahre, dann studierte er 2 J. in Rostock; darauf ging er nach 
Kurland, wo er bei einem Herrn v. Bagge Hauslehrer war; 1739 kam er in sein
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Vaterland zurück und wurde 1741 Rektor und Frühprediger in Nörenberg
i. Pom.; am 6. Mai 1750 wurde er nach Persanzig berufen, am 15. Mai 
ordiniert und Dom. II. p. Tr. durch den Präpos. Ho mann eingeführt. Im J. 1771 
nahm er sich Carl Bogislav Christian Werckmeister zum Gehülfen, und 
als dieser schon 1774 starb, Friedrich Christoph Maus, aber ,beide unter
stützte er noch mit der grössten Munterkeit1. Er starb am 2. Juni 1782. Er verlor 
am Sonntag Judica 1752 alle seine Habe durch Brand und hatte im siebenjährigen 
Kriege viel von den Russen zu leiden.— Petr ich, pom. Lebensbilder 11,2 S. 154, 
erwähnt einen Pastor Nebüserin Raddow (Syn. Regenwalde).

d. 16. Novemb. 67. Paul Anthon v. Manteuftel Collacensis.
Er ist ein Stiefbruder von Gerd v. M. (s. C. Nr. 4), geboren 1707 

(1708?); er trat 1723 in preuss. Dienste, 1741 wurde er Premierlieutenant bei dem 
neu errichteten Füsilierregiment von du Moulin (später v. Wolframsdorf), 
1750 Kapitän; 1756 wurde er Major u. Kommandeur eines Grenadierbataillons; 
1757 in der Schlacht bei Breslau wurde er so schwer verwundet, dass er erst 
1761 wieder zu dienen fähig war; 1762 bekam er bei der Belagerung von Schweid
nitz wieder eine schwere Verwundung und nahm daher 1763 seinen Abschied; er 
war schon 1761 Oberst geworden. Er lebte in den letzten Lebensjahren auf seinem 
Gut Schadewalde b. Lauban; er starb 1773 u. wurde in M a r к 1 i s s a begraben. 
Seine Gattin war eine Baronesse v. D y h e r n.

d. 3. Decembris. 68. Christianus Wölffing Thorunensis Borussus 
malus discipulus.

In Thorn ist er am 30. Sept. 1721 eingeschrieben, mit dem Zusatz: 
,Cerdonis fil. tert.1; er ist also von Thorn nach Neustettin gegangen.

Anno 1723.
d 25. Aug. 69. Johann Rosenow Pempersinensis. Poloniae Maj.

Sein Vater war der Pfarrer David Rosenow zu Pempersin b. 
Vandsburg; dieser stammte aus einer alten angesehenen Familie der Stadt Pr.- 
Friedland, wo sich der Name schon vor 1417 im Schöffenbuche findet. David 
R., ein Sohn des Bürgermeisters Peter R., geb. 1660, war mit Aegidius Falk, 
dem Vater des T. III. S. 3 erwähnten D. F. Falck (die T. III. S. 19 über Wig. 
Joach. Falk gemachte Bemerkung ist also falsch), zusammen um 1739 evang. 
Prediger in Pempersin; in diesem Jahre wurden beide nebst den Vorlesern 
(szulmejstre) der benachbarten Dörfer ins ,Elend1 getrieben; die Kirche wurde 
versiegelt und jeder Gottesdienst verboten; in einem Filial von P. wurde die Kirche 
demoliert (P. war die Mutterkirche sämtlicher evang. Kirchen u. Bethäuser in den 
Herrschaften Vandsburg u. Zempelburg)*).  David R. lebte nach seiner Ver
treibung aus P. in seiner Vaterstadt P r. - F r i e d 1 a n d als ,practicus in arto medica1. 
Sein Sohn, unser Johann R., war 1735—36 Rektor der Stadtschule in Pr.- 
Friedland; demnach muss er Theologie studiert haben*)  (vgl. auch die von Hrn.

•) Schmitt, Kr. Flatow, u. Mitteil, über d. Gesch. der Fam, Rosenow Nr. 5 u. 6.

5*)
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Rektor Brennecke im Programm v. Pr.-Friedl. 1886 auf S. 22 ff veröffent
lichte Urkunde v. J. 1740 in § 17).

Anno 1724 die 16 Martij Discessit hinc Collega mens M. Franc. Wokenius 
natus Rarflni Belgard., qui munus Conrectoris suscepit Anno 1715. <1 25. Jan: 
ut die Conversionis Pauli, abitus fiebat die 16 Martij Supra dicti anni nomine 

Cyriaci insignito. Vocatus est Lipsiani ad munus Philosophicum.
Anno 1725 die 12. November. 70. Christianus Friderich Schaukiľch 

Palaeosedinens. Pom.
Er ist am 18. Nov. 1732 als Sedinensis in Frankfurt immatrikuliert. 

Wahrscheinlich ist er ein Bruder des hiesigen Conrektors Gottl. Heinr. Schau- 
kirch, der vor Mich. 1725 am hiesigen Gymnasium angestellt wurde; ’dieser war 
nach dem bei den Akten befindlichen Lebenslauf ein Sohn des ,Sekretarius des Lastadischen 
Gerichts und des Waisenhauses1 zu Stettin Carl Sch.; Giesebrecht erwähnt S. 46 
nicht, dass G. H. Schauk. zuletzt Präpositus in Bublitz (1742—1759) war. Ueber 
Christ. Fried. Sch. fand ich nichts.

d. 19. November. 71. Michael Jacob Woycke Pomeranus Grammencensis.
Er ist jedenfalls ein Sohn des schon T. II. S. 17/18 erwähnten Landecker 

Pastors Jacobus W., der von 1718 bis 1729 Pastor in Gramenz war; da die 
Giamenzer Pfarrakten bei dem Brande i. J. 1728 untergegangen sind, so ist über 
M. J. W о y. dort nichts zu ermitteln.

Die 3. Dec. 72. Jacobus Wedig Krügerus Pomeranus Grammencensis.
Er ist am 3. Sept. 1728 als Neo-Sed. in die Secunda zu Danzig 

aufgenommen.
Es folgt nun eine Lücke, in die vielleicht folgende Schüler gehören:

Bogislaus Matthias Rhens, der am 31. März 1727 als Neosedin. im 
Stettiner Album steht; er ist am 7. Oct. 1734 ebenfalls als Neo-Sedin. in Frankfurt 
immatrikuliert; Brüggemann führt ihn in den ,Beyträgen‘ 2 S. 60 als ,Hasen- 
fieiensis civis Regii Gymnasii zu Stettin' an, er ist also ein Bruder der unter Nr. 56 u. 57 
oben S. 32 ei wähnten Schüler; er wurde Landrat in Greifenberg i. P.

Fridericus Gerhardus de Osten Neo-Sedin. Pomer., der am 2. Mai 
1727 in Frankfurt immatrikuliert ist.

Johann Daniel Weise Neo-Sedin. ist am 13. Mai 1729 in Danzig in 
die Secunda aufgenommen; er ist als Sohn des Neustettiner Diakónus Gottfried W. 
schon T. II. S. 9 ei wähnt; er studierte in Rostock u. Halle. ,Um seinen 
sterbenden Vater roch einmal zu sehen, verliess er die Universität, unterstützte im 

Gnadenjahre seine Mutter1 u. wurde Mich. 1739 Pastor in Juch о w (Syn. Neustettin). 
Auch er hatte unter den Drangsalen des siebenjährigen Krieges zu leiden; ausserdem 
wurde seine Pfarre verkleinert, indem er ,die Hälfte seiner Gemeinde, nämlich die zu 
Raddatz , die über ICO J. mit Juchow verbunden gewesen war, i. J. 1756 an 
den Pastor Nebüser in Per san zig abtreten musste'. Seine erste Gemahlin war 
Ilse Luise v. Kleist (j- 1755), die zweite Sophie Charl. v. Vangerow 
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Ein Sohn von ihm Carl Wilhelm W., der nach Steinbrück das hiesige 
Gymnasium besucht haben soll (unser Album bat in der Zeit eine Lücke), wurde sein 
Adjunkt, zog aber, da die Juchower Pfarre nicht zwei Geistliche ernähren konnte, 
nach Gellen (beide Kirchspiele wurden eine Zeit lang vereinigt); i. J. 1792, als 
sein Vater ,seinem Amte nicht mehr vorstehen1 konnte, ging er wieder nach Juchow, 
und in Gellen wurde Wilhelm Friedrich Gabler aus Orlamünde sein 
Nachfolger. (Über die Familie Weise vgl. auch T. III. S. 2 ).)_՛;

Johann Andreas Krohn; er ist am 29. Aug. 1729 zur Eintragung in 
die Exspektantenliste der Hedwigsstipendien bestimmt; sein Vater Andreas Krohn 
war Pastor in Standemin (Syn. Belgard i. P.). Steinbrück nennt den Vater 
Martin Kr. (1670 eingefübrt) und bezeichnet Job. Andr. als Nachfolger des Vaters.

Rectore per Dei gratiam
Gottlieb Heinrico Schaukirchio

Cives Gymnasii fuerimt
d. 23. Maji 1731.

73. Fridericus Wilhelmus von der Osten pinnoviensis pomeranus.
miles factus d. 22. Octobr. 1731.

Nach dem Has en fi ersehen Kirchenbuche ist er als Hauptmann a. D. am 
11. Oct. 1794 am Schlagfluss gestorben, alt 77 J. 3 Mon., demnach muss er 1717 
geboren sein, ist aber im Kirchenbuche nicht zu finden. Da er 1731 in die Armee 
eingetreten ist, kann er wohl nicht der Fr. Wil. ab Osten sein, der am 12. Sept. 
1740 in Frankfurt immatrikuliert ist. Er lebte seit 1750 als Herr auf Pinnow, 
als Nachfolger seines Bruders des Obristen Otto Casimir v. d. Osten. Er war 
wohl unverheiratet, denn nach seinem Tode fiel Pinnow an seinen Neffen Aegidius 
Georg Wilhelm, den Sohn seines Bruders Casimir Gerhard, Landrats und 
Herrn auf Burzeń; dieser war samt seiner Gemahlin Julie v. Bandemer 
aus Hohenholz i. J. 1760 zu Burzeń infolge von Misshandlungen durch die Russen 
gestorben.

74. Daniel Heinrich Piel. Huttensis pomeranus. Adiunctus Scholae.
in Gymnasium Palaeo Sedinense se contulit 1733 d. 17. Juni.

Er ist ein Sohn des schon T. II. S. 25 erwähnten Daniel Piel, welcher 
1711 Cantor am Neustettiner Gymnasium wurde und 1715 die Pfarre in Hütten 
übernahm, die er bis zu seinem Tode am Sonntag Exaudi 1764 verwaltete. Dan. 
H einr. ist am 29. Juni 1733 in S t e 11 i n eingeschrieben. Er wurde 1740 Adjunctus 
u. Subrektor in Neu Stettin, starb schon 1747; im Totenregister heisst es: ,d.
15. Febr, der fromme Subrektor und Adjunctus Hr. Dan. H. Piel mit 3 Leichen- 
Reden beerdiget1.

75. Johannes Casparus Schultze Neo-Sedinensis, Pomeranus.
Oeconomus factus.

Er ist am 5. Juli 1714 getauft (sein Vater: ,Hr. Daniel Sch. Brauer 
Eitester1) und am Himmelfahrtstage (26. Mai) 1729 confirmiert.
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76. Johannes Christianus Dreyer Neo-sedinensis Pomeranus
in scholam Palaeo-Sedinensem se contulit 1734 d. 23. Febr.

Kludt im ,Verzeichnis1 setzt 1710 als sein Geburtsjahr an, Steinbrück 
dagegen hat das richtige; er wurde am 25. Juni 1719 in Neustettin getauft, 
2 Tage nach seinem Geburtstage; sein Vater war der von Giesebrecht S. 28 ff 
erwähnte ,Subrector et Adj. Kuddensis1 Ernst Dr., dessen Nachfolger Dan. Hein. 
Piel wurde. Er wurde am 11. Mai (Dom. Cantate) 1732 in Neustettin confirmiert. 
Die Angabe unseres Albums, er sei 1734 nach Stettin gegangen, stimmt nicht mit 
der Eintragung in Stettin, die am 14. Nov. 1736 geschehen ist. Bei der Beratung 
der Curatoren des Marienstifts über Verteilung von Stipendien am 30. Jan. 1737 
wird Job. Ch. Dr. vorgeschlagen, da er sich Jederzeit still und fromm aufgeführt 
habe und seines fleisses und bereits besitzenden guten Profectuum wegen vor allen 
andern dieses beneficii würdig sei und wider seinen Willen einmal in eine unwürdige 
Gesellschaft gezogen sei, wodurch er sich Ihro Excellence des Herrn Ober-Präsidenten 
Ungnade zugezogen1. Er studierte von 1737—39 in Halle, unterrichtete dann 2 J. 
die Söhne des Hrn. v. Galbrecht zu Schwartow, darauf hatte er 2>/2 J. die 
gleiche Stellung im v. L i e b e her r sehen Hause zu Schlat ko w; am 15. Sept. 
1747 wurde er von dem Kön. Schwed. Oberstlieutenant Jürgen v. Eickstedt 
auf Rothen-Clempenow, Boock, Mewegen u. Gorkow zum Pastor in 
Boock (Syn. Pasewalk) berufen u. am 26. Sept, ordiniert; er starb 1780 am 9. April 
nach 32jähriger Amtsführung.

77. Christian Lorentz Stockmann. Neo-Sedinensis. Pomeranus.
Hamersteininm abiit d. 20ten april 1732.

receptas in Gymnasio nostro d. 2. Junii 1733. Berolinum abiit in
Gymnas. Joachimicum d. 12. Februar 1736.

Er ist am 30. April 1721 getauft, ein Sohn des Bürgers u. Brauers Lorenz 
St., also schon mit 10 Jahren in das Gymnasium eingetreten; confirmiert ist er 1734 
am Michaelistage d. 29. Sept. Er war wohl ein Verwandter des T. III. S. 17 
erwähnten Kämmerers L. Th. Stockmann.

Anno 1733.
78. Christian Benjamin Ruthsatz (?), aus Poltzin in Hinterpommern,

civis Gymnasii factus d. 5. May.
79. Johann Gottlieb Jacobi, aus Hirschberg in Schlesien, civis factus d. 5. May.

Er ist jedenfalls ein Sohn des von Giesebrecht S. 45 (Beyer S. 30) 
erwähnten Dr. med. Christian Jacobi, der 1733 Conrektor in Neustettin 
wurde, nachdem er vorher in Hirschberg, Neustettin u. Conitz praktischer 
Arzt gewesen war. Joh. Gottl. J. ist 1734, zugleich mit seinem Bruder (Nr. 80) 
und mit Stockmann (Nr. 77), confirmiert.

80. Christian Lorentz Jacobi, aus Hirschberg in Schlesien, civis factus d. 5. May.
81. Johann Carl Hencke Neo-Sedinensis Pomeranus civis factus d. 5. May.

Im Stettiner Album steht er am 9. Sept. 1737 als Joh. Carl Hennecke 
Neosed. (jedenfalls derselbe Name in verschiedener Schreibung). Getauft ist er am 
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15. Febr. 1720 (sein Vater Jo h. Daniel H. war Bader), confirmiert am 26. Mai 
(Pfingstdienstag) 1733.

82. Johann Michael Mitzlaff. Neo-Sedinensis Pomeranus civis fact. d. 1. Junii.
Kludt giebt im (Verzeichnis1 an: ,Joh. Mich. Mitzlaf, geb. 1716, Pastor 

Adjunctus zu Mandelko w in der Neumark1. Getauft ist er am 19. April 1716 
(Vater: Jochim Friedrich Mitzlaff, Böttcher), confirmiert d. 16. April (Quasimodogeniti) 
1730. Er ging von hier nach Stettin; dort ist er am 15. Juni 1736 eingeschrieben; 
er erhielt ein Marienstifts stipendium, weil er ,eines armen Böttchers Sohn und nach 
des Herrn Doctoris Q u a d e n s Gezeugniss ein frommer und fleissiger Bursch sei1. — 
In unser'm Kirchenbuche finde ich auch Joh. Mich. M. am 19. Oct. 1721 getauft 
(Vater: Ludwig M., Böttcher); Kludt hat aber zu seiner Zeit wohl sicher feststellen 
können, dass jener ältere unser Schüler war.

Anno IVlJ-i -
83. Christian Friederich Schulze, aus Flato in Polen d. 4. May.

abiit Gedanum d. 25. august 1734. reversus ad Musas nostras d. 14. Sept. 1734. 
abiit Thorunium d. 3. Januar 1736.

Bhesa sagt in den ,Nachrichten von d. evang. Predigern in Westpreussen1 
Ց. 20 unter Pr.-Friedlan d von ihm: Ohr. Fried. Schulz, aus dem Städtchen 
Flatau in Polen gebürtig, war zuerst Bektor zu Filene in Polen, wo er seinen 
Dienst 1747 freiwillig verliess. Darauf lebte er für sich in der Stille, bis er im 
Febr. 1749 hierher berufen ward; doch auch diesem Amte entsagte er 1765 seiner 
Kränklichkeit wegen1.

84. Jacob Friderich Wolffromb, aus Neuen Stettin, d. 25. Junij.
Er ist ein Sohn des schon oben S. 10 genannten Bentmeisters Joh. 

Fried. W., getauft am 7. Mai 1719; unter den Paten ist der T. I. S. 23 erwähnte 
Königl. Amtmann Jacob Büge als ,avus infantis1. Am 8. Juli 1737 ist Ja. 
Friedr. W. in Stettin eingeschrieben, Hinter dem Namen scheint in unserm Album 
ein Kreuz zu stehen; vieUeicht war er zu der Zeit, in der die Zusätze, wohl von 
Kludt, gemacht wurden, schon verstorben.

85. Johannes Georgius Kosenow, aus Friedland in Polen, d. 15. Novembr.
Den Nachforschungen, die Hr. Pfarrer Bose now (jetzt in Arys) in Pr.- 

Friedland anstellte, verdanke ich folgende Nachricht: Joh. Georg B., geb. d.
2. Febr. 1718 als Sohn des Bürgermeisters und Vogtes (judex) Daniel B. (f 1746) 
u. der Dorothea Vergihn, einer Patriziertochter aus Conitz. Er wird 1744 
als jur. սէր. consultas, 1751 als judex ('s. consul) et mercator in den Kirchenbüchern 
bezeichnet; von seinem Tode am 7. Febr. 1766 heisst es: ,Hr. Joh. G. B., Pro- 
Consul, starb an Miserere u. gönnte ihm Gott nur einige Augenblicke an seine Sünde 
zu gedenken1. Verheiratet war er 1) mit Dorothea Charlotte Hevelke, Tochter 
des Pastors zu Conitz, und 2) mit Marie Himmelreich, Tochter eines Fried
lander Bürgers.

86. Paulus Zahl. Neo-Sedin. Pomer, d. 1. Mart.
Er ist am 18. Sept. 1718 getauft (Vater: Mstr. Michael Z., Bürger u. 
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Schuster), confirmiert am 11. Mai (Dom. Cantate) 1732. Am 23. Nov. 1736 ist er 
in Stettin aufgenommen, neun Tage später als Dreyer (s. ob. S. 37/38); dort erhielt 
auch er ,als eines armen Schusters Sohn, der sich noch bis dato still, fromm u. 
fleissig erwiesen1, ein Marienstiftsstipendium. Doch verliess er nach P/շ Jahren das 
Stettiner Gymnasium; am 10. Juli 1738 finden wir ihn in der Secunda des Danziger 
Gymnasiums.

87. Martin Gottlieb Pape. Neo-Sedin. Pomer, d. 4. Mart.
Er ist confirmiert am 11. Mai 1732; im Taufregister aber finde ich seinen 

Namen nicht; er gehört ohne Zweifel zu der T. I. S. 24, T. II. S. 6 u. 22 und 
T. III. S. 9 u. 21 erwähnten Familie.

88. Michael Christoph Grützmacher ans Breitenfelde 1735 d. 24. Junii.
Sein Vater ist jedenfalls der bei Rhesa II. S. 22 unter den Pastoren von 

Breitenfelde als vierter genannte Jacob Gr., welcher 1727 Nachfolger des 
Joachim Hoffmann wurde und am 15. Mai 1736 am Schlagflusse starb, als er 
der Beerdigung des Pastors Hanow beiwohnte (so sagt Rhesa; gemeint ist wohl 
der Zamborster Pastor, jedoch stimmt das Datum nicht mit Steinbrück, der den 
22. Apr. 1736 angiebt).

89. Friderich Wilhelm Dreier aus Ratzebuhr d. 3. May
hat sich in die Information des Hasenfierischen Predigers gegeben 

initio Januar. 1736.
Er ist am 14. Sept. 1727 geboren, am 18. getauft; unter den Paten ist 

Pastor Friedrich Rhensius aus Hasenfier, zu dem er später in Unterricht 
kam, wahrscheinlich wegen zu grosser Jugend; er ist ja mit 8 Jahren auf das hiesige 
Gymnasium gekommen. Sein Vater ist wahrscheinlich der Gerichtsvogt Johann Dr. 
in Ratzebuhr i. P.; er liess seinen Knaben schon i. J. 1728 auf die Exspectanten- 
liste für ein Hedwigsstipendium setzen, wie das zu jener Zeit üblich war.

90. Jacob Friederich Pape Neo-Sedinens. Pom. d. 6. May.
ist wieder herausgenommen und in d. Stadtschule gegeben worden. 

Confirmiert ist er am 26. Mai 1733; im Geburtsregister finde ich ihn nicht.
91. Johann Christian Mosolfl. Neo-Sedinens. Pomer, d. 7. May.

ist wieder zum Tuchmacher-Handwerk angeführt worden.
Kludt sagt von ihm: ,J. Ch. Mosolf, geb. 1722, Cantor von 1746 und 

in diesem Jahr (1752) zugleich Posthalterb Er ist am 30. Juli 1722 getauft (Vater: 
Mstr. Joh: Christ: Mausolff, Bürger u. Tuchmacher), confirmiert am 19. Mai 
(Himmelfahrtstag) 1735. Am 18. Febr. 1737 ist er wieder in das hiesige Gymnasium 
eingetreten (s. unten), später ging er nach Stettin, wo er am 15. Jan. 1739 in 
das Album eingetragen ist. Er hat von Trin. 1742—47 ein Hedwigsstipendium 
erhalten, hat also studiert. Ueber ihn ist Giesebrecht S. 47, 48, 52 zu vergleichen.

92. Daniel Roseno w aus Friedland in Polen 1735 den 24. Junij.
Er ist ein Stiefbruder des oben unter Nr. 85 erwähnten Job. Georg R., 

Sohn des Daniel R. und der Marie Elis. Patzwaldt; geboren ist er am 7. April 
1724; 1759 wird er als Bürgermeister und mercator erwähnt; er starb am 14. Nov.
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1765: ,vir ingenui pectoris et de republica optime meritus‘. Zum Andenken an die 
Verdienste der Familie Rosenow, namentlich der beiden Bürgermeister Daniel R., 
hat eine Strasse in Pr.-Friedland den Namen ,Rosenowstrasse1 erhalten.

93. Johann David Piel Hüttensis d. 3. Octobr. 1736. Diaconus Berwald.
Er ging von hier nach Stettin, wo er am 24. Oct. 1738 als Neosed. einge

schrieben ist. Steinbrück unter Baerwalde (Syn. Neustettin) sagt von ihm: 
Johann Daniel Piel, des Daniel Pastors zu Hütten jüngster Sohn (s. ob. 
Nr. 74), studirte v. 20. Apr. 1739 bis zum 24. Juli 1741 zu Halle u. wurde zum 
Diakonat u. Rektorat 1743 berufen. Er trat sein Amt mit dem Pastor Schweder 
an einem Tage an, nachdem er 1743 am 2. Dec. ordiniret worden. 1758 verfiel er 
in einen melancholischen Zustand, und dieser nahm so zu, dass er in 2 Jahren nicht 
predigte; doch fing er auf Zureden der damaligen Preuss. Garnison (?) 1761 im 
Januar wieder an, sein Amt zu verwalten1. Steinbrück irrt in dem einen Vornamen ; 
die Bärwalder Pfarrakten haben den Vornamen David; auch findet sich in ihnen 
das Todesjahr 1775. Seine Gattin war Hedwig Grulich, Tochter des ob. Nr. 7 
erwähnten Lottiner Pastors Joch. Wilh. Gr. (kopul. 1751, gestorben 1752).

94. Samuel Gottlieb Weise Neosedinensis d. 11. Februar 1737.
Er ist schon T. II. S. 10 erwähnt, als Sohn des Neustettiner Diakónus 

Gottfried W.
95. George Philipp Alberti Neosedinensis d. 11. Februar 1737.

Er ist schon T. II. S. 11 erwähnt (vgl. auch T. I. S. 26); getauft ist er 
am 9. März 1725 (Vater: Jac. Christoph A., Gerichts-Vogt, später Bürgermeister) ; 
Kludt sagt von ihm a. 1752, er sei Theol. Cult. in Berlin. Am 10. April 1741 
ist er in Stettin eingeschrieben.

Johann Christian Mosolft*  Neosedinensis ins Gymnasium recipirt d. 18. Febr. 1737. 
Cantor Neosed. f 1757 d. 27. Febr, hora 4 matutina. »

96. Ernst Joachim Krüger aus Poppelow d. 11. Martij 1737.
97. Carolus Fried. Warnshagen aus Draheim d. 20. May 1737.
98. Bernh. Fried. Hering aus Wustransen d. 20. Junij 1737.

Im Wusterhanser Kirchenbuchc heisst es : ,B e r n h. F r. H., primogenitus 
filius pastoris F. G. Hering natas d. 18. et renatus d. 21. Aug. 1722. Seine 
Mutter ist lisa Maria geb. Schefflerin, Tochter des P. Scheffler in Heinrichs- 
dorf‘. F. G. Hering war ein Sohn des evang. Pastors J oh. Fried r. H. in 
Lüben (Syn. Deutsch-Crone); er verwaltete das Pfarramt in Wusterhanse 
v. 1720—1752; ein anderer Sohn von ihm, Carl Gottlieb, wurde 1759 Pfarrer 
in L a t z i g (Syn. Deutsch-Crone).

Im Danziger Album steht am 4. Nov. 1737
Joannes Maschke, Neo Sedin. P. 1 ; in unserm Album findet er sich nicht.

1738.
Mense Mai : Rector Schaukirch munus concionatoris Castrensis obtinuit, ex 

quo tempore cives a Con-Rectore Kludtio recepti sunt. 

6)
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d. 5. huius mens. 99. Georg Christianus Fried. Serini Neo-Sed. Pom. Chirurgus. 
Getauft ist er am 8. Juni 1724, ein Sohn des S. 19 genannten Cantors 

Fr. P. Serini (unter den Paten ist ,Hr. Eeg.-Rath v. Bonin u. Hr. Georg 
EÜcker, Kön. Krieges-Rath‘), confirmiert d. 15. Sept. (Do. 13 p. Tr.) 1737.

d. io. Mai. 100. Justus Sagehorn Pansinens. Pomer.
Er gehört einer alten pommerschen Pastorenfamilie an; das älteste Glied 

derselben ist Justus Sabinus v. Sagebaum, Sohn des Senators u. Kaufmanns 
Justus S. zu Ahlefeld im Stift Hildesheim, war von 1599 bis 1627 Pastor 
in Petznick (Syn. Jacobshagen); sein Sohn Justus S. war 1635—1653 Pastor 
in Bast (Syn. Coeslin) ; bei dem Krokowschen Einfall 1643 floh er und fand bei 
seiner Rückkehr das Pfarrhaus verwüstet; jedoch hatte ein feindlicher Soldat in ein 
Buch (Cramer, sch ola prophetica) folgende Worte geschrieben: cum ingressus sum 
hoc cubiculum, reverende domine, praesentiam tuam desideravi, absentiam autem usu 
optavi. Si quid a militibus injure factum, Deus optimus maximus tibi solvet. Tuarum 
ego nihil abstuli, det tibi Deus tuus quietem et pacem, ut tu cum tuis domi mânere 
potueris. Vale in Christo1. Auch er hatte einen Sohn Justus, der von 1656 bis 
1698 Pastor in Rehwinkel (Syn. Jacobshagen) war; er hatte vom Churfürstl. 
Hauptmann Andreas v. Wolde auf Saat zig die Vocation erhalten mit den 
Worten: tu boni patris bonus es filius; i. J. 1657 bei dem Einfalle der Polen musste 
er mit seiner Frau und seinem 2tägigen Kinde in das Saatziger Schloss fliehen. Sein 
Sohn Justus, der Vater unsers Schülers, wurde Dom. XV. p. Tr. 1720 vom 
General-Sup. Nerretter als Pastor in Pans in (Syn. Jacobshagen) eingeführt u. 
verwaltete dieses Amt bis 1751, in welchem Jahre ihm sein Sohn Justus adjungiert 
wurde; er starb als senior syn. 1758. Unser Schüler, der sechste des Namens 
Justus, ist am 16. Febr. 1724 in Pan sin geboren, kam also mit 14 Jahren 
auf das hiesige Gymnasium (1737 hatte er schon das Stargarder Gymnasium eine 
Zeitlang besucht); in Neustettin blieb er bis 1740, dann kehrte er nach Stargard 
zurück, wo er bis 1742 Schüler des Coll. Gröning. war; von 1742—44 studierte er 
in Halle, ausserdem soll er noch die Universitäten Jena, Erfurt, Leipzig, 
Wittenberg besucht haben; in den Jahren 1740—45 genoss er ein Hedwigs- 
stipendium. Schon 1745, 21 J. alt, wurde er zum Professorat am Coll. Gröning. zu 
Stargard u. zum Subrektorat an der dortigen Stadtschule vorgeschlagen. Am 15. Jan. 
1751 wurde er zum Pastor adj. seines Vaters berufen, am 29. März ordiniert u. fest. 
Trin. durch Präpos. Werkmeister eingeführt ; er verwaltete das Pansiner Pfarramt 
bis 1796, zuletzt als Senior syn.; er starb als Pastor emer. am 3. Juni 1801. Mit 
Recht zählt ihn Wut strack im Nachtrag S. 309 zu den ,merkwürdigen gebornen 
Pommern‘, er hat sich in hervorragender Weise um die pommersche Altertumskunde 
verdient gemacht; Wutstrack selbst führt in dem genannten Werke S. 182 Arbeiten 
von ihm an ; ebenso erwähnt Dähnert in seiner ,Pommerschen Bibliothek1 mehrfach 
Sagebaums schriftstellerische Thätigkeit.

Rectore tandem vocato Johanne B e n e d. К1 u d t i o d. 20. Junii eiusd. anni, 
cives nomen suum profltentes recepti sunt sequentes. 



43

d. 13. Janii. 101. Friedrich Wilhelm Schnucke Daberensis Pom.
Diaconus Schievelbeinensis.

Er ist ein Sohn des Levin F r i e d r. Sch., Diakónus in Daber; er steht 
schon im August 1734 nebst seinen Brüdern Johann Friedrich u. Gustav 
Friedrich auf der Exspectantenliste für ein Hedwigsstipendium ; als er 1741 (?) 
in Halle Theologie studiert, bittet für ihn Kühnemann (ohne Titel) im Amt 
Bublitz um ein Hedwigsstipendium. Er wurde Diakónus in Schivelbein und später 
daselbst Pastor u. Präpositus. (Sein Bruder Johann Friedrich wird von 
Giesebrecht Ց. 47 als Subrektor erwähnt; er wurde, was Gies, unbekannt war, 
Prediger und Rektor in Baldenburg i. Westpr., etwa von 1757—65, wurde 1765 
zum Pastor in Bärwalde i. P. u. Valm berufen und verwaltete dieses Amt 
38 Jahre bis zu seinem Tode am 30. April 1803.)

d. 14. Novemb. 102. Conrad Heinrich Vanselow Pom. Nasebandens.
Pastor Mutrinensis.

Sein Vater Joachim V., ein Sohn des Pastors David V. zu Konikow 
(Syn. Cöslin), wurde 1722 von Eccard Bernhard v. Bonin nach Naseband 
berufen u. verwaltete das dortige Pfarramt bis 1766. Conrad Heinrich ist, wie 
ich aus Steinbrück ersehe, 1720 in Konikow geboren, wo Joachim V. 
V. 1717—22 Adjunct seines Vaters war; seine Mutter war Louise Juliane 
v. Brederlow aus Grano bei Arnswalde; er besuchte seit seinem 14. Jahre die 
Schule in Cöslin, wo noch kein Gymnasium war, kam dann nach Neustettin, 
studierte von Ostern 1740 bis zum 28. Sept. 1741 in Halle, wurde darauf Lehrer 
im Hause des (?) Hauptmanns v. Kleist, 1745 zum Pfarramt in Muttrin 
berufen, am 1. Juli ordiniert und starb am 20. März 1762. Aus dem Pfarrarchiv 
teile ich hier noch mit, was Pastor Vans, über eine Taufe i. J. 1761 berichtet: 
am 15. Nov. sei ein Kind des Küsters Vanselow geboren, habe aber 10 Tage 
lang ungetauft liegen müssen, weil ,gantz Hinterpommern von denen Russen über
schwemmt war; endlich habe er sich mit denen beiden Herrn Gevattern (der eine 
war Peter v. Kleist) aus Besonderes Lieben gegen Dero Küster bei nächtlicher 
Weile nach Damen gewaget und also aus bedrängnis von denen feinden die Taufe in 
der Nacht um 10 Uhr verrichten müssen1.

1739.
d. 3. Julii. 103. Ludovicus Otto de Müncliow. Pom: Cöslinen.

carcinoma Gymnasii erat.
Vielleicht ist er der von Klempin S. 365 erwähnte Lieutenant bei dem 

Regiment Pr. Ferdin., der 1756 33 J. alt war.
d. 18. Jul. 104. Justus Herrmann Hoinann, Blanckenb. Marchicus.

Er ist der älteste Sohn des Pastors Daniel Jacob H. zu Blanken
burg b. Prenzlau, geb. am 4. März 1725; er wurde samt seinem Bruder Johann 
Jacob (s. Nr. 105) von seinem Onkel, dem Neustettiner Präpositus Ho mann, 
,aufgenommen1. Von Neustettin ging er auf das Coll. Frid. in Königsberg i. Pr., 
wo er auch von 1743—1747 studierte; darauf ging er noch auf V2 Jahr nach 

6*)
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Halle. Nach der Studienzeit war er 2*/շ  J. Hauslehrer bei Hrn. v. d. Osten in 
War tin b. Pencun und wurde am 2. Nov. 1750 zur Pfarre in Luckow (Syn. 
Ueckermünde) vociert, am 27. Nov. ordiniert u. am 6. Januar 1751 eingeführt; 1785 
wurde er emeritiert und starb am 5. August 1788.

eod. 105. Johan Jacob Homann, Blanckenburg. Marchicus.
Steinbrück sagt unter В u d о w (Syn. Bütow) von ihm folgendes : , J о h. 

Jac. H., geb. 1730 am 12. Dec., ward, wie er kaum das 9te Jahr erreicht hatte, 
von seinem Vaterbruder in Neustettin aufgenommen u. in der dortigen Schule 
unterrichtet, ward aber nach 3 Jahren zurückgerufen u. im folgenden Jahre von seinem 
Mutterbruder J о h a n n Bau, Präpositus zuColberg, dem dortigen Lyceum übergeben, 
von welchem er nach 3 Jahren zum Gröningschen Collegium nach Stargard 
überging. Von 1748 bis zum September 1751 studirte er zu Halle, u. nach seiner 
Rückkehr war er 2 Jahre hind urch Lehrer in dem v. Wedel sehen Hause zu 
Steinhöfel, u. wie sein Eleve dem Pädagogium zu Klosterbergen anvertrauet 
wurde, 1 Jahr in dem v. der Ostenschen Hause zu Wartin. Am 19. Dec. 1755 
ward er zum hiesigen Pfarramte berufen u. am 17. März 1756 ordiniret. Er starb 
1799 am 3. May im 69sten Jahre, nachdem er beinahe 42 Jahre dieser Gemeine 
vorgestanden1. Ein Sohn von ihm, George Gotthilf Jacob, wurde sein Nach
folger, berufen von 6 Patronen, nämlich von Otto George Valentin v. Zitze
witz auf Budow u. Kottow, Friedrich Carl Ferdinand v. Zitz, auf 
Klein-Gansen u. Nippoglense, Friedrich Franz Gneomar v. Z. auf 
Gorchen, Nicolaus Otto v. Z. auf Muttrin, Caspar Heinrich v. Z. als 
Mandatarius zu Wundichow u. Hans Felix v. Pirch auf Poganitz u. Gaffert.

d. 20. Sept. 106. Dan. Fried. Fiebelkorn Neosed. Pomeranus. f
Getauft ist er am 21. Oct. 1725 (Vater: ,Mstr. Michael F., Bürger u. 

Grobschmidt1).

Dies sind die Schüler der Hedwigsschule, die sich im ersten Jahrhundert derselben 
haben auffinden lassen; die Schüler der Jahre 1740—1766 (dann folgt eine Lücke) sowie 
das Register zu allen Teilen bleiben noch einer späteren Arbeit vorbehalten.



Schulnachrichten.

I. Allgemeine Lehrverfassung.
1. Übersicht über die einzelnen Lehrgegenstände und die für jeden 

derselben bestimmte Stundenzahl.

G y m n a siu ու

VI. V. IV. Illb. Illa. Ilb. II a.
I.

(Ib u. Ta 
vereinigt)

zu
sammen.

Religion. 3 О 2 2 2 2 2 2 17

Deutsch und Geschichtserzählungen.

8)

3 2 2 3 3 3 23

Lateinisch. 8p 7 7 7 7 6 6 56

Griechisch. — — — 6 6 6 6 6 30

Französisch. — — 4 3 3 3 2 2 17

Englisch2). — — — — — — 2 2 4

Hebräisch2). — — — — — — 2 2 4

Geschichte und Erdkunde. 2 2 2
2

2
1

2
1

2
1

3 3 23

Rechnen und Mathematik. 4 4 4 3 3 4 4 4 30

Naturbeschreibung. շ շ 2 2 — — — — 8

Physik, Elemente der Chemie 
und Mineralogie.

— — — — 2 2 2 2 8

Schreiben. 2 2 — — — — — 1 — 4

Zeichnen3). — 2 2 2 2 2 2 12

Turnen4). 3 3 3 3 3 15

Singen5). 2 2 3 (Chorklasse). 7

։) Lateinisch und Deutsch thunlichst in der Hand eines Lehrers.
2) Derselbe Schüler darf in der Regel nur am Englischen oder Hebräischen teilnehmen; eine 

Beteiligung an beiden Fächern kann vom Direktor nur ausnahmsweise gestattet werden.
3) Am Zeichnen müssen von V—Illa alle Schüler teilnehmen; von Hb—la ist die Teilnahme 

freigestellt, der Rücktritt aber nur am Schluss eines Halbjahrs gestattet.
4) Befreiungen vom Turnen finden nur auf ein Gutachten des Arztes hin statt, das aber 

auf Grund eigener Wahrnehmung, nicht auf Grund blosser A uss agen der Beteiligten ausgestellt 
sein muss. Die Befreiung geschieht in der Regel nur auf ein Halbjahr.

s) Die für den Gesang beanlagten Schüler sind, Einzelbefreiungen auf Grund ärztlichen Zeug
nisses wie bei VI und V vorbehalten, auch von IV—-la zur Teilnahme am Chorsingen verpflichtet.
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3. Übersicht der erledigten Lehraufgaben.*)

•) Wegen Mangels an Raum beschränkt sich der Bericht auf die in I—IIB gelesenen Schrift
steller und auf die Aufsätze und mathematischen Prüfungsarbeiten. Es bleibt nur noch zu erwähnen, 
dass seit Ostern 1897 zunächst für die Klassen IV und lia Busslers Elemente der Mathematik u. mathe
matisches Übungsbuch und für VI und V die lat. Übungsbücher von Ostermann-Müller eingeführt sind.

Prima.
1. Deutsch. In der Klasse wurde gelesen: Lessings Hamburgische Dramaturgie 

(Auswahl), Schillers Abhandlung „Über den Grund des Vergnügens an tragischen Gegen
ständen“ und Auswahl aus seiner Gedankenlyrik, Goethes Iphigenie und Auswahl aus seiner 
Gedankenlyrik, Shakespeares Macbeth. Privatim: Goethes Dichtung und Wahrheit. (B. I. II.
III. VI. IX. X), Briefwechsel zwischen Schiller und Goethe (Auswahl), G. Freytags Bilder aus 
der deutschen Vergangenheit.

Aufsätze: 1. Welchen Anteil haben in Frankfurt Personen, Ort und Ereignisse an der Aus
bildung des jungen Goethe gehabt? (Nach Goethes Dichtung und Wahrheit). 2. Welche Gegensätze in 
Bezug auf Leben, Charakter und Stimmung zeigen Orestes und Pylades in Goethes Iphigenie? 3. Pommern» 
eine der wichtigsten Provinzen Preussens. 4. (Klassenarbeit) a. Licht- und Schattenseiten des deutschen 
Wesens, b. Tapferkeit zeigt nicht der Krieger allein. 5. Inwiefern hat sich Friedrich der Grosse Ver
dienste um Deutschland erworben? 6. Welche Ansicht über das Wesen der Frömmigkeit entwickelt 
Plato im Euthyphron? 7. Gedankengang und Gliederung von Schillers Huldigung der Künste. 8. (Klassen 
arbeit). (Noch unbestimmt).

Aufsatz der Reifeprüfung zu Ostern 1897: Inwiefern gebührt die deutsche Kaiserkrone 
mit Recht den Hohenzollern? Zu Michaeli: Patroklus, seine Persönlichkeit und seine Bedeutung in der llias-

2. Lateinisch. Gelesen i. S. Cicero, Ausgewählte Briefe; Tacitus, Annalen mit Aus
wahl, bes. die auf die Germanen bezüglichen Abschnitte. Horaz, Ausgewählte Satiren. Privatim: 
Livius B. 25. I. W.: Cicero in Verrem IV., Tacitas, Germania. Cicero, De oratore mit 
Auswahl. Horaz, Oden B. 1 u. 2 mit Auslassungen; dazu ausgewählte Briefe Privatim: 
Auswahl aus Livius Buch I—X.

Griechisch. I. S. Thucydides В. I—IV mit Auswahl. Plato, Euthyphron und 
Laches. Homer, II. XIII—XXIV. (Auswahl). I. W. Demosthenes, Philippische Beden 1—3, 
z. Teil in der Übersetzung; Plato, Apologie. Sophokles, Antigone.

Französisch. I. S. Sarcey, Le Siège de Paris, und ausgewählte Gedichte aus 
Benecke, Anthologie des Poètes Français. I. W. Sandeau, Mademoiselle de la Seiglière, und 
Benecke, Anthologie des Poètes Français.

Mathematik.
Prüfungsarbeiten. I) Ostern 1897. 1. Die Scheitelgleichung einer Parabel ist y2 = 6x, 

j-2 y 2
und für dasselbe Koordinatensystem ist die Mittelpunktsgleichung einer Ellipse jg + = 1. — Wo
schneiden sich beide Kurven? Welches sind die Gleichungen der Parabeltangenten, und welches die der 
Ellipsentangenten in jenen Durchschnittspunkten ? Wo schneiden die Tangenten die Abscissenaxe, und 
welche Winkel bilden sie mit derselben? 2. In ein Kugelsegment, das durch die Ebene des 60ten Parallel
kreises abgeschnitten wird, ist ein gerader Kegel hineingestellt. Wie verhält sich dessen Mantel zur 
Kalotte des Segmentes? 3. Der Sehwinkel, unter dem ein Luftballon von der Höhe a erscheint, ist — «, 
der Elevationswinkel der Gondel ist = ß- Wie hoch ist die Gondel über dem Erdboden, und wie gross 
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ist ihre Entfernung vom Beobachter? z. В. a — 20™. a = 1«48'. ß — 48° 30'. 4. Ein gewisses Kapital 
betrug mit seinen 10jährigen Zinsen zusammen 7000 M. ; wäre es 1000 M. grösser gewesen und hätte es 
zu 1 °/0 höher ausgestanden, so würde es in derselben Zeit mit seinen Zinsen zusammen 9000 M. betragen 
haben. Wie gross war das Kapital, und zu welchem Zinsfuss war es ausgeliehen ?

II) Michaelis 1897. 1. Eine Strecke von der Länge a dreht sich aus einer festen Anfangslage 
AB um den Punkt A. Welchen Weg beschreibt die Mitte des Lotes, das von dem veränderlicben End
punkte auf die Anfangslage gefällt wird ? 2. Welchen Winkel bilden die Seitenlinien eines geraden Kegel
stumpfes mit der grösseren Grundfläche, wenn der Kubikinhalt = К und die Peripherien seiner Grund 
flächen = P und p sind? z. В. К — 347,i26cbm; P — 50m; p — 30m. 3. An den Kreis um M mit dem 
Radius R ist vom Punkte A aus die Tangente AB gelegt, die mit dem durch A gehenden Durchmesser 
CD den / a bildet. Die Figur rotiert um die ACMD. Welche Fläche beschreibt: a) der Radius MB; 
b) die Tangente AB; e) Welches Volumen und welche Oberfläche hat der von Л AMB beschriebene 
Körper? d) Welches Volumen und welche Oberfläche hat der Körper, den die von AB und BC beschriebenen 
Flächen begrenzen? 4. Welches ist der Barwerl einer Rente, die in der geometrischen Progression 5000 M.,
9 , /91

10 . 5000 M., 1](J/ ? 5000 M . . . . fällt, wenn dieselbe lOjährig ist, und 4։/4 °/0 Zinseszinsen berechnet 
werden ?

Obersekunda.
Deutsch. In der Klasse: Ahd. Sprachproben, Nibelungenlied und Gudrun, Walther 

v. d. Vogelweide, nhd. mit mhd. Sprachproben; Schillersche Gedichte. Häuslich: Geibels 
Brunhild, Hebbels Nibelungen ; Beowulf, Wolframs Parzival, Hartmanns Armer Heinrich, 
Heldenbuch nhd. in Auswahl; Schillers Wallenstein.

Aufsätze: 1. Kaiser Wilhelm L, ein Vollender der Vergangenheit und ein Bahnbrecher der 
Zukunft. 2. Wodurch wirkt Siegfrieds Tod auf uns so erschütternd? 3- Die verschiedene Charakteristik 
des Grossen Kurfürsten in Schlüters Standbild und Simmlers Ölgemälde (Dio Fahrt übers Haff). 
4. (Klasse): Odyssee und Gudrunlied; (ein Vergleich). 5. Charakteristik Hagens nach Hebbels Nibelungen.
6. Die Charaktere der Soldaten in ,Wallensteins Lager.4 7. In welch verschiedener Weise äussert sich 
das vaterländische Empfinden Walthers v. d. V.? 8. (Klasse) noch unbestimmt.

Lateinisch. I. S. Cicero, de senectute. Livius XXIV mit Auswahl. Vergil, 
Abschnitte aus Aeneis I—VIII. I. W. Cicero, pro Archia und pro Ligario. Vergil, Abschnitte 
aus Aeneis X—XII; Eclogen und Geórgica mit Auswahl.

Griechisch. I. S. : Herodot, Buch V u. VI mit Auswahl. I. W. : Herodot, Buch VII 
m. A.; Xen. Mem. III m. A. — Odyssee B. 10 ff.

Französisch. I. S. Guizot, Récits historiques. Teil II (Velhagen u. Klasing). 
Nouvelles modernes. Auswahl v. Wychgram Bd. 1. Auswahl aus der Dichter-Anthologie 
v. Benecke. I. W. F. Coppée, Ausgewählte Gedichte (Anthologie v. Benecke) u. Pariser 
Skizzen u. Erzählungen.

IT ntersekunda.
Deutsch. I. S. Schillers Gedichte und Jungfrau v. Orleans. I. W. Lessings Minna 

v. Barnhelm und Goethes Hermann u Dorothea.
Aufsätze: 1 Verteidigungsrede Dieudonnés de GoroD vor seinem Hochmeister, 2. Inwiefern 

zeigen sich die düstern Ahnungen der Schillerschen Kassandra im ,Siegesfest1 in Erfüllung gegangen?
3. Ferienerlebnisse. In Briefform. 4. Warum war Graf Egmont ein minder gefährlicher Gegner Philipps 
als Wilhelm von Oranien? 5. Der Satz ,Quelquefois, la cause d’un fait vient d’un concours d’événements 
fatal1, F. Cuppée, la Grève des Forgerons v. 216 f., soll aus dem Inhalt des Gedichtes erwiesen werden.. 
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б. Was erhellt aus den Mitteln, welche Isabeau u. Johanna zur Wiedergewinnung Burgunds anwenden, für 
die Charaktere beider Friedensstifterinnen? 7. Wie entdeckte und unterdrückte Cicero die katilinarische 
Verschwörung? 8. Was lernen wir über die Verhältnisse und Charaktere der Eltern Hermanns aus den 
ersten beiden Gesängen von Goethes Hermann u. Dorothea? 9. Inwiefern muss Tellheims Charakter seiner 
Verlobten verehrungswürdig erscheinen? 10. (Klassenaufsatz). Der geschichtliche Hintergrund und die 
vaterländische Bedeutung von ,Hermann u. D.‘

Lateinisch. Cicero in Catilinam I, III ; Livius XXII; Ovid Metamorphosen, Fasten 
und Tristien in Auswahl.

Griechisch. Homers Odyssee I—V in Auswahl mit Durchblick, VI ganz ; Xenophons 
Anabasis V, VI, VII in Auswahl, Hellenica IV, VII in Auswahl, Proben aus I—III.

Französisch. I. S. Benecke, ausgewählte Gedichte. I. W. Daudet, contes du Lundi 
mit Auswahl.

Technischer Unterricht.
a) Turnen. Die Anstalt besuchten im Sommer 229, im Winter 219 Schüler. Von 

diesen waren befreit:

Vom Turnunterricht überhaupt: Von einzelnen Übungsarten:

1) Auf Grund ärzt
lichen Zeugnisses :

2) Aus anderen Grün
den :.......................

im Sommer 10, im Winter 11,

im Sommer —, im Winter —,

im Sommer 2, im Winter 2,

im Sommer —, im Winter —,
zusammen : 

also von der Gesamt
zahl der Schüler:

im Sommer 10, im Winter 11,

im Sommer 4°/0, im Winter 4,6 %.

im Sommer 2, im Winter 2,

im Sommer 0,9 °/0, im Winter 0,4 %.
Es bestanden bei 8 zu unterrichtenden Klassen im Sommer und Winter 5 Turn

abteilungen. Es turnten in der 1. IA—IIA, in der 2. IIB—IIIA, in der 3. HIB, in der
4. IV, in der 5. V—VI. Zur kleinsten von diesen gehörten 31 (Abteilung 3), zur grössten 
65 (Abteilung 5). Für den Turnunterricht waren insgesamt 15 Stunden angesetzt. Ihn 
erteilten in den beiden ersten Abteilungen Oberlehrer Froese, in den übrigen Abteilungen Lehrer 
am Gymnasium Saar. Der Unterricht wurde im Sommer bei günstigem Wetter auf dem in 
unmittelbarer Nähe des Gymnasiums am Streitzig-See gelegenen Turnplatz, bei ungünstiger 
Witterung und im Winter in der auf dem Turnplatz befindlichen Turnhalle erteilt. Turnplatz 
und Turnhalle werden von dem Gymnasium uneingeschränkt benutzt. — Schwimmunterricht 
wird seitens der Schule nicht erteilt.

b) Im Singen wurden die Klasse VI und die Klasse V in 2 wöchentlichen Stunden, 
die Chorklasse in 3 (Knabenchor 2, Männerchor 1) Stunden unterrichtet. VI 2 Std. Notenschrift 
C-, G- und F-dur - Tonleiter. Stimmbildungs- und Treffübungen. Kenntnis der wichtigsten 
Intervalle. Choräle und Volkslieder. — Liederschatz von Noack, Teil I. Saar. V 2 Std. 
Fortsetzung und Erweiterung der Lehraufgabe der VI zur Einübung der gebräuchlichen Dur- 
und Moll-Tonarten. Choräle und Volkslieder. — Liederschatz von Noack, Teil II. Im Sommer 
Schwanbeck, im Winter Saar. Chorklasse (IV—I) 3 Std. Mehrstimmige Gesänge für gemischten 
und Männerchor. — Liederschatz von Günther und Noack, Teil III.

7)
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Im wahlfreien Zeichnen hatten die Schüler der la—Ilb i. S. in 2 Abteilungen 
2 wöchentliche Lehrstunden, i. W. waren sie vereinigt (i. S. 31, u. zwar Ilb 18, Ha 8 u. 1° 5, 

2 G zwar Ilb 16, lia 7 und I 4 Schüler). Zeichnen nach plastischen Ornamenten. 
Ausführungen von Zeichnungen nach der Natur und nach kunstgewerblichen Gegenständen. 
Geometrisches Darstellen einfacher Körper in verschiedenen Ansichten mit Schnitten und 
Abwickelungen. Übungen im Malen von Pflanzen,  Vögeln u. dergl. Aufgaben aus der Per
spektive mit Schatten. Mitteilungen über Baustile.

II. Milteiluiigen aus den to vorgesetzten Behörden.
1. Verf. des Kgl. Prov.-Schul-Koll. v. 29. 4. 1897. Es wird zur Anschaffung empfohlen: 

Schumann, die Kultur Pommerns in vorgeschichtlicher Zeit. Berlin. Mittler.
2. Verf. d. Kgl. P.-S.-K. vom 2. 6. Die Einrichtung von Gasbeleuchtung in einzelnen Klassen 

und in den Fluren des alten und neuen Gymnasial-Gebäudes wird genehmigt.
3. Das Kgl. P.-S.-K. übersendet am 1. 6. als Geschenk des Herrn Ministers fünf Exemplare 

von „Oncken, unser Heldenkaiser“ ; davon 1 für die Bibliothek, 4 zur Verteilung an 
würdige Schüler.

4. Das Kgl. P.-S.-K. übersendet am 5. 10. einen Runderlass betreffend die Vereinfachung des 
Geschäftsganges und die Verminderung des Schreibwerks.

5. Dasselbe übersendet am 18. 12. einen Ministerial - Erlass, durch welchen das Werk 
,Oncken, unser Heldenkaiser,‘ empfohlen wird.

6. Das Kgl. P.-S.-K. schickt am 17. 12. 4 Exemplare von „Wislicenus, Deutschlands 
Seemacht“, welche von Sr. Majestät dem Kaiser zur Verteilung an besonders gute Schüler 
verliehen sind.

7. Das Kgl. P.-S.-K. übersendet am 31. 12. einen Minist.-Erlass vom 13. 12. 1897: „Bei 
Neuanschaffungen sollen Bücher und Hefte mit Drahtheftung fern gehalten werden“. Ergänzt 
wird diese Bestimmung durch Erl. v. 13. 2. 98 dahin, dass die Beseitigung der Draht
heftung allmählich geschehen soll. Dagegen sollen Bücher von dauerndem Wert für 
die Bibliotheken, so weit thunlich, nur in Einbänden mit Fadenheftung angeschafft werden.

8. Verf. des Kgl. P.-S.-K. v. 8. 2. 1898. Der Direktor wird a) für die Reifeprüfung, b) für 
die Abschlussprüfung zum stellvertretenden Kgl. Kommissar ernannt.

9. Verf. des Kgl. P.-S.-K. v. 10. 12. 1897. Die Ferienordnung ist für die höheren Schulen 
Pommerns i. J. 1898 folgende:

2.
3.
4.

Schulanfang: 
Dienstag, 19. April früh. 
Donnerstag, 2. Juni früh. 
Dienstag, 2. August früh. 
Dienstag, 11. Oktober früh.

Schulschluss:
1. Osterferien : Sonnabend, 2. April mittags. 

Pfingstferien : Freitag, 27. Mai nachmittags. 
Sommerferien: Sonnabend, 2. Juli mittags. 
Herbstferien: Mittwoch, 28. September mittags.

5. Weihnachtsferien: Mittwoch, 21. December 1898 mittags. Donnerstag, 5. Januar 1899 früh.
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III Zur Schulgeschichte.
Schwerwiegende Veränderungen im Lehrerkollegium brachte das verflossene 

Schuljahr. Herr Professor Kohlmann, der schon längere Zeit mit grösster Aufopferung und 
Selbstüberwindung gegen ein hartnäckiges und peinigendes Hals- und Ohrenleiden angekämpft 
hatte, musste endlich zum 1. April einen sechsmonatlichen Urlaub nehmen. Leider brachte 
ihm auch dieser die von uns allen sehnlichst erhoffte Besserung nicht; der Erkrankte sah sich 
daher zum schmerzlichen Bedauern seiner Amtsgenossen wie seiner Schüler genötigt, die Dienst
entlassung nachzusuchen, und tritt demgemäss zu Ostern 1898, bis wohin er weiter beurlaubt 
wurde, in den Buhestand. Fast 23 Jahre hat Professor Kohlmann, nachdem er vorher an den 
Gymnasien in Stralsund und in Stargard thätig gewesen, an unserer alten Hedwigsschule mit 
grösster Pflichttreue und Gewissenhaftigkeit gewirkt ; ein reicher Segen ist aus seiner unermüd
lichen, selbstlosen Arbeit erblüht. Mit fester und geschickter Hand führte er seine Schüler zu 
dem gesteckten Ziele, und wiHig folgten sie seiner straffen Leitung; wussten sie doch, dass er, 
so wenig er es auch aussprach, für alle ein herzliches Wohlwollen empfand. Mit aufrichtiger 
Liebe und Verehrung schauten seine Schüler zu ihm auf; nicht weniger schätzten den treuen 
Mitarbeiter, auf dessen wackere und unverfälschte Gesinnung sie sicher bauen, auf dessen 
allbereite Gefälligkeit sie in allen Lagen zählen konnten, ohne Ausnahme seine Amtsgenossen. 
So ist dem Scheidenden ein dauerndes Andenken an der Anstalt gesichert, und wir, die wir 
Zurückbleiben, rufen dem verehrten Kollegen allesamt die herzlichsten Segenswünsche für seinen 
weiteren Lebensweg nach.

Zur Vertretung des Professors Kohlmann wurde vom Königlichen Provinzial-Schul- 
Kollegium der wissenschaftliche Hülfslehrer Herr Engel aus Stettin der Anstalt überwiesen. 
Leider wird uns dieser schon zu Ostern d. J. wieder verlassen, um einem Rufe als Oberlehrer 
und Adjunkt am Pädagogium in Putbus zu folgen ; auch in der kurzen Zeit aber hat er durch 
seine ebenso eifrige und hingebende wie erfolgreiche Wirksamkeit sich den Anspruch auf den 
Dank der Anstalt erworben. — In die zu besetzende Stelle tritt zu Ostern Herr Oberlehrer 
Dr. Kausche vom Pädagogium in Putbus.

Den üblichen Sommerausflug unternahm die Prima unter Führung des Herrn 
Oberlehrers Froese, ihres Turnlehrers, nach Kolberg und Köslin ; Herr Professor Beyer fuhr mit 
der Obersekunda nach Varzin, Herr Oberlehrer Dr. Tümpel mit der Untersekunda nach Kolberg, 
die Tertien hatten näherliegende Ziele der Umgegend.

Die Kaisergedenktage wurden in herkömmlicher Weise berücksichtigt. — Zum 
22. März, dem hundertjährigen Geburtstage Kaiser Wilhelms I, veranstalteten wir, 
um das hier noch nachzuholen, im Logensaale eine öffentliche Schulfeier, die sich eines sehr 
lebhaften Besuches zu erfreuen hatte. Aus dem Eintrittsgeld konnten wir 100 Mark zur 
Begründung eines Denkmals für den erhabenen Begründer des deutschen Reiches, welches in 
hiesiger Stadt geplant wird, an den Denkmalsausschuss abliefern. An dem allgemeinen Fest
zuge sowie an der Grundsteinlegung beteiligte sich die Schule gleichfalls. Für unsere Schüler 
aber gestaltete sich der Tag noch insofern besonders erinnerungskräftig, als wir zwei schöne 
Bilder, welche uns die Zeit der Begründung des preussischen Staates wie des deutschen Reiches 
vor Augen führen, anschaffen und im Vorflur am Eingänge des Schulsaales anbringen lassen 

7*)
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konnten; es sind Simmlers Bild „der grosse Kurfürst fährt übers Haft“ und A. von Werners 
Kaiserproklamation ; zu jenem Bilde verdanken wir, wie schon früher angedeutet, die Mittel der 
Güte des Herrn Rentier Huth, dieses wurde aus Anstaltsmitteln gekauft. Ausserdem wurden 
an alle Schüler Bücherspenden verteilt.

Der Sedantag wurde durch turnerische Vorführungen in der Turnhalle gefeiert, 
wobei 4 von dem Herrn Unterrichtsminister gestiftete Exemplare von Oncken, „unser Helden
kaiser“, an Schüler verteilt wurden.

Das Hedwigsfest begingen wir am Nachmittage des 15. Oktober. Der Direktor 
hielt die Ansprache.

Zum Geburtstage Sr. Majestät des Kaisers und Königs veranstalteten wir 
am 25. Januar als Vorfeier eine Schüleraufführung im Saale des Preussischen Hofs, welche zu 
ihrem Gegenstände die Dichter der Freiheitskriege hatte. Die sehr zahlreich erschienenen 
Besucher zollten den mit grossem Eifer ausgeführten Leistungen auch hier wohlverdienten Beifall. 
Der Reinertrag floss der im Entstehen begriffenen Sedanstiftung zu, deren Bestand sich nunmehr 
auf nahezu 600 Mark beläuft. — Am 27. Januar selbst versammelte sich die Schule um 
11 Uhr zu einer Feier im engeren Kreise, bei welcher der Berichterstatter die Ansprache hielt.

Bei der Reifeprüfung zu Ostern 1897, welche am 27. März unter dem Vorsitze des 
Direktors stattfand, wurden alle 11 Prüflinge für reif erklärt, zu Michaeli, wo am 16. September 
Herr Professor Reclam als stellvertretender Königlicher Kommissar die Prüfung leitete, erhielten 
ebenfalls alle 4 Oberprimaner, welche in die Prüfung eingetreten waren, das Zeugnis der Reife. 
— Die Abschlussprüfungen fanden entsprechend unter demselben Vorsitz am 30. März 
und am 23. September statt.

Der Gesundheitszustand war bei Lehrern und Schülern kein günstiger. Auch 
der Berichterstatter war, um die schlimmen Folgen einer bösen Influenza auszuheilen, genötigt, 
sich von Ostern bis zu den Sommerferien beurlauben zu lassen und schliesslich, weil nur so 
ein dauernder Erfolg zu erreichen war, um weiteren Urlaub bis Michaeli nachzusuchen. Die 
Vertretung übernahmen mit freundlicher Bereitwilligkeit die Herren Kollegen, die Führung der 
Amtsgeschäfte Herr Professor Reclam. Auf kürzere Zeit waren wegen Krankheit zu ver
treten: Herr Prof. Beyer den 9. u. 10. August und 4. December; Herr Prof. Wille am 
12. August; Herr Zeichenlehrer Schwanbeck am 3., 4., 6. u. 7. December; am 10. December 
Herr Oberi. Succow. Vom 4. März bis zum Schluss des Schuljahrs ist wegen Krankheit Herr 
Oberlehrer Froese beurlaubt. Als Geschworener einberufen, war zu vertreten vom 14.—16. 
Oktober Herr Prof. Borgwardt, wegen eines Trauerfalls vom 4.-6. November Herr Professor 
Reclam, wegen Teilnahme an der Philologenversammlung in Dresden am 28. u. 29. September 
die Herren Prof. Wille und Oberi. Dr. Tümpel.

Auch bei den Schülern liess der Gesundheitszustand zu wünschen übrig. Wegen 
zahlreicher Masernerkrankungen musste für die Sexta vom 10. Mai an, für die Quinta vom 
22. Mai an, für beide bis zum 14. Juni der Unterricht ausgesetzt werden. Und leider hatten 
wir auch den Verlust eines lieben Schülers zu beklagen. Der Untersekundaner Franz Stubbe, 
Sohn des Herrn Kaufmanns Stubbe in Neustettin, starb am 19. November nach einem kurzen 
sehr schmerzvollen Krankenlager. Tief erschüttert von dem jähen Schicksalsschlage, gaben 
wir alle, Lehrer und Schüler, dem Heimgegangenen das letzte Geleit, wobei die reichen Kranz
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spenden deutlich bewiesen, wie viel Liebe er auch bei seinen Mitschülern besass. Im Kreise 
der Schule brachte unsere teilnehmenden Empfindungen eine Trauerandacht zum Ausdruck, bei 
welcher der Direktor die Ansprache hielt.

Der Hitze wegen fiel der Unterricht am 14., 15. u. 25. Juni und am 1. Juli nach
mittags und in der letzten Vormittagsstunde von 11—12 Uhr aus.

Entsprechend der steigenden Bedeutung der Stenographie für unser ganzes Ver
kehrsleben ist es als ein wesentlicher Schritt weiter zu einer einheitlichen deutschen Kurzschrift 
zu begrüssen, dass aus den beiden Systemen Stolze und Schrey, welche in Norddeutschland am 
meisten verbreitet sind, im Jahre 1897 „die vereinfachte Kurzschrift nach Stolze-Schrey“ erwachsen 
ist, die äusser vielen Vorzügen besonders den der leichteren Erlernbarkeit und grösseren Über
sichtlichkeit aufzuweisen hat ; es ist dem Berichterstatter daher eine besondere Freude, mitteilen 
zu können, dass sich der Stenographenverein von Schülern der Hedwigsschule für „das Einheits
system Stolze-Schrey“ entschieden hat. Der Verein besteht aus Schülern der Prima und 
Sekunda als ordentlichen Mitgliedern, als Lernende aber werden Schüler von Untertertia an 
zugelassen. Es bleibt nur zu wünschen, dass der Verein mit gleichem Eifer und Erfolg weiter 
arbeitet wie bisher; alsdann wird ein reicher Segen nicht ausbleiben.

IV. ИШеіІипдвп filier to Bestand der Schule.
A. Scliülerzahl im Schuljahr 1897/98.

Gymnasium.

IA IB IIA IIВ IHA шв IV v VI Sa.

1. Bestand am 1. Februar 1897. 11 9 22 26 27 31 42 28 30 226
2. Abgang bis zum Schluss des Schul

jahres 1896/97 ....................... 11 1 4 4 5 7 9 1 2 44
3. a. Zugang durchVersetzung zu Ostern 6 14 18 18 20 26 24 25 — 151
3. b. Zugang durch Aufnahme zu Ostern — — 2 2 3 4 2 1 33 47
4. Schülerzahl am Anfang des Schul

jahres 1897/98 ....................... 6 15 21 28 26 31 37 29 36 229
5. Zugang im Sommerhalbjahr . . — — 1 — — __ 1 — 1 3
6. Abgang im Sommerhalbjahr . . 4 2 2 4 2 — — 2 1 17
7. a. Zugang durch Versetzung zu 

Michaeli .................................. 1 1
7. b. Zugang durch Aufnahme zu 

Michaeli ................................... __ __ __ 2 __ _ __ 1 1 4
8. Schülerzahl am Anfang des Winter

halbjahrs 1897/98 .... 3 12 20 26 24 31 38 28 37 219
9. Zugang im Winterhalbjahr . . . 1 — — — — — — — — —

10. Abgang im Winterhalbjahr . . . j — — — 2 — — — — — 2
11. Schülerzahl am 1. Februar 1898 . Í 3 12 20 24 24 31 38 28 37 217
12. Durchschnittsalter am 1. Fe

bruar 1898 .....................................i 19 18,7
17,J

16,7 15,7 14,5
13,5 1 11,9 11
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Gymnasium.

Das Zeugnis der wissenschaftlichen Reife für den einjährigen Militärdienst erhielten zu Ostern 
1897: 18, zu Michaeli 1897: 1 Schüler; von diesen gingen zu einem praktischen Beruf ab zu Ostern: 4, 
zu Michaeli 1.

B. Religions- und Heimatsverhältnisse der Schüler.

Evg. Kath. Diss. Jud. Einh. Ausw. Ausl.

1. Am Anfang des Sommerhalbjahrs 1897 207 — — 22 103 125 1
2. Am Anfang des Winterhalbjahrs 1897/98 . 197 — — 22 103 115 1
3. Am 1. Februar 1898 .................................. 195 — 22 102 114 1

C. Übersicht der mit dem Reifezeugnis entlassenen Schüler, 
a. Ostern 1897.

о Namen
Tag der
Geburt

Geburtsort

Be
ke

nn
tn

. 
od

. R
el

ig
.

Stand und Wohnort 
des Vaters

Dauer 
des Aufenthaltes Gewählter

Berufauf 
der Schule

in
Prima

1 Karl Maass 15. Sept. 
1876

Belgard, 
Kr. Belgard, 
Rgbz. Köslin.

ev. Apotheker 
in Belgard

11 J., 
davon 9 J. 
i. Belgard, 

2 in 
Neustettin

3 J.,
2 J. 

in Neu
stettin

Rechts
wissenschaft

2 Otto Autrum 29. Nov.
1877

Möhringen,
Kr. Randow, 

Rgbz. Stettin

ev. Gendarmerie- 
Oberwachtmeister 

in Neustettin

8 J. 2 J. Postfach.

3 Willy Klingsporn 4. Jan.
1878

Demmin, 
Kr. Demmin, 
Rgbz. Stettin

ev. Steuereinnehmer 
in Neustettin

5։/շ J*,  
3‘/2 J. in 
Dramburg 

2 J. in 
Neustettin

2 J. Rechts
wissenschaft

4 Paul Strömer 6. Okt.
1878

Baldenburg.
Kr. Schlochau 

Rgbz.
Marienwerder

ev. Gerichtssekretär
in Baldenburg

7 J. 2 J. Rechts
wissenschaft

5 Max Klingsporn 28. Apr.
1876

Demmin, 
Kr. Demmin, 
Rgbz. Stettin.

ev. Steuereinnehmer 
in Neustettin

5'/2 J„ 
3։/2 J. in 
Dramburg

2 J. in 
Neustettin

2 J. Steuerfach.

6 Paul Grossmann 4. Jan.
1879

Jastrow,
Kr. Dt.-Krone 

Rgbz.
Marienwerder

ev. Lehrer in Jastrow 6 J. 2 J. Theologie u. 
Philologie.

7 Franz Lenz 13. Okt.
1875

Schwenten,
Kr. Schweiz, 

Rgbz.
Marienwerder

ev. Lehrer 
in Schwenten

9 J.,
4 in Ma
rienwerder 

41/։ in
Graudenz,

3/4 in 
Neustettin

3 J. Theologie u. 
deutsche 

Philologie.
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о Namen
Tag der
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Stand und Wohnort 
des Vaters

Dauer 
des Aufenthaltes Gewählter

Beruf.auf 
der Schule

in
Prima

8 Karl Herrmann 22. Dec.
1877

Mödlich, 
Kr. West- 
priegnitz, 

Rgbz.
Potsdam.

ev. Pastor 
in Hasenfier, 

Kr. Neustettin

7 J. 2 J. Theologie.

9 Benno Lebmann 14. Dec.
1877

Wordel,
Kr. Dt.-Krone 

Rgbz.
Marienwerder

ev. verst.
Domänen-Pächter 

in Neuhof, 
Kr. Flatow,

Rgbz. Marienwerder

10 J. 2 J.
J.in 

Schnei
demühl, 
l¡h in
Neu

stettin

Officier.

10 Fritz Riedel 23. Nov.
1877

Zimmersroda, 
Kr. Fritzlar 
in Hessen

ev. Eisenbahn-
Stationsvorsteher 

in Neustettin

972J,
4 J. in 

Neustettin

2 J. Natur
wissen
schaften.

И Hans Meier 24. Sept. 
1877

Rummels
burg 

in Pommern

ev. Gerichtskassen- 
Rendant in 
Neustettin

7 J. 2 J. Bankfach.

b. Michaeli 1897.

О Namen
Tag der
Geburt

Geburtsort

Be
ke

nn
tn

. 
od

. R
el

ig
.

Stand und Wohnort 
des Vaters

Dauer
Gewählter

Beruf
des Aufen 

auf 
der Schule

thaltes 
in

Prima

1 Richard Wedel

«

24. Nov.
1876

Pegelkau, 
Kr.

Schlochau, 
Rgbz. 

Marienwerder

ev. փ Rittergutsbesitzer, 
dann Forstverwalter 

in Bütow

4 J. 272j. Medizin.

2 Bruno Hülsberg 31. Mai
1877

Berlin ev. f Kaufmann 
in Berlin

12 J. 2l/2 J. Rechts
wissenschaft

3 Erich Voigt 31. Dec.
1875

Bublitz,
Kr. Bublitz, 

Rgbz. Köslin,

ev. Maurermeister 
in Bublitz

9V2 J. 2*/ 2J. Rechts- u.
Staats

wissenschaft
4 Walter Vülnow 4. März

1876
Lasbeck 

bei Polzin, 
Kr. Belgard, 

Rgbz. Köslin.

ev. Rittergutspächter 
in Lasbeck b. Polzin

12*/ 2 j. շ՚/շյ. Bankfach.
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V, Sammlungen von Lehrmitteln.
Die Gymnasialbibliothek hat zum Geschenk erhalten: 1) von dem König

lichen Ministerium der geistlichen, Unterrichts- und Medizinalangelegenheiten: Publikationen 
aus den preussischen Staatsarchiven, Band LXVIII u. LXIX; Crelle-Fuchs, Journal für reine 
und angewandte Mathematik, Band 117, 2. 3. 4, 118, 1—4 und 119, 1; Jahrbuch für 
Jugend- und Volksspiele, 6. Jahrgang; Schnell-Wickenhagen, Zeitschrift für Turnen und 
Jugendspiele, 6. Jahrgang; Philipp Melanchthon, Rede von A. Harnack; der Leihezwang in der 
deutschen Agrargeschichte, Rede von H. Brunner; zur Erinnerung an den 22. März 1797, Rede 
von H. Brunner; Röchling u. Knötel, der alte Fritz; Bohrkarte u. Bohrregister zur 74. Lief, 
der geol. Spezialkarte; Dr. W. Oncken, unser Heldenkaiser. 2) Von Herrn Professor Reclam: 
Baltische Studien, neue Folge Bd. 1. 3) Von Herrn Rittergutsbesitzer Treichel: verschiedene 
Abhandlungen.

Angekauft wurden: Spahn, Verfassungs- u. Wirtschaftsgeschichte des Herzogtums 
Pommern; Hildebrand, Beiträge zum deutschen Unterricht (Ergänzungsheft zu Lyon, Zeitsch. 
f. d. deutsch. Unterricht 10. Jhrg.) ; Hildebrand, Tagebuchblätter eines Sonntagsphilosophen ; 
Leuchtenberger, Dispositionen zu deutschen Aufsätzen u. Vorträgen; Rethwisch, Jahresberichte, 
X. u. XL Jhrg.; Nansen, in Nacht und Eis; Grimm, deutsches Wörterbuch, IV, 1,2 L. 12 
und IX L. 10; v. Brunn u. Bruckmann, Denkmäler griech. u. röm. Skulptur, 4. Lief.; Lehr
proben u. Lehrgänge, H. 51—52; Cicero de oratore v. Sorof; Ciceros ausgewählte Reden 
v. Halm-Laubmann; Bussler, Elemente der mathem. u. astronom. Geographie; Ellendt-Seyffert, 
Lat. Grammatik ; Riehm-Bäthgen, Handwörterbuch des bibi. Altertums ; van Niessen, Geschichte 
der Stadt Dramburg ; Echtermeyer, Auswahl deutscher Gedichte ; Naubert, Land und Leute in 
England ; Rethwisch, Deutschlands höheres Schulwesen ; Bruns, die Amtssprache ; Scheffler, die 
Schule; Politische Korrespondenz Friedrichs des Grossen, Bd. 24; Conrad, England; Pauly- 
Wissowa, Realencykl. d. klass. Altert., 5r Halbb. ; Florilegium graecum, fase. 1 — 10; Atlas 
zur Archäologie der Kunst v. Sittl; Villatte, Land u. Leute in Frankreich; Prinz Kraft zu 
Hohenlohe, Aufzeichnungen aus meinem Leben; Kauffmann, deutsche Metrik; Heintze, die 
deutschen Familien-Namen; Andresen, Sprachgebrauch u. Sprachrichtigkeit; Kleemann, die 
Familiennamen Quedlinburgs u. der Umgegend ; Paulsen, Geschichte des gelehrten Unterrichts ; 
Elster, Prinzipien der Litteraturwissenschaft; Dreger, Berufswahl im Staatsdienste; Brächet, 
grammaire historique; Darmesteter, la vie des mots; Meurer, Französisches Vokabularium ; 
Stier, Französische Sprechschule; Kühn, Französisches Lesebuch; Kühn, Übungen zum französ. 
Lesebuch; Holtermann, Französische Sprechübungen; Meyer, Konversations-Lexikon, Bd. 12—17; 
Tendering, Lehrbuch der englischen Sprache; Hauptmann, Einsame Menschen.

Für die Schulbibliothek wurden angekauft : Karge, Reden und Deklamationen ; 
Siewert, Schneewittchen; Teuber, Aeneis; Borchardt und Wustmann, die sprichwörtlichen 
Redensarten im deutschen Volksmunde; Hebbel, die Nibelungen; Schrader, der Bilderschmuck 
der deutschen Sprache; Oncken, unser Heldenkaiser; Kaiser Wilhelm’s I Vermächtnis an sein 
Volk; Geibel, Brunhild; Wislicenus, Deutschlands Seemacht; Lewes, Goethes Leben und Werke; 
Franz u. Lindecke, Dichtungen der neueren Zeit; Henrici, das deutsche Heldenbuch; Lyon, 
Schillers Leben und Werke; Heinemann, Goethes Leben und Werke; Berendt, Jacob Grimms 
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Leben und Werke; Hubatsch, Homers Odyssee im Âuszuge; Jordan, Homers Odyssee; Hertzberg, 
der Feldzug der zehntausend Griechen; Kantzow, Chronik von Pommern, ed. Goebel; Slatin 
Pascha, Feuer und Schwert im Sudan; Vogt und Koch, Geschichte der deutschen Litteratur; 
Kraemer, deutsche Helden aus der Zeit Kaiser Wilhelms des Grossen ; Jahnke, Fürst Bismarck ; 
Freytag, Bilder aus der deutschen Vergangenheit, Bd. IV; Heinemann, Goethe; Grotowski, 
der eiserne Kanzler.

Die Sammlung für den Unterricht in der Naturbeschreibung erhielt folgende Geschenke: 
von Herrn Landrat v. Bonin eine Kornweihe; von Herrn Maschineningenieur Krause eine 
Sammlung von Schneckenhäusern, Muschelschalen und Korallen. Durch Ankauf wurden 
erworben: zwei anatomische Wandtafeln mit Text, 1 Wachtel, ein Zwergtrappe, 1 Ringelnatter, 
1 schwarzer Storch und mehrere andere Gegenstände zur Ergänzung.

Für den Zeichenunterricht wurde eine Anzahl von Gipsmodellen angeschafft. 
Die Musikaliensammlung wurde vermehrt durch Ankauf von H. Kipper, dem 

Kaiser Heil! Chorstimmen und Klavierauszug der Chöre Nr. 8 und 9.

VI. Stiftungen und Unterstützungen von Schülern.
1. Die Zinsen des Kypkeschen Legats, des von Zastrowschen Legats und der Röder- 

Stiftung wurden satzungsgemäss verwandt.
2. Ebenso wurden die Zinsen des Rhensiusschen Legats, der Lehmann-Stiftung, der 

Behrend-Stiftung und des Grunauschen Legats und Stipendiums auf Grund der Satzungen und 
der danach gefassten Beschlüsse verliehen. Die Zinsen der Jubiläumsstiftung wurden, wie es 
die Satzungen fordern, zur Vermehrung der Hauptbibliothek verwandt.

3. Befreiung von Schulgeld erfolgt auf Beschluss des Lehrerkollegiums und kann nur 
denjenigen Schülern bewilligt werden, die sich bei guter Führung durch Fleiss, Aufmerksamkeit 
und Fortschritte empfehlen. Dem an den Direktor zu richtenden Gesuch ist ein von der Orts
behörde beglaubigter Nachweis der Bedürftigkeit beizufügen.

4. Der Verein zur Unterstützung hülfsbedürftiger Gymnasiasten zählt nach dem Berichte 
des Rendanten, Professor Beyer, am 31. März 1897 61 Mitglieder mit 243 Mk. jährlichen 
Beiträgen; es sind seitdem neu eingetreten: 1) in Neustettin die Herren: Oberstlieutenant z. D. 
Baudach, Hotelbesitzer Bourdos, Amtsrichter von Falkenhayn, Amtsrichter Gercke, Baurat 
Kellner, Kreisbaumeister Pudor, Verkehrsinspektor Schödler, Oberstlieutenant Schultze, Juwelier 
Wietzlow, 2) auswärtige Mitglieder die Herren: Domänenpächter Bolke in Marienthron, Ober
landesgerichtsrat Brose in Stettin, Rittergutsbesitzer Hartwig in Schönwalde, Steuerrat Keilmann 
in Deutsch-Krone, Stabsarzt Dr. Lattorff in Diedenhofen, Landschaftsrat Snethlage in Borntin, 
Generallieutenant z. D. von Werckmeister in Charlottenburg; da im Laufe des Jahres 7 Mit
glieder ausgeschieden sind, so zählt der Verein jetzt 70 Mitglieder mit 310 Mk. Beiträgen. Unter
stützungen erhielten 1) 6 Schüler je 60 Mk., 2) an die Unterstützungsbibliothek wurden gezahlt 
50 Mark.

Für alle hier wie oben erwähnten Zuwendungen und Geschenke sagt 
der Berichterstatter im Namen des Hedwigs-Gymnasiums den verbind
lichsten Dank.
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VII. Mitteilungen an die Eltern der Schüler.
1. Das neue Schuljahr beginnt Dienstag, den 19. April morgens 7 Uhr. Die 

Aufnahme neuer Schüler findet Montag, den 18. April 9 Uhr statt. Die neuen Schüler 
haben bei der Aufnahme den Geburts- und Taufschein, den Impf-Schein und, wenn 
sie schon eine andere Schule besucht haben, das Abgangszeugnis vorzulegen. Die zu 
prüfenden Schüler mögen Schreibwerk und möglichst auch schriftliche Proben ihrer früheren 

Leistungen mit zur Stelle bringen.
2. Die Wahl der Wohnung bedarf für auswärtige Schüler der vorher einzuholenden 

Genehmigung des Direktors, welche derselbe zu versagen oder zurückzunehmen befugt ist, wenn 
der Zögling nicht genügend beaufsichtigt erscheint.

3. Der beabsichtigte Abgang eines Schülers ist durch den Vater oder dessen 
Stellvertreter dem Direktor schriftlich anzuzeigen. Sie muss v o r d e m E n d e desjenigen 
Vierteljahres erfolgen, nach dessen Ablauf der Schüler die Schule verlassen soU; andernfalls 
ist das Schulgeld noch für das nächste Vierteljahr zu entrichten.

4. Das Schulgeld beträgt 120 M., die Aufnahmegebühren 6 M. Das Schulgeld
wird jedesmal am ersten Schultage des Vierteljahres, also für da3 zweite Vierteljahr am ersten 

Juli, im voraus entrichtet.  . o . ,
5 Kein Schüler darf ohne vorherige Genehmigung des Direktors die Schule ver - 

säumen;՜ in Krankheitsfällen muss noch im Laufe des Tages dem Klassenlehrer schriftliche 

Nachricht zugehen.
Im übrigen verweise ich auf S. 45, A. 2—5, und S. 57.

Neustettin, den 20. März 1898.

Der Königliche Gymnasialdirektor
Dr. Rogge.


